
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOCIALIAI ATSAKINGAS VERSLAS: KUR LINK JUDAME? 

 

 
TEMINIO TYRIMO ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2015 m. liepos 21 d. 

 

  



2 

 

TURINYS 
 
 

SANTRUMPOS ............................................................................................................................................................................. 3 

ĮVADAS ........................................................................................................................................................................................ 4 

1. SOCIALIAI ATSAKINGAS VERSLAS: SAMPRATA, TENDENCIJOS IR IŠŠŪKIAI .................................................................... 5 

1.1. Socialiai atsakingas verslas – kas tai? ....................................................................................................................... 5 

1.2. Socialiai atsakingo verslo poreikis ir pridėtinė vertė ............................................................................................... 9 

1.2.1. Ar reikia socialiai atsakingo verslo?  .................................................................................................................... 9 

1.2.2. Kokia socialiai atsakingo verslo teikiama nauda?  ........................................................................................10 

1.3. Susijusių pasaulinių tendencijų ir kaitos veiksnių metaanalizė ............................................................................14 

1.4. Socialiai atsakingo verslo principų taikymo viešajame sektoriuje specifika ....................................................16 

2. SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO SITUACIJA LIETUVOJE ..................................................................................................20 

2.1. Problematika: didžiausias atotrūkis ..........................................................................................................................20 

2.2. Problematika: pagrindinės tikėtinos atotrūkio priežastys .....................................................................................24 

2.3. Pastarųjų metų pokyčių dinamika ...........................................................................................................................29 

2.3.1. Dominuojantys valstybƛs sprendimo bǆdai ....................................................................................................29 

2.3.2. Verslo ir visuomenƛs sprendimai: geroji praktika ...........................................................................................33 

3. TEMOS SITUACIJOS ANALIZĖS IŠVADOS ...........................................................................................................................45 

1 PRIEDAS. LITERATŪROS IR KITŲ ŠALTINIŲ SĄRAŠAS ...........................................................................................................49 

Naudoti literatǆros ģaltiniai ...........................................................................................................................................49 

Tyrimo respondentǊ sņraģas .........................................................................................................................................51 

2 PRIEDAS. GEROJI SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO PRAKTIKA ........................................................................................52 

 

 

  



3 

 

SANTRUMPOS 
 

 
APF Atviras pažangos forumas 

BVP Bendrasis vidaus produktas 

CEDEFOP Europos profesinio mokymo plėtros centras (angl. European Centre for the 

Development of Vocational Training )  

EK Europos Komisija 

EKT UAB „Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“ 

ES Europos Sąjunga 

IRT Informacinės ir ryšių technologijos 

ĮSA Įmonių socialinė atsakomybė 

LASS Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga 

LAVA Lietuvos atsakingo verslo asociacija 

LR Lietuvos Respublika 

LRV Lietuvos Respublikos Vyriausybė 

LRVK Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija 

NPP Nacionalinės pažangos programa 

NVO Nevyriausybinės visuomeninės organizacijos 

OSA Organizacijų socialinės atsakomybės 

PB Pasaulio Bankas 

PVO Pilietinės visuomenės organizacijos 

SADM Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

SAV Socialiai atsakingas verslas 

UAB Uždaroji akcinė bendrovė 

UNDP Jungtinių Tautų vystymo programa (angl. United Nations Development Programme ) 

UNESCO Jungtinių Tautų Švietimo, mokslo ir kultūros organizacija (angl. United  Nations  

Educational,  Scientific  and  Cultural  Organization ) 

VMI Valstybinė mokesčių inspekcija prie LR finansų ministerijos 

ŽEF Asociacija Žinių ekonomikos forumas 

  



4 

 

ĮVADAS 
 

Tikslas ir metodas 

 

Lietuvos Respublikos Seimas 2012 m. patvirtino Valstybės pažangos strategiją „Lietuvos pažangos 

strategija „Lietuva 2030“ (toliau – Strategija), kuri nubrėžė valstybės viziją ir raidos prioritetus bei jų 

įgyvendinimo kryptis iki 2030 metų. Valstybės pažangos taryba ėmėsi lyderės vaidmens Strategijos 

įgyvendinimo procese – pasitelkdama aktyviąją visuomenės dalį, ji kviečia į atvirą pažangos forumą, 

remia ir skatina pažangos idėjų svarstymą ir sklaidą, visuomenės ir valstybės bendradarbiavimą 

įgyvendinant pažangos idėjas. Atviras pažangos forumas (APF) – tai galimybė bendroje diskusijoje į 

Lietuvos ateitį pažiūrėti per skirtingų temų ir visuomenei aktualių klausimų prizmę. Atviros pažangos 

forumo „Lietuva 2030“ misija – skatinti ir palaikyti nuolatinę diskusiją su visuomene dėl šalies raidos 

procesų, prioritetų ir vertybių. Planuojama, kad septintasis atviras pažangos forumas bus skirtas 

socialiai atsakingo verslo (SAV) temai. Šio forumo kontekste 2015 m. rudenį numatyti renginiai 

skirtinguose Lietuvos regionuose ir baigiamasis forumo renginys Vilniuje.  

 

Pagrindinis teminio tyrimo tikslas yra išskirti temas – problemines sritis, reikalaujančias platesnės 

diskusijos, ir parengti kokybišką medžiagą atviro pažangos forumo diskusijoms tiek socialiai atsakingo 

verslo, tiek atskirų šios temos potemių – aplinkos, darbo santykių, skaidrumo, socialinių investicijų – 

apimančių tiek viešojo valdymo ir politikos iniciatyvas, tiek verslo, visuomenės ir bendruomenių 

iniciatyvas, klausimais.  

 

Temų (probleminių sričių) atviro pažangos forumo diskusijoms atranka remiasi pasaulyje ir Lietuvoje 

atliktų tyrimų bei strateginių dokumentų metaanalize, papildyta socialiai atsakingo verslo srityje 

dirbančių asociacijų, verslo atstovų ir valstybės tarnautojų apibendrintomis įžvalgomis. Temos 

atrinktos atsižvelgiant į pasaulines tendencijas ir ateities iššūkius (kas bus svarbu ateityje?) ir Lietuvos 

problematiką (kuriose srityse didžiausias atotrūkis?). 

 

Analizės objektas „Lietuva 2030“ kontekste 

 

Strategija grindžiama darnaus vystymosi principais bei Lietuvos valstybės ir visuomenės vystymosi 

materialiaisiais ir nematerialiaisiais ištekliais. Sumanus valdymas, sumani ekonomika ir sumani 

visuomenė yra esminės strategijos „Lietuva 2030“ pažangos sritys. Įgyvendinant valstybės pažangos 

strategiją „Lietuva 2030“, vadovaujamasi šiomis svarbiausiomis pažangai vertybėmis: atvirumu 

(kitokiam požiūriui, pozityvioms iniciatyvoms, dialogui, bendradarbiavimui, naujovėms), kūrybingumu 

(generuojant vertingas idėjas ir jas įgyvendinant, iššūkius vertinant kaip naujas galimybes savo sėkmei 

kurti) ir atsakomybe (už savo veiksmus; moralumu, aktyviu rūpinimusi ne tik savimi, bet ir savo aplinka, 

bendruomene, savo šalimi) (LRV, 2012b). Būtent su šiomis vertybėmis ir ypač atvirumu ir atsakomybe 

sietina socialiai atsakingo verslo tema.  

 

Įgyvendinant strategiją „Lietuva 2030“, greta kitų valstybei svarbių tikslų (sumanios visuomenės ir 

sumanaus valdymo), siekiama kurti sumanią ekonomiką, grįstą palankiausia verslui aplinka, integralią 

ekonomiką, kuri geba atsakyti į išorės pokyčius ir globalizacijos iššūkius bei kurti socialiai atsakingą 

verslą, plėsti ekonomiką, paremtą darniu išteklių panaudojimu.  

 

Šiuos sumanios visuomenės, valdymo ir ekonomikos siekius atliepia kiti pagrindiniai Lietuvos 

strateginiai dokumentai. Pvz., 2014-2020 m. Nacionalinės pažangos programoje (NPP) (LRV, 2012c) 

siekiant sukurti augimui ir konkurencingumui palankias aplinkos sąlygas numatytas atskiras (trečias) 

prioritetas „Ekonominiam augimui palanki aplinka“. Juo siekiama sukurti palankias verslumo ir darnios 

verslo plėtros sąlygas, sukurti tvarią ir efektyvią ekonominę infrastruktūrą, skatinti darnų išteklių 

naudojimą, užtikrinti ekosistemų stabilumą, darnų išteklių naudojimą, užtikrinti ekosistemų stabilumą. 

Vienas iš specifinių uždavinių (3.1.3 uždavinys), skirtas darnaus vystymosi principų versle diegimui. Jis 

glaudžiai susijęs su būtina sąlyga, kad verslo įmonės suvoktų ir prisiimtų atsakomybę ne tik už savo 

veiklos sėkmę, bet ir už savo indėlį į vietovės, regiono ar šalies plėtrą ir poveikį aplinkai. Visgi tam, kad 

SAV principai veiktų sklandžiai, būtina visų SAV procesų dalyvių – visuomenės, valstybės, verslo – 

sąveika. 

 

Nors įgyvendinant strategiją „Lietuva 2030“, 2014-2015 m. konkrečių pažangos darbų SAV srityje 

nebuvo vykdoma, tačiau vyko darbai ir iniciatyvos, kurios tiesiogiai ir netiesiogiai prisidėjo prie tyrimo 



5 

 

potemių – aplinkos, darbo santykių, skaidrumo, socialinių investicijų – plėtros. Tikėtina, kad 2015 m. 

rudenį vyksiantis atviras pažangos forumas šia tema suteiks paskatų naujiems pažangos darbams ir 

integruotoms iniciatyvos valstybės mastu socialiai atsakingo verslo srityje. 

 

 

1. SOCIALIAI ATSAKINGAS VERSLAS: SAMPRATA, TENDENCIJOS IR IŠŠŪKIAI 
 

1.1. Socialiai atsakingas verslas – kas tai? 
 

Socialiai atsakingo verslo (SAV) koncepcija yra itin plataus spektro samprata, apimanti visą produkto 

ar paslaugos kūrybos ir gamybos ciklą bei su tuo susijusius aplinkosauginius, socialinius, finansinius bei 

etinius aspektus. SAV yra plačios reikšmės terminas apimantis sistemingą aplinkosaugos, socialinių, 

etinių ir finansinių aspektų integravimą, todėl egzistuoja skirtingi jo apibrėžimai (VPVI, 2007). Lietuvoje 

kaip SAV sinonimai yra vartojamos ir „organizacijų socialinės atsakomybės“ (OSA) bei „įmonių 

socialinės atsakomybės sąvokos“ (ĮSA), tačiau ĮSA dažnai suvokiama kaip siauresnis, tik įmonių 

veiksmus apimantis apibrėžimas, o šiame teminiame tyrime bus vartojama plati socialiai atsakingo 

verslo sąvoka. Iš esmės, socialiai atsakingo verslo paradigma turėtų būti suvokiama kaip atsakas į 

globalizacijos keliamus iššūkius: klimato kaitą, grėsmes, kylančias natūraliai aplinkai, socialinius iššūkius 

(netolygus gimstamumas, senėjimas, maisto pertekliaus/ skurdo ir bado problemos, kt.), senkančius 

gamtinius išteklius, ir kt. (ISA, 2006).  

 

SAV sąvokos literatūrinė istorija yra ilga ir įvairi. Nors SAV (ĮSA) sąvokos kilmė gali būti priskiriama XX a. 

pirmiems dešimtmečiams, 6-asis deš. gali būti laikomas SAV apibrėžimo „moderniąja era“. 

Moderniosios SAV sąvokos pradininku laikomas Howard Bowen, parašęs knygą „Socialinė verslininko 

atsakomybė“ (1953). 7-ajame deš. SAV sąvoka buvo reikšmingai vystoma, dauguma apibrėžimų 

buvo skelbiami akademinėje literatūroje (Davis, Frederick, McGuire, Walton). SAV apibrėžimų plėtra 

įvyko 8-ajame deš., tai pat tuo metu radosi ĮSA ir SAV apibrėžimų alternatyvų. 9-ajame deš. radosi 

vos keletas naujų SAV apibrėžimų, daugiau dėmesio buvo skiriama vertinimams bei su SAV susijusiems 

moksliniams tyrimams (išsiskyrę autoriai: Jones, Drucker, Wartick ir Cochran, Epstein). Paskutiniajame 

XX a. deš. SAV sąvoka tapo aktuali kitose temose (verslo etikos teorija, įmonių pilietiškumas ir t.t.). 

Šiame dešimtmetyje buvo vadovaujamasi senais SAV apibrėžimais, nekuriant naujų. Pastaruosius 

dvidešimt metų daug dėmesio skiriama bandymams SAV teorinius apibrėžimus sieti su praktika 

(Carroll, 1999).1 

 

Iki šių dienų išlikę ir pripažįstami SAV apibrėžimai varijuoja priklausomai nuo to, kas laikoma SAV 

veikėjais (proceso dalyviais), pagrindiniais tikslais bei kokie veiksmai suvokiami kaip socialiai atsakingi.  

 

SAV veikėjai 

 

Egzistuoja skirtingi SAV sąvokos variantai, priklausomai nuo to, kas pripažįstama SAV veikėjais.  

1) Pirmiausiai atsiradusi SAV sąvoka apėmė tik verslo atstovų veiksmus. SAV suvokiamas kaip 

išskirtinai privataus sektoriaus įmonių tikslai, veiksmai ir požiūris. Europos Komisija ĮSA (SAV) 

apibrėžia kaip „sąvoką, kurią pasitelkdami verslininkai savanoriškai įtraukia socialinius ir 

aplinkosaugos klausimus į savo įmonių veiklą ir santykius su suinteresuotomis šalimis“ (Europos 

Komisija, 2011). Šiame apibrėžime neminimos nei valstybinės įstaigos, nei visuomenė plačiąja 

prasme. Egzistuoja ir daugiau SAV apibrėžimų, kuriuose vieninteliais reikšmingais veikėjais 

laikomos verslo įmonės (žr. 1 lentelę). 

 

  

                                                 
1 Archie B. Carroll gali būti laikomas vienu svarbiausių autorių, padariusių reikšmingą mokslinį indėlį SAV kontekste. Jo sukurta 

SAV piramidė (šiame tyrime aptariama vėliau) itin gausiai naudojama kitų mokslininkų. 2012 m. Carroll apdovanotas 

Humboldt universiteto premija už gyvenimo pasiekimus SAV tyrimų srityje. 



6 

 

1 lentelė. SAV sąvokų ir apibrėžimų, vieninteliais SAV veikėjais laikančių įmones, įvairovė 

Kotker ir Lee, 2005 Įsipareigojimas didinti visuomenės gerovę taikant savarankišką verslo praktiką ir 

naudojant verslo išteklius. 

Grundey, 2008 Savanoriškas, įstatymų nenulemtas verslo organizacijų įsipareigojimas visose savo 

veiklos srityse atsižvelgti ir derinti savo interesus su vartotojų, darbuotojų, visų akcininkų, 

aplinkos, savo bendruomenės ir kitų susijusių asmenų interesais. 

Verslo žodynas, 

2015 

Įmonių atsakomybė bendruomenei ir aplinkai, kurioje ji veikia tiek ekologine, tiek 

socialine prasme. 

Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Jocas (2014) bei lentelėje nurodyta literatūra. 

 

2) Platesniuose SAV apibrėžimuose išryškėja visuomenės jau kaip aktyvaus veikėjo, o ne tik 

priklausomo kintamojo reikšmė. Pažymima, kad didžiojoje dalyje SAV ir ĮSA apibrėžimų yra 

minimos kelios, o ne viena dalyvių grupė – tai ,,verslo dalyviai“ ar ,,verslo organizacijos“ ir 

,,suinteresuotosios šalys“ – vartotojai, darbuotojai, akcininkai, bendruomenė, visuomenė 

(Jocas, 2014). SAV veikėjų spektras išsiplečia dėl dviejų esminių priežasčių: 1) įvertinama, kad 

SAV yra ne vienos krypties įmonių veikimas, o jų santykis su visuomene; 2) suvokiama, kad 

vartotojai yra viena esminių verslo dalių, todėl SAV sąvoka apima ir socialiai atsakingus 

vartotojus. Šis suvokimas kol kas vyrauja ir Lietuvoje – ĮSA (SAV) suvokiama kaip tam tikri saviti 

sąmoningai pasirinkti politiniai, teisiniai, etiniai santykiai tarp verslo organizacijos ir visuomenės 

(Šimanskienė, Paužuolienė, 2010). 

3) Įvertinus SAV veikimą realybėje, abu – 1) tik įmonių veiksmų svarbą akcentuojantis bei 2) 

reikšmingais SAV veikėjais pripažįstantis ir įmones, ir visuomenę – SAV apibrėžimai, turėtų būti 

laikomi teisingais, tačiau nepakankamais. Įmonių socialinės atsakomybės padėties Lietuvoje 

baziniame tyrime pabrėžiama, kad kartu su įmonėmis SAV srityje veikia ir kiti ne mažiau 

svarbūs subjektai, kurių reikšmė negali būti ignoruojama. Tai – tarptautinės organizacijos, 

pilietinės visuomenės organizacijos (PVO), viešosios įstaigos (centrinės ir vietos valdžios), verslo 

asociacijos ir profesinės sąjungos, švietimo įstaigos bei žiniasklaida (VPVI, 2007). Į šį apibrėžimą 

įtraukiamos ne tik įvairios visuomeninės organizacijos, bet ir valstybės valdžia bei viešasis 

sektorius. Valstybinis sektorius privalo prisidėti prie socialiai atsakingo verslo principų įtvirtinimo, 

kuriant socialinės atsakomybės plėtrą įgalinančią aplinką bei bendradarbiaujant su 

ekonominiais, socialiniais ir tarptautiniais partneriais (Mauricienė, Paužuolienė, 2010). Tai 

reiškia, kad pagal platų SAV veikėjų apibrėžimą, svarbu ne tik privataus verslo įmonėms 

valstybėje sudaromos sąlygos vykdyti SAV ir visuomenės iniciatyvų skatinimas/ palaikymas, 

bet ir SAV principų taikymas viešojo sektoriaus institucijose bei valstybės valdomų įmonių 

veikloje. 

 

1 pav. Socialiai atsakingo verslo integracijos raida  

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis The Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka, 2007. 

 

SAV raida gali būti vertinama pagal SAV veikėjų tarpusavio santykį (žr. 1 pav.): 

1) Žemiausioje SAV integracijos stadijoje verslo atstovai vadovaujasi principu „duoti neatimant 

nieko iš visuomenės“ – imamasi minimizuoti neigiamas ekonomikos pasekmes visuomenei ir 

gamtai bei vykdomi pavienės paramos atvejai iš altruistinių paskatų, nesitikint nieko mainais. 

 

 Verslas 

 

Verslas 

 

Verslas 

„Duoti“ „Duoti, kad gautum“ „Daryti“ =„Gauti“ 

SAV integracijos lygmenys 

Visuomenė Visuomenė 

Visuomenė 



7 

 

2) Tolesniame SAV integracijos lygmenyje vystosi verslo atstovų suvokimas apie realią socialinės 

atsakomybės veiksmų naudą įmonei. Kaip ir pirmojoje stadijoje visuomenei „duodama“ 

nauda, tačiau kartu tikimasi sulaukti grįžtamojo ryšio. 

3) Aukščiausioje SAV integracijos stadijoje, nebelieka atskirties tarp verslo ir visuomenės (kartu ir 

valstybinio sektoriaus). Tikrasis socialiai atsakingas verslas save suvokia kaip lygiavertę 

visuomenės bendrąja prasme dalį, todėl vietoje principo „duoti, kad gautum“ ima pastoviai 

ir nuosekliai veikti taikydamas SAV principus, o visuomenė ir valstybinis sektorius lygiaverčiai 

atsako SAV principų skatinimu ir plėtra (Liyanage, The Institute of Chartered Accountants of 

Sri Lanka, 2007). 

 

SAV tikslai 

 

SAV apibrėžimų gausa yra nulemta ir skirtingai suvokiamų SAV tikslų ir SAV principus atspindinčių 

veiklos sričių. Pagal tai, kas apibrėžiama kaip esminis verslo tikslas, visi SAV apibrėžimai gali būti 

skirstomi į dvi dideles grupes (žr. 2 lentelę). 

 

2 lentelė. Verslo tikslai SAV kontekste 

Vienintelė verslo paskirtis – ekonominis pelnas Verslo atsakomybė visoms suinteresuotoms pusėms 

Pirmoji SAV apibrėžimų grupė remiasi Friedman 

teiginiu, kad vienintelė verslo socialinė atsakomybė 

yra „laikantis nustatytų taisyklių, naudoti visus savo 

išteklius ir vykdyti veiklą, didinančią pelną“. Šiai grupei 

priskiriamos Drucker idėjos, teigiančios, kad „socialinė 

atsakomybė“ reiškia pastebėti ir pasinaudoti 

socialinių problemų sprendimų teikiama nauda. 

Antroji SAV apibrėžimų grupė pripažįstą platesnę 

Bowen SAV tikslų apibrėžimo koncepciją – „tai 

įsipareigojimas priimti sprendimus ir vykdyti veiklas, 

kurios atitinka visuomenės tikslus ir vertybes“. Tai 

reiškia, kad SAV yra suvokiama kaip organizacijų 

įsipareigojimas visuomenei ir kitoms suinteresuotoms 

šalims, o ne tik verslo vykdytojams. Coombs ir 

Holladay SAV apibūdina kaip savanoriškus veiksmus, 

„vykdant įsipareigojimus visoms suinteresuotoms 

šalims: darbuotojams, bendruomenei, aplinkai bei 

visuomenei plačiąja prasme“. 

Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Dhanesh, 2014. 

 

Šios dvi skirtingai SAV tikslus apibrėžiančios sąvokų grupės suderinamos Carroll apibrėžime: SAV 

apima ekonominius, teisinius, etinius ir diskrecinius visuomenės lūkesčius organizacijų veiklai. Vadinasi, 

SAV apima visą socialinių atsakomybių hierarchiją, kurioje: 1) ekonominė atsakomybė laikoma kitų 

atsakomybių pagrindu; 2) teisinė atsakomybė suvokiama kaip visuomenės reikalavimai; 3) etinė, 

kurios tikimasi, kad įmonė laikysis; 4) diskrecinė, kurios norima, kad būtų laikomasi. Socialiai atsakingo 

verslo principai reiškia nuolatinį visų šių glaudžiai susijusių atsakomybių vykdymą (Werther, Chandler, 

2010) (žr. 2 pav.). 

 

2 pav. Socialinės atsakomybės hierarchija 

Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Carroll (1991). 

 

  

Diskrecinė 
atsakomybė

Etinė 
atsakomybė

Teisinė atsakomybė

Ekonominė atsakomybė

https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22David+Chandler%22


8 

 

SAV veiklos sritys 

 

Visi (su keletu išimčių) SAV apibrėžimai apima atsakomybę už poveikį aplinkai bei visuomenei. 

Sujungiant tai su 2 pav. pavaizduotais socialinių atsakomybių hierarchijos principais, kur ekonominiai 

įsipareigojimai laikomi socialinės atsakomybės dalimi, galima apibendrinti, kad socialiai atsakingo 

verslo veikimo principai yra ir turi būti taikomi keturiose skirtingose srityse. Pagal tai ir skirstomi 

pagrindiniai instrumentai, naudojami SAV (žr. 3 lentelę). 

 

3 lentelė. SAV principų taikymas skirtingose srityse 

 SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO PRINCIPAI 

 Ekonominiai veiksniai Socialiniai veiksniai 
Aplinkosauginiai 

veiksniai 

 Rinka Organizacija Visuomenė Aplinkosauga 

Pagrindinės 

suinteresuotos 

grupės 

¶ Vartotojai 

¶ Tiekėjai 

¶ Verslo partneriai 

¶ Investuotojai 

¶ Viešasis sektorius 

¶ Vietinė 

bendruomenė 

¶ Verslo 

organizacijos 

¶ Valstybinės 

institucijos ir kt. 

¶ Valstybinės 

institucijos 

¶ Aplinkos 

apsaugos, 

nevyriausybinės 

institucijos 

(ligoninės, 

mokyklos ir kt.) 

¶ Aplinkos 

apsaugos 

nevyriausybinės 

organizacijos, 

piliečiai/vartotojai 

¶ Valstybės 

institucijos 

Pagrindiniai 

klausimai, 

keliami 

SAV/ĮSA ir 

darniai verslo 

plėtrai 

¶ Atsakingas tiekimo 

grandinės valdymas 

¶ Kokybė, inovacijos 

¶ Sąžininga kainodara 

¶ Etiška reklama 

¶ Lygios galimybės 

¶ Sveikata ir sauga 

¶ Mokymai ir 

tobulinimo kursai 

¶ Pasitenkinimas 

darbu 

¶ Atlygis ir priedai 

¶ Darbuotojų teisės ir 

kt. 

¶ Socialinė 

integracija 

¶ Sveikatos 

apsauga 

¶ Švietimas 

¶ Gyvenimo kokybė 

¶ Ekonominis 

vystymas, 

užimtumas ir kt. 

¶ Susiję su produktu 

/ procesu: 

žaliavos, vanduo, 

energija 

¶ Atliekos 

¶ Užterštumas: oro, 

vandens, 

dirvožemio 

Pagrindiniai 

instrumentai 

naudojami 

SAV/ĮSA ir 

darniai verslo 

plėtrai 

¶ Etiketės 

¶ Klientų teisių įstatai 

¶ Rinkodara 

¶ Standartai ir kt. 

¶ Darbuotojų teisių 

išmanymas 

¶ Lankstumas darbe 

¶ Darbuotojų 

dalyvavimas 

priimant 

sprendimus 

¶ Santykiai su 

profsąjungomis 

¶ Finansinė parama 

¶ Nefinansinė 

parama 

¶ Nemokamai 

suteikiamos 

paslaugos 

¶ Darbuotojų 

įsitraukimas ir 

savanoriavimas ir 

kt. 

¶ Aplinkosauginės 

valdymo sistemos 

¶ Produkto 

gyvavimo ciklo 

įvertinimas 

¶ Ekologinis 

ženklinimas ir kt. 

Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Paužuoliene (2010). 

 

Nors egzistuoja daugybė skirtingų SAV apibrėžimų, priklausomai nuo to, kas laikoma SAV veikėjais, 

kaip suvokiami SAV tikslai bei kokios išskiriamos SAV veikimo sritys, šiame teminiame tyrime remiamasi 

vienu iš plačiausių SAV apibrėžimų: 

1) SAV veikėjais laikomos ne tik įmonės, bet ir valstybinis sektorius bei visuomenė plačiąja 

prasme. Kaip apibrėžiama Nacionalinėje įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009–2013 

metų programoje, siekdamos SAV principų taikymo plėtros, įmonės kartu su visuomeniniais ir 

valstybinio sektoriaus partneriais ieško novatoriškų sisteminių socialinių, aplinkosaugos ir 

platesnių ekonominės gerovės problemų sprendimų (Kvalitetas, 2012). 

2) SAV principai apima ekonominių, teisinių, etinių ir diskrecinių atsakomybių visumą. 

3) SAV veiklos principai yra nukreipti į keturias sritis: rinką, organizaciją, visuomenę ir 

aplinkosaugą. 

 

Apibendrinant, socialiai atsakingas verslas gali būti suprantamas, kaip visų dalyvaujančių pusių 

(valstybės, verslo, visuomenės) atsakomybė vieni kitiems ir patiems sau už jų sprendimų ir veiksmų 

poveikį aplinkai ir visuomenei bendrai.  

 



9 

 

1.2. Socialiai atsakingo verslo poreikis ir pridėtinė vertė  

1.2.1. Ar reikia socialiai atsakingo verslo?  
 
Socialinės atsakomybės reikšmė auga dėl globalaus pasaulio veiksmų sukeltų neigiamų padarinių 

aplinkosaugos, socialinėje bei ekonomikos srityse. Problemas išspręsti galima pasitelkus tiek 

finansinius, tiek žmogiškuosius išteklius bei solidarizuojantis bendriems tikslams ir bendrai veiklai. Verslas 

ir viešasis sektorius disponuoja dideliais ištekliais, kurių pagalba gali būti sprendžiami socialiniai ir 

ekologiniai iššūkiai.  

 

Visos investicijos į socialiai atsakingą veiklą atsiperka ilguoju laikotarpiu ir teikia ilgalaikę naudą 

įmonėms, viešajam sektoriui bei visuomenei plačiąja prasme. Atsiperkamumas pasireiškia nebūtinai 

pinigine išraiška – žmogiškųjų išteklių išsaugojimas, bendruomenės palaikymas, įvairūs apdovanojimai 

už socialiai atsakingą veiklą bei moralinis pasitenkinimas pasiekus bendros veiklos rezultatus 

pasireiškia ne tik ilguoju, bet ir trumpuoju laikotarpiu.  

 

Kodėl to reikia verslui? 

 

Kaip teigė M. Friedman (1970), pagrindinis įmonės tikslas yra siekti pelno, tad kiekviena organizacija, 

būdama socialiai atsakinga, visų pirma siekia maksimizuoti savo naudą. Vadinasi socialiai atsakingo 

verslo tikslas yra pirmiausiai siekti pelno ir maksimizuoti savo naudą. Todėl socialiai atsakingas verslas 

investuoja ir patiria išlaidas, kurios teiks naudą ilguoju laikotarpiu. Empiriniais tyrimais yra įrodyta, jog 

investicijos į ateitį suteikia ilgalaikį pelną (Richardson ir Waegelein, 2002; Keil ir kt., 2001). Tai parodo 

abipusę visuomenės ir verslo sinergiją. Visuomenė gaus naudą trumpuoju, o verslas – ilguoju 

laikotarpiu (laikotarpis kinta priklausomai nuo investicijų/ paramos formos). Darnaus vystymosi 

principų taikymas įmonių veikloje yra vienas svarbiausių įmonės konkurencingumo didinimo veiksnių 

(Kovaliovas et al, 2009).   

 

Vienas iš svarbiausių socialiai atsakingo verslo skatinimo veiksnių yra personalo vaidmens ir lūkesčių 

pokyčiai. Itin reikšmingais veiksniais tampa darbuotojų moralės, etinės savybės bei jų vertybių sistema 

(Jusčius, 2008). Viešai deklaruojama informacija apie įmonės socialinę atsakomybę padeda 

užsitarnauti didesnį vartotojų pasitikėjimą, suformuoti patrauklaus darbdavio įvaizdį. Socialiai 

atsakingose įmonėse yra suinteresuoti dirbti geriausi, aukščiausios kvalifikacijos darbuotojai, taigi 

didėja tikimybė, kad socialiai atsakinga įmonė pritrauks ir išlaikys personalą (Gudonienė, Volungytė, 

2007). 

 

Atsakingo verslo praktika gali padėti įmonei sukurti konkurencinį pranašumą, atrasti novatoriškų 

galimybių bei padėti sumažinti veiklos kaštus. Socialiai atsakingą verslą taip pat galima vertinti kaip 

etiškumo, tvarumo, ir atsakingumo principų taikymą verslo procesuose (Kleinaitė, 2007; Paužuolienė, 

2010). „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai2 patvirtina, kad verslas, veiklą vykdantis ir 

visuomenės poreikius pildantis atsakingai, ne tik didina savo vertę, bet ir padeda kurti ir auginti 

pasitikėjimą valstybe ir jos vykdoma politika. SAV padeda suvaldyti rizikas, kuria naujas galimybes, 

suteikia išskirtinumo ir pridėtinės vertės. 

 

Kodėl to reikia visuomenei? 

 

Tarptautinės organizacijos, vyriausybės savo politikoje pabrėžia, kad tradiciniai aplinkosaugos 

kontrolės mechanizmai ir valstybės reguliavimas, pagrįstas griežtais administraciniais metodais ir 

prievarta, nebegali užtikrinti stabilios padėties aplinkos apsaugoje ir socialiniame gyvenime. Ryškėja 

visuomeninių organizacijų ir verslo svarba įsitraukiant į aplinkos apsaugą ir darbo sąlygų gerinimą. 

Savanoriška aplinkosauginė ir socialinė veikla tampa svarbiu veiksniu, gerinančiu įmonių, viešųjų 

įstaigų ar nevyriausybinių organizacijų įvaizdį ir didinančiu jos vertę (Drūteikienė, 2003). 

 

Socialiai atsakingas verslas yra esminė darnaus vystymosi sąlyga. Darnus verslas sukuria naujas 

galimybes socialinėms inovacijoms, ekologiškų produktų tiekėjams, aplinkai saugių medžiagų ir 

procesų kūrėjams, į ekologinį efektyvumą investuojančioms įmonėms ir tiems, kurie įsitraukia į 

                                                 
2 Čia ir toliau tekste tyrimo respondentais vadinami tie asmenys, kurie bendradarbiavo su „Visionary Analytics“ rengiant šią 

teminio tyrimo ataskaitą, atsakydami į interviu klausimus telefonu, el. paštu. Tyrimo respondentų sąrašas pateiktas 1 priede. 



10 

 

visuomenės gerovės kūrimą. SAV gali būti apibūdinta kaip dinamiškas procesas, kuriame įmonė 

nuolat kinta, tobulėja (Bernotonytė et al, 2009). O tai lemia didesnę naudą visiems visuomenės 

veikėjams. Kaip teigia M. Išoraitė (2013), socialinė atsakomybė sąmoningai kuria ekonominius, 

politinius, teisinius ir dorovinius santykius tarp organizacijų ir visuomenės. Siekiant sumažinti skirtumą 

tarp naujų visuomenės lūkesčių ir realaus įmonių atsako, imta verslą vis labiau įtraukti į socialinių 

problemų sprendimą, ir šis įsitraukimas pasirodė ne tik laukiamas, bet ir būtinas. Poveikis yra didesnis, 

kada daugiau diskutuojama apie globalizacijos naudą ir trūkumus bei verslo vaidmenį šiame 

procese. Tapo aišku, kad daugelio socialinių problemų be verslo pagalbos išspręsti negalima (ISA, 

2006). 

 

„Visionary Analytics“ tyrimo respondentai teigia, kad verslo pasirinkimui vystyti veiklą atsakingai, 

visuomenės vaidmens reikšmė svarbi ir auganti, kaip ir jos supratimas apie SAV principus bei 

neatsakingo verslo netoleravimas. SAV principų nepaisantis verslas šiuolaikinių technologijų amžiuje 

per itin trumpą laiką gali patirti didžiulių nuostolių savo reputacijai, prekės ženklo nuvertėjimo. 

Visuomenės sąmoningumas SAV srityje po truputį auga, SAV principų kartelę keliant aukštyn. 

 

Kodėl to reikia viešajam sektoriui? 

 

Viešasis sektorius disponuoja dideliais žmogiškaisiais ir finansiniais ištekliais, todėl dalį jų reikėtų perduoti 

socialinėms reikmėms tenkinti, nes realiai socialinė aplinka bei gamta sudaro tų išteklių pagrindą. 

Neturi būti abejonių, jog viešajam sektoriui yra tikslinga investuoti į savo galios šaltinius (pvz., gyventojų 

sveikata, jų profesinis pasirengimas, motyvacija dirbti kokybiškai ir pan.) (ISA, 2006). Neatskiriama 

viešojo sektoriaus veiklos dalis – atskaitomybė visuomenei, moralinis įsipareigojimas vykdyti socialiai 

atsakingą veiklą. Viešasis sektorius yra visuomenės dalis, todėl savo veiklą ir elgesį turėtų grįsti 

egzistuojančiomis moralės normomis. Viešosios įstaigos, kaip ir individualūs asmenys turi veikti socialiai 

atsakingai ir šia veikla kurti naudą visuomenės nariams, stiprinti visuomenės moralumo pagrindus. 

Kadangi įstatymais negalima apibrėžti visų gyvenimo atvejų, įmonė turi elgtis atsakingai, kad 

visuomenėje būtų įtvirtinti padorumo ir teisingumo principai (ISA, 2006). 

 
„Visionary Analytics“ tyrimo respondentai sutinka, kad SAV reikšmė yra kritiškai svarbi visuomenės ir 

valstybės gerovei, kaip vienas iš esminių darnaus vystymosi mechanizmo elementų. Labai svarbus 

valstybinio sektoriaus palaikymas ir vertinimas atsakingai verslą vykdančių organizacijų atžvilgiu bei 

dėmesys šiai sričiai aukščiausiu – Vyriausybės – lygmeniu. Respondentų nuomone, šuo metu to nėra, 

SAV segmentai (vienose institucijose tai yra atsakingi skyriai, kitose – tik tam tikri asmenys, kurie rūpinasi 

SAV klausimais tik epizodiškai, greta kitų savo vykdomų funkcijų) „išbarstyti“ po atskiras ministerijas ir 

tarpusavyje bendradarbiauja ad hoc principu, vieno visaapimančio ir matančio šeimininko 

valstybiniame sektoriuje – nėra. Valstybinio sektoriaus atsakingos veiklos reikšmė ir lyderystė yra 

stiprintina, rodant tiek dėmesį sričiai, tiek supratimą, koks turi būti SAV, kuris padėtų kurti tvarią ateities 

valstybę. Svarbiausia valstybinio sektoriaus reikšmė galėtų būti atsakingos veiklos principų diegimo 

pavyzdys valstybiniame sektoriuje (per viešuosius pirkimus, kasdienėje įstaigų veikloje) – tai darytų 

didžiausią įtaką SAV plėtrai. 

1.2.2. Kokia socialiai atsakingo verslo teikiama nauda?  
 
Socialiai atsakingo verslo idėja yra paremta prielaida, kad, paimant iš visuomenės tam tikrą dalį 

išteklių, yra etiška kitokiais būdais atiduoti „skolą“. Ištekliais galime vadinti tiek ekonominį, tiek aplinkos, 

tiek socialinį aspektus. 3 pav. pateikiama 10 Pasaulinio susitarimo (angl. The Global Compact )3 

principų, kuriais vadovautis turėtų veikti socialiai atsakingas verslas bei viešasis sektorius. 

 

Besivadovaudamos Pasaulinio susitarimo (angl. The Global Compact ) principais, Lietuvoje 

veikiančios verslo įmonės bei viešojo sektoriaus įstaigos atlieka socialiai atsakingą veiklą darydamos 

įtaką tiek aplinkosaugos, tiek darbo santykių gerinimo, tiek skaidrumo, tiek socialinių santykių gerinimo 

srityse. SAV po truputį tampa nebe išskirtine retenybe, bet natūralia įmonių praktika siekiant gerinti 

                                                 
3 Pasaulinio susitarimo iniciatyva įgyvendinama nuo 1999 m. Ji skatina veikti kartu verslo įmones ir organizacijas, Jungtinių 

Tautų organizaciją (JTO) ir pilietinę visuomenę, remiantis dešimčia universalių principų žmogaus teisių, darbuotojų teisių, 

aplinkos apsaugos ir kovos su korupcija srityse. „Pasaulinis susitarimas“ – tai didžiausia savanoriška įmonių / korporacijų 

socialinės atsakomybės iniciatyva, siekianti dviejų pagrindinių tikslų: (1) padėti įmonėms įdiegti „Pasaulinio susitarimo“ 

principus į įmonės verslo strategiją; (2) skatinti bendradarbiavimą ir partnerystę tarp įvairių sektorių, valstybėje ir už jos ribų, 

siekiant universalių pasaulio plėtros tikslų. – žr. plačiau https://www.unglobalcompact.org/ 



11 

 

aplinką, kurioje plėtojamas verslas, skatinant visuomenę siekti bendruomeniškų tikslų, tausoti aplinką 

bei gerbti tiek vieniems kitus, tiek verslą. Tai įmonėms padeda užmegzti glaudesnius santykius su 

bendruomenėmis, suprasti jų poreikius, kartu pasiekiamas bendruomenių supratingumas verslo 

atžvilgiu.  

 

3 pav. Pasaulinio susitarimo principai 

 
Šaltinis: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 2015.  

 

1 iliustracijoje pateikiami keli verslo socialiai atsakingų veiksmų pavyzdžiai.  

 

1 iliustracija. Socialiai atsakingų verslo iniciatyvų pavyzdžiai 
„Žaliojo rakto“ tarptautinė Aplinkosauginio švietimo fondo (angl. Foundation for Environmental Education ð 

FEE) programa skirta viešbučiams, svečių namams, konferencijų ir poilsio centrams, kempingams, 

vasarnamiams, kurie laikosi nustatytų aplinkosauginių reikalavimų. Programa siekia pakeisti turizmo dalyvių 

elgesį bei paskatinti juos rūpintis aplinka. Pastebimi programoje dalyvaujančių viešbučių svečių ir personalo 

elgesio pokyčiai, didesnė motyvacija dalyvauti aplinkosauginėje veikloje. Daugėja išteklių taupymo ar atliekų 

kiekių mažinimo pavyzdžių, tokių kaip Radisson Blu Hotel Lietuva ir Park Inn by Radisson Kaunas naudojami 

rūšiuojamų atliekų suspaudimo presai. Taikant šią technologiją mažėja atliekų kiekiai, dėl to rečiau reikia išvežti 

atliekas, taip taupomos lėšos mažiau mokant už atliekų išvežimą. Skatinant darbuotojų ir klientų aplinkosauginį 

sąmoningumą, yra mažinami įmonių veiklos kaštai, gerėja jų įvaizdis tarp klientų ir partnerių. 

UAB „Thermo Fisher Scientific Baltics” skiria vardines stipendijas Lietuvos universitetų studentams bei priima 

studentus rengti baigiamuosius darbus šioje įmonėje. Studentai, atliekantys bakalauro baigiamąjį darbą UAB 

„Thermo Fisher Scientific Baltics“ ir gaunantys vardines stipendijas vėliau gali dalyvauti konkurse dėl magistro 

baigiamojo darbo stipendijos. Studentai nėra įpareigoti likti bendrovėje atitinkamą metų skaičių baigus 

studijas. Atvirkščiai – įdarbinami labiausiai motyvuoti absolventai. Patirtis rodo, kad iš karto įdarbinama apie 

50 proc. vardines stipendijas gaunančių studentų. Identifikuoti talentai karjeros bendrovėje siekia 

neieškodami galimybių palikti Lietuvos, populiarina mokslą ir toliau renkasi disertacijos temas, orientuotas į 

UAB „Thermo Fisher Scientific Baltics“ vystomus projektus. 2013 m. įmonė pelnė Nacionalinį atsakingo verslo 

apdovanojimą už aukštųjų mokyklų absolventų įdarbinimą ir kokybiškų darbo sąlygų užtikrinimą visoms 

darbuotojų grupėms. 

„Barclays“ – pasaulinė finansinių paslaugų teikimo bendrovė, kuri specializuojasi mažmeninės bankininkystės, 

kreditinių kortelių, įmonių bankininkystės, investicinės bankininkystės bei turto ir investicijų valdymo srityse. 2009 

Žmogaus 
teisės

•1 principas: Siekiama, kad verslo organizacijos remtų ir gerbtų tarptautinę žmogaus teisių 
apsaugą savo įtakos sferoje

•2 principas: Užtikrintų, kad jos pačios neprisidėtų prie žmogaus teisių pažeidinėjimo

Darbo jėga

•3 principas: Siekiama, kad verslo organizacijos paremtų asociacijų laisvę ir pripažintų 
teisę į veiksmingas bendras/kolektyvines derybas

•4 principas: Siekiama, kad verslo organizacijos paremtų asociacijų laisvę ir pripažintų 
teisę į veiksmingas bendras/kolektyvines derybas

•5 principas: Vaikų darbo panaikinimas

•6 principas: Diskriminacijos, susijusios su įdarbinimu ir profesija, panaikinimas

Aplinkos 
apsauga

•7 principas: Siekiama, kad verslo organizacijos paremtų prevencines programas, 
užtikrinančias aplinkos apsaugą

•8 principas: Imtųsi iniciatyvų aplinkosauginei atsakomybei didinti

•9 principas: Skatintų aplinkai palankių technologijų vystymąsi ir paplitimą

Kova su 
korupcija

•10 principas: Verslo organizacijos turi kovoti prieš visas korupcijos formas (tarp jų -
papirkinėjimą ir kyšininkavimą)



12 

 

m. „Barclays“ su Vilniaus universitetu (VU) pasirašė bendradarbiavimo sutartį, pagal kurią bendrovė teikia 

rekomendacijas informatikos studentų akademinėms programoms ir padovanojo dėstymui reikalingos 

medžiagos bei įrangos. 2010 m. „Barclays“ atnaujino keturias informatikos klases VU Matematikos ir 

informatikos fakultete ir vieną klasę Vilniaus licėjuje, kurioms padovanojo kompiuterinės ir kitokios modernios 

įrangos. Bendrovė kasmet nuo 2010 m. įdarbina keletą VU absolventų, o nuo 2011 m. – priima ir Kauno 

technologijos universiteto absolventus. „Barclays technologijų centras“ Vilniuje taiko itin daug naujų, 

neįprastų, inovatyvių sprendimų. Darbuotojai kviečiami į pokalbius ir konferencijas su žymiausiais pasaulio 

verslo ir ekonomikos ekspertais (pvz., 2015 m. birželį lietuvių kilmės Nobelio premijos laureatas Robertas J. 

Shilleris pasidalijo savo požiūriu į tai, kokie specialistai bus reikalingi darbdaviams artimoje ateityje). Šiuo metu 

organizuojamas renginių ciklas „Moterys ir technologijos“ (angl. Women in Technology ) – 13-15 metų merginos 

kviečiamos registruotis į programavimo mokymus.  

Iniciatyva „Sąžiningas kainų perskaičiavimas“ – šios Ūkio ministerijos kartu su Finansų ministerija ir UAB „Idea 

Prima“ visoje Lietuvoje vykdytos kampanijos tikslas – apsaugoti Lietuvos vartotojų interesus įvedant eurą ir 

užtikrinti sąžiningą paslaugų bei prekių kainų perskaičiavimą. Pagal dalyvių skaičių, sąžiningo kainų 

perskaičiavimo iniciatyva Lietuvoje buvo sėkmingiausia Baltijos šalyse, kuriose prieš euro įvedimą buvo 

vykdytos analogiškos kampanijos. Lietuvoje prie memorandumo prisijungė 4 kartus daugiau ūkio subjektų 

(5023) nei Latvijoje (1224) ir beveik 10 kartų daugiau nei Estijoje (526). Prie memorandumo prisijungė tie 

Lietuvos ūkio subjektai, kurių paslaugomis naudojasi arba prekes iš jų perka didžioji visuomenės dalis. Tarp 

memorandumo dalyvių yra daugiau nei 3000 parduotuvių, kurių bendra apyvarta sudaro daugiau nei 90 

proc. visos mažmeninės prekybos apyvartos. Prie memorandumo prisijungė visi Lietuvos bankų asociacijai 

priklausantys bankai, turintys beveik 400 klientų aptarnavimo skyrių ir aptarnaujantys daugiau nei 3 mln. 

klientų, per 50 vaistinių tinklų ir pavienes vaistines vienijančių bendrovių, per 70 proc. draudimo rinkos dalyvių, 

per 500 viešojo maitinimo paslaugas teikiančių įmonių bei Lietuvos miestų ir rajonų savivaldybės. Ši iniciatyva, 

jungianti viešojo sektoriaus ir verslo atstovus, padėjo stebėti kainų perskaičiavimą įsivedant eurą, skatino 

įmones elgtis pilietiškai ir nepasinaudoti valiutos keitimu, kaip priežastimi kelti kainas. Skatino verslą elgtis 

socialiai atsakingai ir sąžiningai. 
Šaltinis: Visionary Analytics, remiantis Visionary Analytics, 2015c. 

 

Visuomenė nėra abejinga socialiai atsakingai veiklai. Vis daugiau žmonių įvairiais būdais prisideda 

prie iniciatyvų, skatinančių pilietiškumą, raginančių būti aktyviais sprendžiant aplinkosaugos 

problemas, mažinant korupcijos lygį. Visuomenės indėlis įvairus: nuo įvairių pilietinių iniciatyvų 

organizavimo iki maisto aukojimo vargstantiems. Kelių socialiai atsakingų pilietinių iniciatyvų 

pavyzdžiai pateikiami 2 iliustracijoje.  

 

2 iliustracija. Socialiai atsakingų pilietinių iniciatyvų pavyzdžiai 
Pilietinė iniciatyva „Baltosios pirštinės“ – tai nepolitinė rinkimų stebėjimo organizacija Lietuvoje. Ši organizacija 

savo veikla siekia, jog kuo daugiau piliečių prisidėtų prie skaidrių rinkimų užtikrinimo. Iniciatyva suteikė 

galimybę pilietiškai aktyviems visuomenės nariams patiems aktyviai stebėti Seimo rinkimus 2012 m. spalį ir 2013 

m. kovą, 2014 m. LR Prezidento ir Europos Parlamento rinkimus, o 2015 m. – savivaldybių tarybų ir merų rinkimus. 

Piliečių, norinčių prisidėti prie skaidresnių rinkimų, aktyvumas vis auga. Norą prisijungti prie „Baltųjų pirštinių“ ir 

stebėti 2015 m. savivaldybių tarybų ir merų rinkimus išreiškė per 1000 savanorių. Rinkimų kampanijos laikotarpiu 

buvo gauti 836 pranešimai apie galimus rinkimų tvarkos pažeidimus, 201 pranešimas buvo perduotas tirti 

savivaldybių rinkimų komisijoms. Lietuvos policija pradėjo 38 ikiteisminius tyrimus dėl rinkimų tvarkos pažeidimų. 

Žinojimas, kad rinkimai yra atidžiai stebimi nepriklausomos organizacijos skatina politikus, rinkimų komisijas bei 

rinkėjus elgtis sąžiningai ir vengti pažeidimų. Ši iniciatyva prisideda prie pilietinės savimonės ugdymo, siekiant 

užtikrinti skaidrius rinkimus. 

Projektas „Pagalba daiktais“ – tai 2010 m. kovo mėn. VšĮ „Geros valios projektų“ ir „Pilietinės atsakomybės 

fondo“ sukurta iniciatyva. Projektas „Pagalba daiktais“ padeda stokojantiems žmonėms, nes jie gauna 

reikalingų daiktų. Šis projektas suasmenina labdaros procesą – daiktus aukojantys žmonės ar įmonės 

neatiduoda dovanojamų daiktų į bendrą labdaros fondą, jie gali tiesiogiai pristatyti dovanojamus daiktus 

konkretiems asmenims, su jais pabendrauti ir išgirsti padėką. Taip auga socialinė tolerancija. Per penkerius 

projekto gyvavimo metus padovanota per 5000 daiktų, kurie atiteko virš 1400 stokojančiųjų, patenkinti 62 

proc. daiktų poreikio. 

Projektas „Sveika ateitis“ – nuo 2012 m. vykdomas pozityvios animacijos projektas. Tai prevencinės 

sveikatingumo programos vaikams ir suaugusiems, naudojančios intelektualinę idealistinę animaciją ir 

kineziterapijos metodus. Norą dalyvauti pilotiniame projekte pareiškė daug mokyklų ir gimnazijų, tačiau 

atrinktos tik dvi mokyklos: Petro Vileišio ir Žemynos progimnazijos. Daugumai vaikų animacija yra geriausiai 

suprantama ugdymo forma, todėl projektas įgyvendinamas įdiegiant į mokyklas pozityvios animacijos 5-6 

min. kineziterapinio pobūdžio sveikatingumo mankštas. Sudaromos įdomios ir tinkamos klasėse atlikti pratimų 

metodikas. Siekiama plėsti vaiko suvokimą apie galimus sveikatos palaikymo veiksnius. Teikiama informacija 

susiejama su sveika mityba, atsipalaidavimu, sveikatos patarimais ir universalia psichologija. 



13 

 

Projektas „Misija Sibiras“ - jaunimo pilietiškumo ir patriotiškumo ugdymo projektas. Pirmaisiais – 2006 m. 

sėkmingai įvyko net trys ekspedicijos į Sibiro regionus: Irkutską, Komiją, bei Tomską. 2009 m. dalyviai vyko į dvi 

ekspedicijas Buriatijos (Rusijos Federacija) ir Kazachstano Respublikose. Kazachstane dalyviai lankė ne 

tremtinių, o politinių kalinių lagerių teritorijas. Buriatija buvo pats tolimiausias iki tol rengtų ekspedicijų taškas. 

2010 m. ekspedicija dalį taškų pasiekė pėsčiomis, 2011 m. vykdytos dvi ekspedicijos – į Tomsko sritį ir į 

Tadžikistano Respubliką. 2012 m. vietoj 6 planuotų sutvarkyti kapinių ekspedicijos dalyviams pavyko sutvarkyti 

11. Ekspedicijų metu į tautiečių amžino poilsio vietas iš Lietuvos atgabenami mediniai kryžiai, 2014 m. 4 kryžiai 

pagaminti ir pastatyti kartu su vietiniais lietuviais. Sukurti 7 „Misija Sibiras" dokumentiniai filmai pagal projekto 

ekspedicijų lankytas Sibiro vietoves. „Misija Sibiras" fotografijų parodos organizuojamos nuo pat pirmųjų 

jaunimo ekspedicijų apsilankymo Sibire. „Misija Sibiras“ veiklų pristatymai ugdo lietuvių patriotiškumą, skatina 

kartų bendravimą. 

Darbo paieškos portalas „Galiu dirbti“. Nuo 2010 m. gruodžio mėn. VšĮ „Neįgaliųjų socialinių įmonių sąjunga“ 

kartu su partneriais iš Latvijos pagal 2007-2013 m. Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą 

vykdo projektą „Neįgalių socialinių įmonių konkurencingumo didinimas“. Projekto metu buvo sukurtas darbo 

paieškos portalas Galiudirbti.lt, skirtas padėti žmonėms su negalia surasti sau tinkamą darbą, o darbdaviams 

– surasti tinkamą darbuotoją. Šiuo metu portale Galiudirbti.lt jau yra užsiregistravę virš 3500 potencialių 

darbuotojų, virš 350 potencialių darbdavių, siūloma beveik 100 darbo vietų žmonėms su negalia. Per 

pirmuosius dvejus portalo veikimo metus įsidarbinti pavyko daugiau kaip 100-ui neįgaliųjų. Vykdant projektą, 

įgyvendinamos įvairios veiklos, siekiant ištirti neįgaliųjų padėtį Lietuvoje, jų nedarbo priežastis, parengti 

pasiūlymus, skatinančius aktyvesnį neįgaliųjų įtraukimą į darbo rinką. Taip pat stengiamasi ištirti ir identifikuoti 

ekonominius sektorius, kuriuose pagal savo negalios pobūdį neįgalieji turėtų daugiau galimybių gauti darbą. 

Viešinant neįgaliųjų įdarbinimo galimybes keičiamas darbdavių požiūris į neįgaliuosius, didėja pačių neįgaliųjų 

motyvacija, skatinamas socialinių partnerių bendradarbiavimas, pateikiami visuomenei svarbūs ir naudingi 

neįgaliųjų darbo pavyzdžiai bei kitais būdais skatinamas neįgaliųjų įdarbinimas. 
Šaltinis: Visionary Analytics, remiantis Visionary Analytics, 2015c. 

 

Viešosios įstaigos ir valdžios institucijos imasi iniciatyvos skatindamos socialiai atsakingą veiklą. Tačiau 

prie SAV veiklos prisidedama ir tiesiogiai. Siekiama viešinti valstybinių institucijų finansines išlaidas, taip 

skatinti korupcijos mažėjimą, taip pat prisidedama prie aplinkosauginių iniciatyvų bei socialiai 

atsakingų veiklų mažesnes pajamas gaunančių piliečių atžvilgiu. Keli viešojo sektoriaus socialiai 

atsakingų veiklų pavyzdžiai pateikiami 3 iliustracijoje.  

 

3 iliustracija. Socialiai atsakingų viešojo sektoriaus iniciatyvų pavyzdžiai 
Projektas „Ratai“ – Valstybinės mokesčių inspekcijos (VMI) prie LR finansų ministerijos nuo 2014 m. vykdomas 

projektas, kuriuo siekiama efektyviau kontroliuoti naudotų automobilių perpardavinėjimo sektorių. Variklinių 

transporto priemonių ir motociklų didmeninės ir mažmeninės prekybos bei remonto įmonių apyvarta 2014 m. 

sumažėjo 6,3 procento. Tačiau pradėjus įgyvendinti projekto „Ratai“ metu numatytas priemones, stebima 

tendencija, kad vis daugiau pardavimus vykdančių gyventojų šią veiklą legalizuoja. 2014 m. individualią 

veiklą prekybai naudotais automobiliais registravo beveik 2 kartus daugiau asmenų nei 2013 m., steigiama 

daugiau įmonių. Naudotų automobilių pardavimo veiklą ilgiau vykdančios įmonės įdarbina naujus 

vadybininkus, kurie iki projekto vykdymo buvo „laisvieji agentai“ ir veiklą vykdė šešėlinėje ekonomikoje. 

Teigiami ekonominių rodiklių pokyčiai vyksta ne tik legalizuojant veiklą ar įdarbinant daugiau darbuotojų – 

yra įmonių, kuriose po atliktų stebėsenos ar kontrolės veiksmų pardavimai didėja milijonais. Keliose 

tikrinamose įmonėse lyginant 2013 m. ir 2014 m. tuos pačius laikotarpius pajamos iš pardavimų didėjo net 1,5-

2,02 mln. eurų (5-7 mln. litų). Lyginat 2015 m. ir 2014 m. I ketvirčius, pastebima, kad įmonės, kuriose VMI atliko 

vienokius ar kitokius veiksmus, sumokėjo tris kartus daugiau mokesčių. Triskart padidėjo vienam dirbančiajam 

tenkanti sumokėtų mokesčių dalis, o vienam pardavimo eurui tenkanti sumokėtų mokesčių dalis padidėjo 

keturis kartus. Mokesčių mokėjimo rodikliai gerėja visose naudotų automobilių prekyba besiverčiančiose 

įmonėse: lyginant skirtingų metų tuos pačius laikotarpius, bendra sumokėtų mokesčių suma padidėjo 8 proc., 

nors įmonių deklaruojami pardavimai smuko beveik 10 proc. 

Projektas „Viešosios policijos paslaugos „Pranešimų policijai teikimas“ perkėlimas į elektroninę erdvę“ (E-

policija).  E-paslaugų dėka paslaugų gavėjams nebereikia vykti į policijos įstaigas siekiant pateikti pranešimus 

ar prašymus. Taip efektyviau naudojamas darbuotojų ir klientų laikas, išvengiama eilių įstaigose, kadangi 

gyventojams yra sudaryta galimybė rezervuoti priėmimo datą ir laiką, kuriuo jie bus priimti konkrečiame 

policijos padalinyje. Gyventojas turi galimybę policijos e-paslaugų sistemoje peržiūrėti bei gauti išrašus apie 

jo paties padarytus administracinės teisės pažeidimus. E-paslaugomis naudojasi kas penktas atitinkamų 

policijos paslaugų vartotojas. Pvz., 2014 m. paslauga „Pranešimų policijai apie nusikalstamas veikas ar kitus 

teisės pažeidimus teikimas“ naudojosi 21,09 proc. visų paslaugos vartotojų, o paslauga „Prašymų, susijusių su 

ginklais, pirotechnikos priemonėmis, asmens ir turto sauga priėmimas“ pirmaisiais paslaugos teikimo metais 

(2014 m.) naudojosi 23,67 proc. visų paslaugos vartotojų. Policijos departamento duomenimis, sukurtas 

elektronines paslaugas teigiamai vertina 88 proc. e-paslaugų vartotojų. Ši iniciatyva prisideda prie SAV tikslų 

įtvirtinimo: e-paslaugos didina vartotojų pasitenkinimą viešojo sektoriaus paslaugomis, prisideda prie 

skaidrumo, korupcijos mažinimo, policijos veiklos efektyvumo gerinimo. 



14 

 

Programa „Žaliosios pramonės inovacijos” – tai nuo 2011 m. LR ūkio ministerijos drauge su VšĮ Centrine 

projektų valdymo agentūra vykdoma programa. Programos partneris – Norvegijos agentūra „Innovation 

Norway". Programa skatina kurti inovatyvų ir aplinkai draugišką verslą ir savo veikloje diegti žaliąsias 

technologijas. Tai yra technologijos, padedančios mažinti žaliavų poreikį, suvartojamos energijos ir išmetamų 

teršalų kiekį, leidžiančios išgauti vertingus šalutinius produktus ir sprendžiančios atliekų šalinimo problemas. 

Žaliosios technologijos skatina ekologinį, ekonominį efektyvumą, padeda taikyti aplinkosaugos vadybos 

sistemas bei padaro gamybos procesus švaresnius. Teikiant paramą pagal „Žaliosios pramonės programą“, 

prioritetas skiriamas ne tik tiems projektams, kurie leistų įmonei įdiegti aplinkosauginius sprendimus, bet ir 

įvertinama ekonominė šių investicijų nauda. Taip auga Lietuvos verslo socialinė atsakomybė. Programos 

metu suorganizuoti 5 tarptautinės verslo kontaktų mugės-seminarai Lietuvoje ir Norvegijoje. Jų metu buvo 

skatintas Lietuvos ir Norvegijos įmonių bendradarbiavimas, užmegzti nauji verslo kontaktai, bendriems 

žaliosios pramonės projektams įgyvendinti, skatinta „žaliosios“ ekonomikos plėtra. 

Pavyzdinio ĮSA taikymo plano ir jo įgyvendinimo gairių parengimas valstybės valdomoms įmonėms yra 

projekto „Vartai: įmonių socialinės ir aplinkosauginės inovacijos“ dalis. Projektą finansuoja Europos socialinis 

fondas pagal 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 1 prioritetą „Kokybiškas užimtumas 

ir socialinė aprėptis“. Projektą įgyvendina Jungtinių Tautų vystymo programa Lietuvoje, kartu su Lietuvos 

verslo darbdavių konfederacija, profesine sąjunga „Solidarumas“ ir Nevyriausybinių organizacijų paramos ir 

informacijos centru. Įgyvendinant projektą, pradėtos konsultacijos 10 Lietuvos įmonių ISO14001 standarto 

diegimo klausimais, pastebėta pažanga organizacijų savanoriško Bendrijos aplinkosaugos vadybos ir audito 

sistemos EMAS registracijos srityje – registruotos 10 įmonių. Projekto metu pradėtos konsultacijos 20 Lietuvos 

įmonių OHSAS18001 (Darbuotojų saugos ir sveikatos valdymo) ir SA8000 (Socialinio atsakingumo) standartų 

diegimo klausimais. išaugo ir darbuotojų, priklausančių profesinėms sąjungoms skaičius, rodiklis išaugo 3,5 

proc. 
Šaltinis: Visionary Analytics, remiantis Visionary Analytics, 2015c; SADM, 2012b. 

1.3. Susijusių pasaulinių tendencijų ir kaitos veiksnių metaanalizė 
 
SAV taikymo principai turėtų būti suvokiami kaip reakcija į globalizacijos keliamus iššūkius, konkrečių 

problemų sprendimo ar tikslų siekimo priemonės. Dėl šios priežasties SAV tendencijos kinta 

priklausomai nuo visame pasaulyje vykstančių kaitos veiksnių. Prognozuojama, kad SAV veiklų 

pobūdis bus labiausiai veikiamas šių bendrųjų pasaulio kaitos veiksnių (Visionary Analytics, 2013): 

 

1. Klimato kaitos keliami iššūkiai bei sparčiai augantis dėmesys ekologijai, ateityje dar labiau skatins 

SAV veikėjus vykdyti veiklą, nukreiptą į problemų šiose srityse sprendimą. Pasaulio energijos ištekliai 

sparčiai senka, vyksta sparti klimato kaita, valdžios kuriamų šių problemų sprendimo priemonių 

nebeužtenka, todėl iš verslo, viešųjų įstaigų bei visuomenės tikimąsi vis didesnio dėmesio skiriamo 

aplinkosaugai (Technopolis group, 2013). Augantis piliečių suinteresuotumas ekologinėmis 

problemomis lems tai, kad įmonės, abejingos aplinkosauginiams įsipareigojimams, bus viešai 

kritikuojamos ir baudžiamos. Todėl, siekiant konkurencingumo augimo, vis daugiau įmonių ir įstaigų 

stengsis sumažinti neigiamą klimato atšilimui daromą poveikį (National Oceanic and Atmospheric 

Administration, 2001). Taip pat bus stengiamasi plėsti visų darbuotojų kompetencijas aplinkosaugos 

srityje: apmokymai, ekologiški sprendimai kasdienėje įmonių veikloje (atliekų rūšiavimas, 

nekenksmingos medžiagos darbo vietų įrengimui ir panašiai). Dėl didėjančio vartotojų rūpesčio 

ilgalaike sveikata, bus gaminama vis daugiau aplinkai draugiškų, ekologiškų produktų. 

Prognozuojama, kad dėl klimato kaitos keliamų iššūkių ypač išaugs SAV principų taikymo svarba kuro 

gamybos ir energetikos, statybų, žemės ūkio bei transportavimo sektoriuose (Ćwik, 2014). 

 

2. Demografiniai pokyčiai bei ekonominė nelygybė taip pat veikia SAV aktualumo išaugimą. Šiuo metu 

reikšmingai kinta visų pasaulio valstybių demografinės situacijos: vyksta išsivysčiusių valstybių 

visuomenių senėjimas, urbanizacija (Technopolis group, 2013). Dėl mažėjančio darbingo amžiaus 

žmonių skaičiaus, visuomenė plačiąja prasme, privatus bei viešasis sektoriai turės skirti vis daugiau 

dėmesio įtraukiančių darbo rinkų kūrimui. Bus sudaromos sąlygos jaunimo bei vyresnio amžiaus 

žmonių darbui, todėl darbo sąlygos taps lankstesnės, bus rūpinamasi darbuotojų socialine gerove 

(švietimu, sveikatos apsauga), skiriamas papildomas dėmesys tinkamų darbo santykių užtikrinimui. 

Išliekanti ekonominė nelygybė skatins prekių ir paslaugų kainos diferencijavimą, dalinai finansuojant 

jų gamybą ne vartotojo lėšomis bei daugės socialinių investicijų, skirtų mažiausias pajamas 

gaunančiųjų gerovės augimo skatinimui. Sparčiai augančiuose miestuose vis labiau populiarės 

„žalioji“ (aplinkai nekenkianti) statyba bei kitos paslaugos (Ćwik, 2014). 

 

3. Globalizacijos padariniai lemia SAV tendencijas. Dėl augančios kultūrinės įvairovės bus skiriamas 

didesnis dėmesys tautinių mažumų atstovų įtraukimui į darbo rinką, darbuotojų tarpkultūrinės 



15 

 

kompetencijos tobulinimui (Technopolis group, 2013). Globalizacijos procesai taip pat sudarys 

galimybes ir sukurs poreikį tiek viešojo, tiek privataus sektoriaus tarptautiškumo augimui, todėl vis 

dažniau SAV tikslų bus siekiama ne pavieniui, įmonės/įstaigos viduje ar tik valstybės mastu, o globaliai, 

bendradarbiaujant su užsienio partneriais. Dėl šios priežasties išaugs ir tarptautinis SAV principų 

reglamentavimas (pvz., rasis naujos ES, UNESCO direktyvos). Dėl globalizacijos išaugusi konkurencija 

bei vartotojų kultūrinė įvairovė lems didesnę paslaugų ir produktų diferenciaciją bei personalizaciją, 

todėl į gaminių kūrybos procesą bus vis dažniau įtraukiami vartotojai.  

 

4. Informacinių ir ryšių technologijų (IRT) plėtra daro įtaką SAV principų taikymo bei jų komunikacijos 

sklaidos išaugimui. Vartotojai turi vis geresnes galimybes gauti išsamią informaciją apie paslaugą, 

produktą ar juos teikiančią organizaciją. Socialinės atsakomybės principų taikymas tampa viešu 

principu, todėl įmonės/įstaigos yra vis labiau suinteresuotos savanoriškai rūpintis aplinkosauga, 

darbuotojų bei visuomenės gerove (Ćwik, 2014). Dėl didesnio duomenų viešumo išauga skaidrumo 

svarba – organizacijos mato paskatas nebevykdyti nesąžiningos veiklos, viešinti duomenis, skleisti tik 

etišką reklamą (Werther, Chandler, 2010). Taip, prognozuojama, padidės nefinansinių ataskaitų 

svarba (pvz., vis daugiau viešojo ir privataus sektoriaus įstaigų teikia ataskaitas apie šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų emisijos savo veikloje kiekius, skiriamą nefinansinę socialinę paramą).  

 

4 pav. Bendrųjų kaitos veiksnių įtaka socialiniai atsakingo verslo principams 

 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics. 

 

Socialiai atsakingo verslo principų taikymo tendencijos priklausys ne tik nuo jau aprašytų bendrųjų, 

bet ir nuo specifinių kaitos veiksnių: 

 

1. Vartotojų požiūrio kaita ir jų galios išaugimas. Vartotojai vis labiau domisi socialine organizacijų 

atsakomybe, dažnėja prekių boikotai dėl žmonių ir gyvūnų teisių, ekologinių principų pažeidimo jų 

gamyboje. Dėl šių priežasčių plėsis „dalijimosi ekonomikos“ (angl. shared economy ) rinka – vyks 

nuolatiniai žmogiškųjų ir fizinių išteklių mainai tarp skirtingų žmonių ar organizacijų, bus kuriamos 

daugkartinio vartojimo prekės, naudojami atsinaujinantys ištekliai (Ćwik, 2014). Taip pat dėl noro įtikti 

vartotojams, bus vykdomas atsakingas ne tik savo įstaigos veiksmų, bet ir visos tiekimo grandinės 

valdymas ir tikrinimas. Pastebimas ekologiško prekių ženklo (angl. eco brand ) reikšmės išaugimas. 

Kompanijos deda vis daugiau pastangų populiaraus prekinio ženklo, rodančio jų dėmesį aplinkai ir 

žmogui, kūrimui, nes tai tampa esminiu ekonominio konkurencingumo augimo veiksniu, didinama 

pelno ir investicijų tikimybė (Werther, Chandler, 2010). Konkrečių SAV principų taikymas yra vienas iš 

efektyviausių būdų išsiskirti iš kitų organizacijų, todėl prognozuojama, kad vis daugiau privataus ir 

viešojo sektoriaus įstaigų bus suinteresuotos vykdyti socialinę atsakomybę ne tik marketingo tiksla is, 

bet ir vedami realių idėjų, kaip mažinti neigiamus globalizacijos padarinius.  

 

1. Įmonių, suinteresuotų aplinkosauga, skaičiaus augimas

2. Darbuotojų apmokymai, ekologiški sprendimai kasdienėje 
veikloje

3. Auganti ekologiškų produktų pasiūla

1. Lankstesnės darbo sąlygos

2. Rūpestis darbuotojų socialine gerove

3. Socialinių investicijų plėtra

4. Prekių kainos diferianciacija 

1. Darbuotojų tarpkultūrinės kompetencijos kėlimas

2. Bendradarbiavimas pasauliniu mastu, siekiant SAV tikslų

3. Gausesnis tarptautinis SAV principų reglamentavimas

4. Vartotojų įtraukimas į gamybos procesą

1. Nefinansinių ataskaitų svarbos išaugimas

2. Etiška reklama

3. Dėmesys skaidrumo principams

Klimato kaitos 
sukeliami iššūkiai

Demografiniai 
pokyčiai, socialinė 

nelygybė

Globalizacija 

IRT plėtra

S
A

V
 p

ri
n

c
ip

a
i 

Bendrieji kaitos veiksniai Prognozuojamos SAV tendencijos 

https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22David+Chandler%22
https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22David+Chandler%22


16 

 

2. Taip pat pastebimi organizacijų požiūrio į darbuotojus pokyčiai. Aukštos pridėtinės vertės prekės bei 

paslaugų ir produktų inovacijos tampa vis reikšmingesnės, todėl išauga ne tik kvalifikacijos svarba, 

bet ir darbuotojų pasitenkinimo darbu (motyvacijos) reikšmė. Gerėjant ekonominėms sąlygoms, 

finansinis darbo atlygis tampa tik vienu iš argumentų, renkantis darbo vietą. Aukštos kvalifikacijos 

darbuotojams tampa svarbu, kad jie dirbtų gerą reputaciją turinčioje, socialiai atsakingoje 

organizacijoje, todėl jie bus vis labiau įtraukiami į SAV vykdymą – daugės SAV specialistų konkrečiose 

srityse, augs kiekvieno darbuotojo žinios, kaip integruoti SAV principus savo veikloje (Visser, 2012). 

Augant konkurencijai dėl kvalifikuotų darbuotojų, bus stengiamasi užtikrinti kuo palankesnes jų darbo 

sąlygas – bus skiriamas dėmesys gerų darbo santykių bei darbo aplinkos užtikrinimui, lankstesnėms 

darbo sąlygoms dėl šeimos-darbo santykių derinimo, glaudesnių santykių su profsąjungomis kūrimui. 

 

3. Prognozuojama, kad ateityje ir toliau nyks skirtis tarp viešojo sektoriaus, verslo atstovų ir visuomenės. 

Tai reiškia, kad SAV veikėjai ims veikti išvien. Vis daugiau SAV iniciatyvų kils iš visuomenės – piliečiai 

skatins ir reikalaus vis didesnio privataus ir viešojo sektoriaus skaidrumo, atskaitomybės, rūpinimosi 

aplinkosauga, socialiai pažeidžiamomis grupėmis. Valdžios įstaigos ne tik stengsis teisiškai 

reglamentuoti ir taip skatinti SAV principų sklaidą, bet ir vis dažniau taikys šiuos principus viešojo 

sektoriaus įstaigų veikloje. Populiarės privataus verslo atstovų suvokimas, kad aplinkosauga ir socialinė 

gerovė yra ne tik viešojo sektoriaus atsakomybė, todėl SAV principai bus taikomi vis plačiau, viršijant 

teisiškai nustatytus įsipareigojimus (Visser, 2012). 

 

5 pav. Specifinių kaitos veiksnių įtaka socialiniai atsakingo verslo principams 

 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics. 

 

1.4. Socialiai atsakingo verslo principų taikymo viešajame sektoriuje specifika 
 
Viešajame sektoriuje socialiai atsakingo verslo principai pasireiškia socialiai atsakingų įstatymų 

leidimo ir taikymo, viešųjų iniciatyvų, pavyzdingo elgesio procesuose. SAV specifika viešajam sektoriui 

perduodama bendradarbiavimo su verslu, kitais privataus sektoriaus subjektais bei visuomenės 

atstovais metu. Vienas pirmųjų žingsnių socialinės atsakomybės link – etikos kodekso nustatymas ir jo 

laikymasis. Tai įmonėse taikoma praktika, kai yra užsibrėžiamos socialiai atsakingos elgesio gairės, o 

taip pat numatomi socialiai atsakingi veiksmai, tokie kaip atliekų rūšiavimas ar aplinkos tvarkymas. 

Šiuos principus galima pritaikyti ir viešajame sektoriuje. Svarbu apsibrėžti pagrindinius prioritetus: 

integralumas/sąžiningumas (angl. integrity ), skaidrumas, patikimumas (žr. 4 iliustraciją). 

  

  

1. Dalijimosi ekonomikos plėtra

2. Visos tiekimo grandinės kontrolė

3. Ekologiško prekės ženklo reikšmės išaugimas 

1. Darbuotojų įtraukimas į SAV 

2. Darbdavių dėmesys gerų darbo sąlygų užtikrinimui

3. Kompetencijų SAV srityje augimas

1. SAV iniciatyvų iš visuomenės gausėjimas

2. SAV principų taikymas viešajame sektoriuje

3. SAV taikymas, peržengiant teisinius įsipareigojimus

Vartotojų požiūrio 
kaita/ jų reikšmės 

augimas

Organizacijų požiūrio į 
darbuotojus pokyčiai

Nykstanti skirtis tarp 
valdžios, verslo ir 

visuomenės

S
A

V
 p

ri
n

c
ip

a
i 

Spefiniai kaitos veiksniai Prognozuojamos SAV tendencijos 



17 

 

4 iliustracija. Etikos (elgesio) kodeksas viešajame sektoriuje 
Etikos (elgesio) kodeksas: 

¶ Kaip vadybos instrumentas keičia darbinę strategiją, kuria produktyvios veiklos terpę, skatina darbuotojus 

dorai (kokybiškai) ir efektyviai atlikti savo funkcijas. 

¶ Pagerina žmogiškųjų išteklių produktyvumą, kuria pozityvų žmonių sąveikų tinklą – specifinį turtą 

(pasitikėjimą, sąžiningumą, gerus darbinius santykius, įsipareigojimą savo institucijai/profesijai, 

atsakingumą, garbingumą bei našiam darbui motyvuojantį klimatą). 

¶ Instrumentiškai palaiko atsakingumą, paklusnumą įstatymams, profesinį garbingumą, įtvirtina 

sąžiningumo (angl. fair play ) taisykles darbinės veiklos baruose/ sferose.  

¶ Institucijų žingsnis į kokybiškai naują vadybą – kuria tam tikrą valdymo sistemos privalumą, kuris remiasi 

organizacijos vertybėmis ir tuo didina jos veiklos efektyvumą.  

¶ Padeda institucijai/organizacijai suvokti savo misiją visuomenėje, sujungia filosofinius/etinius pareiškimus 

ir aukštus idealus su optimalia praktika, realizuodamas organizacijos/institucijos socialinį kontraktą su 

visuomene. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis ISA, 2006. 

 

Etikos kodeksas nėra veiksmingas, jeigu sukurtas taikant principą „iš viršaus į apačią“. Į procesą 

neįtraukiant darbuotojų diegiami SAV principai sulauks pasipriešinimo, skepticizmo, kodekso turinio 

boikotavimo. Jeigu kodeksas įvardina nerealius idealus, svajones, utopijas, o ne konkrečius 

kokybiškos, optimalios praktikos standartus, jeigu kodekso pagrindą sudaro draudimai, o ne 

skatinimas elgtis atsakingai, pareigingai, jeigu jo laikymosi reikalaujama tik iš eilinių darbuotojų, 

postūmis pokyčiams bus veikiau žalingas, nei naudingas (ISA, 2006).  

 

Įgyvendinant Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės (ĮSA) plėtros 2009–2013 m. programą, 2012 

m. buvo parengtos „Pavyzdinės ĮSA taikymo plano ir jo įgyvendinimo gairės valstybės valdomoms 

įmonėms“, kurių tikslas – sukurti būtinas sąlygas plėtoti įmonių socialinę atsakomybę valstybės 

valdomose įmonėse ir skatinti jas taikyti SAV principus savo veikloje. Šios gairės buvo parengtos 

remiantis gerąja užsienio valstybių patirtimi, kuri rodo, kad būtent per valstybės kapitalo arba kitaip 

kontroliuojamas įmones, kurioms valstybė turi didesnę įtaką nei kitoms, gali būti parodomas pavyzdys 

kaip sėkmingai įgyvendinti SAV. Lietuvoje ši sritis dar nėra pakankamai išvystyta, todėl būtina plėtoti 

socialinę atsakomybę valstybės įmonėse, suteikiant metodines priemones ir kompetenciją valstybės 

įmonėms diegti SAV principus (žr. 5 iliustraciją). 

 

5 iliustracija. SAV brandos lygmenys valstybės valdomose įmonėse 
Valstybės valdomos įmonės pagal SAV principų įgyvendinimo savo veikloje apimtį gali būti skirtingų brandos 

lygių. Pavyzdinėse SAV taikymo gairėse išskiriami keturi įmonių SAV brandos lygiai, orientuoti į: saugumą 

(teisinių reikalavimų vykdymo lygmuo), patikimumą, efektyvumą, bendradarbiavimą (aukščiausias lygmuo).  

Pirmasis, saugumo lygmuo, yra tokia valstybės valdomos įmonės veiklos strategija, kai įgyvendinami 

nacionaliniai ir ES teisiniai reikalavimai, tačiau įmonės valdyme ir veikloje nėra nuosekliai įgyvendinti socialiniai, 

aplinkosauginiai ir skaidraus verslo principai.  

Antrasis, patikimumo lygmuo parodo, kad valstybės valdoma įmonė įgyvendina socialinės atsakomybės 

(SAV) principus per įvairias iniciatyvas ir kitas priemones. Įmonės socialinė atsakomybė yra suprantama kaip 

įmonės įvaizdžio bei patikimumo rinkoje priemonė, kuri leidžia sukurti ir išlaikyti teigiamą įmonės įvaizdį 

suinteresuotųjų šalių akyse ir palengvinti dialogą su jomis, gerinti įmonės kaip patrauklaus darbdavio įvaizdį.  

Trečioji, efektyvumo strategija, parodo, kad valstybės valdoma įmonė, įgyvendindama socialinius, 

aplinkosauginius bei skaidraus verslo principus savo veikloje bei įmonės valdyme, įvertina šių iniciatyvų ir 

priemonių efektyvumą, priklausomybę tarp savo veiksmų ir rezultatų mažinant neigiamą poveikį aplinkai ir 

gerinant socialinį dialogą su suinteresuotomis šalimis. Įmonė gauna pajamų iš įgyvendinamų ĮSA principų savo 

produktuose, veikloje ir valdymo sprendimuose.  

Ketvirtasis, bendradarbiavimo lygmuo, yra aukščiausia SAV principų taikymo valstybės valdomoje įmonėje 

veiklos strategija. Socialinės atsakomybės principai yra tapę neatskiriama įmonės kultūra, filosofija. Įmonė ne 

tik įgyvendina jai taikomus teisinius reikalavimus, vykdo iniciatyvas ir kitas socialinės atsakomybės priemones, 

įvertina tam skiriamas išlaidas bei gaunamas pajamas, bet ir su suinteresuotomis šalimis dirba 

bendradarbiavimo pagrindu. Suinteresuotosios šalys socialinio dialogo pagrindu dalyvauja įmonės valdyme, 

sprendimų, susijusių su įmonės produktais bei veikla, priėmime. Įmonė save identifikuoja kaip neatskiriamą 

aplinkos dalį, galinčią valdyti savo įtaką jai per socialinį atsakingumą. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Kvalitetas, Daxam Sustainability Services, 2012. 

 

Biurokratinė teorija teigia, kad verslo organizacijos ir viešosios institucijos mėgdžioja viena kitą ir siekia 

tų standartų, kuriuos pateikia „standartų nustatytojai“ – konsultantai, verslo mokyklos, taip pat 

profesinės ir verslo asociacijos. Tai gali būti ir lyderystę pademonstravusios viešosios institucijos.  Kitas 

ne mažiau svarbus institucinio lygio socialinės atsakomybės kintamasis yra dirbančių individų 

priklausymas organizacijoms, kuriose egzistuoja etikos kodeksas, darantis įtaką konkrečių elgesio 



18 

 

Valstybinio reguliavimo rezultatai 

normų plėtojimui ir skatinantis socialiai atsakingą elgesį. Apibendrintai socialinės atsakomybės 

formavimąsi verslo organizacijose bei viešosiose įstaigose galima apibrėžti dominuojančių jėgų 

modelio pagrindu, kai organizacija ne tik privalo prisitaikyti prie išorinių pokyčių visuomenėje ir 

valstybinio reguliavimo srityje, bet ir pati gali daryti įtaką šiems pokyčiams (žr. 6 pav., taip pat – SAV 

bendradarbiavimo lygmens specifika). 

 

6 pav. Viešojo sektoriaus ir verslo sąsajos plėtojant socialiai atsakingą veiklą  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Šaltinis: Smaliukienė, 2009. 

 

Galima identifikuoti, jog dvi iš sričių (aplinkos apsauga ir socialinė sritis) stipriai koreliuoja su privačiame 

sektoriuje diegiamomis iniciatyvomis, tačiau trečioji – organizacijos valdymas – yra skirtinga nei 

privačiose įmonėse naudojama ekonominė sritis. Identifikuota socialinė sritis yra labai plati, tad, 

kalbant apie valstybės institucijas, nurodoma, jog pagrindiniai tikslai, veiksmai ir rodikliai gali būti 

planuojami tokiose smulkesnėse dalyse: darbo aplinka, darbo sąlygos ir darbuotojų motyvavimas, 

darbo santykiai, darbuotojų kompetencijos ir kvalifikacija, organizacijos kultūra, dialogas su 

visuomene, dialogas su kitomis suinteresuotomis šalimis. Kalbant apie aplinkos apsaugos sritį, nors 

dauguma valstybės institucijų yra tik paslaugų teikėjos (ne prekių gamintojos, o vartotojos), tačiau jos 

taip pat daro neigiamą poveikį aplinkai, tik mažesnį, nei gamybinės organizacijos, todėl turėtų būti 

pagalvota ir imtasi veiksmų tokiose srityse kaip efektyvus išteklių naudojimas, atliekų, taršos 

mažinimas, aplinkai draugiškų medžiagų ir žaliavų naudojimas, darbuotojų ir visuomenės švietimas 

(EKT, 2012a).  

 

Viešasis sektorius turėtų užimti tvirtą poziciją socialiai atsakingų iniciatyvų formavime. Valstybės 

organizacijos gali įtraukti verslą, visuomenę į socialinių ir aplinkosauginių problemų sprendimą, pakelti 

SAV suvokimą tarp vartotojų ir investuotojų, t.y. padidinti bendrą šalies, jos gyventojų spaudimą 

socialiai atsakingos veiklos atžvilgiu. Užsienio valstybių (pvz., Jungtinės Karalystės, Švedijos) praktika 

rodo, jog labiausiai valstybė per savo institucijas gali skatinti socialinį ir aplinkosauginį atsakingumą 

per viešuosius pirkimus, plėtojant „žaliuosius“ pirkimus, kuriant ir taikant efektyvaus, atsakingo išteklių 

vartojimo priemones ir pan. (EKT, 2012a). 

 

Kita siūloma tipologija pateikia penkis vaidmenis, kurių metu būtų demonstruojami SAV principai, ir 

kuriuos gali atlikti viešosios įstaigos bei organizacijos socialinės atsakomybės plėtros kontekste (žr. 6 

iliustracija). 

 

  

Aplinkos 

katalizatoriai: 

vertybės, pajamų 

lygis, technologijų 

pokyčiai, kt. 

Visuomeniniai 

vertybių, 

lūkesčių, 

poreikių, kt. 

pokyčiai 

Verslo subjektų įtaka 

valstybinei politikai Valstybinės politikos aiškinimas 

Paklausa 

Verslo plėtrai aktualių idėjų populiarinimas 

Tiesioginė aplinkos įtaka socialinei atsakomybei versle 

Valstybinio verslo 

reguliavimo ir 

valstybinių išteklių, 

skirtų socialinėms 

prekėms ir paslaugoms, 

pokyčiai 

Verslo 

organizacijų 

socialinės 

atsakomybės 

pokyčiai 

Verslo operacijų rezultatai 



19 

 

Įpareigojimas 

Partnerystė 

Pritarimas 

 
Palengvinimas 

6 iliustracija. Vyriausybės, valstybės institucijų vaidmenys plėtojant SAV 

Įpareigojimas (angl. mandating ) – pirmasis lygmuo, kurį Lietuva jau, galima sakyti, yra perėjusi, t. y. 

fundamentinis vyriausybės vaidmuo, kuomet buvo formuojama bazinė aplinka, t. y. įpareigojimas veikti SAv 

srityje „įstatymo keliu“. Atliekant įpareigojimo vaidmenį, vyriausybės skirtingais lygiais turi apibrėžti minimalius 

verslo veiklos standartus, įtvirtintus teisinėje bazėje. Įpareigojimo pavyzdžiai galėtų būti darbo sąlygų 

reguliavimas, apibrėžiant maksimalų darbo laiką, darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimai, aplinkos 

apsaugos įstatymai ir pan. 

Toliau eitų specifinės vyriausybės ir valstybės institucijų intervencijos siekiant gerosios SAV praktikos sklaidos 

(didinti paskatas, iniciatyvų skaičių arba mažinti įmonių išlaidas tokiems pokyčiams vykdyti; tai nebūtinai 

suprantama kaip mokestinės lengvatos ar reglamentavimas, o gali būti skatinimas naudoti vieningus SAV 

standartus ir instrumentus, finansavimas ar parama palaikančioms organizacijoms). Čia vyriausybė, valstybės 

institucijos atlieka du vaidmenis: 

Palengvinimas (angl. facilitatin g) – įvairios gairės, finansavimo mechanizmai, palankių sąlygų sudarymas. 

Valstybinės institucijos siekia pagerinti įmonių veiklą socialinėje ir aplinkosauginėje srityje, kuriant iniciatyvas ir 

palankią terpę SAV vystymuisi. Tai gali apimti tokias SAV skatinimo priemones, kaip tyrimų, viešinimo 

kampanijų, informacijos sklaidos, mokymų, sąmoningumo didinimo projektų finansavimas. Viešosios politikos 

institucijos taip pat gali skatinti iniciatyvinę SAV rinką, sukuriant mokestines paskatas, panaudojant investicijų, 

finansavimo svertus. Skatinti dialogą tarp visų suinteresuotųjų šalių nacionaliniu lygmeniu, siekiant suderinti 

skirtingus interesus. 

Pritarimas (angl. endorsing ) – instrumentai ir viešumas. Politinė parama ir viešojo sektoriaus pritarimas SAV 

koncepcijai, ypač susijusioms iniciatyvoms. Pritarimas gali įgauti įvairias formas, pradedant nuo ad -hoc  

susitikimų ir baigiant politiniais dokumentais ar nacionaliniais apdovanojimais, remiant inovatyvias SAV 

iniciatyvas, tiesiogiai pripažįstant atskirų įmonių pastangas.  

Partnerystė (angl. partnering ) – dar brandesnė stadija, pasižyminti bendradarbiavimu tarp suinteresuotųjų 

šalių, abipusiu dialogu. Strateginės partnerystės gali suteikti papildomų jėgų ir indėlį į viešąjį, privatų sektorių ir 

pilietinę visuomenę, išsprendžiant sudėtingas socialines ir aplinkos problemas. Valstybinės institucijos turi 

galimybę suderinti skirtingų suinteresuotųjų šalių vaidmenis ir suplanuoti politinę kryptį, sprendimą, kuris apimtų 

ir sujungtų gebėjimus, galinčius papildyti turimas pagrindines kompetencijas.  

Demonstravimas (angl. demonstrating ) – pavyzdžio, lyderystės rodymas. Ši kategorija apima tokius veiksmus 

kaip, pvz., sąžiningumo užtikrinimas kovojant su korupcija, valstybės institucijų skaidrumo didinimas santykiuose 

su išorės suinteresuotomis pusėmis. Be to, valstybės institucijos turi taikyti SAV standartus savo veikloje, pvz., per 

viešųjų pirkimų efekto „demonstravimą”, konkursų organizavimą, atsakingą išteklių naudojimą ir t.t. 

Kartais tai vadinama bene svarbiausiu valstybės institucijų vaidmeniu visuomenėje, kurį jos gali atlikti diegiant 

socialinės atsakomybės principus, t.y. pavyzdžio rodymas, kaip ir kiek atsakingai yra vykdoma organizacijos 

veikla. Valstybinės institucijos gali rodyti pavyzdį taupiai naudodamos išteklius, motyvuodamos valstybės 

aparate dirbančius darbuotojus atsakingai vykdyti jiems skirtas funkcijas, užtikrindamos skaidrumą viešuose 

pirkimuose, priimamuose sprendimuose ir t.t. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis EKT (2012). 

 

Tai, kad politikai ir valstybinės institucijos, įmonės ir organizacijos, privalo imtis lyderystės ir 

pademonstruoti teigiamą pavyzdį diegiant SAV principus praktikoje, patvirtina ir „Visionary Analytics“ 

tyrimo respondentai. Jų nuomone, jei valdžia nejaučia atsakomybės, nėra ko tikėtis, kad kitaip elgsis 

verslas ir visa visuomenė. Pirmiausiai labai svarbus yra Vyriausybės ir kitų sprendimų priėmėjų požiūris į 

socialiai atsakingą veiklą, kuris didžiąją dalimi lemia ir bendrą SAV suvokimą ir taikymo mastą šalyje. 

Aiški valdžios pozicija, tikslų, rodiklių iškėlimas SAV srityje ir politinė valia juos įgyvendinti gali prisidėti 

prie SAV principų skatinimo ir diegimo įvairaus tipo organizacijose tiek valstybiniame sektoriuje, tiek 

ES teisė 

SAV standartai ir 

instrumentai 

Įsitraukti sprendžiant 
kompleksines 

sektorių problemas 

Skatinti gerosios SAV 
praktikos sklaidą

Kurti palankią aplinką 
atsakingam verslui



20 

 

privačiame. Valstybės, jos institucijų vaidmuo, ne tik kuriant palankią aplinką įmonių socialinės 

atsakomybės plėtrai, bet ir pačioms valstybės institucijoms rodant atsakingo elgesio pavyzdį, yra 

ypač reikšmingas. Kiekvienas neatsakingas viešojo sektoriaus požiūris sudaro prielaidas ir kitiems 

proceso dalyviams elgtis nesąžiningai. Todėl teigiamo pavyzdžio rodymas, kaip ir kiek atsakingai yra 

vykdoma organizacijos veikla, svarbi kuriant pasitikėjimą SAV principais visuomenėje.  

 

 

2. SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO SITUACIJA LIETUVOJE 

2.1. Problematika: didžiausias atotrūkis 
 
Atsakomybė iš esmės yra normatyvinis reiškinys, apimantis tiek pozityvias (specialių veiksmų atlikimas), 

tiek negatyvias pareigas (netinkamo elgesio vengimas). Socialiai atsakingo verslo paradigma yra itin 

kompleksiška, apimanti skirtingas veikimo sritis, prielaidas bei rezultatus. Dėl šios priežasties SAV 

lygmens matavimai yra itin sudėtingi bei varijuojantys, priklausomai nuo pasirinktų vertinimo aspektų. 

Visuomenės ir valstybinio sektoriaus įtaka SAV principų sklaidai yra didžiulė. Visgi, pagrindiniais ir 

svarbiausiais SAV veikėjais dažniausiai laikomos įmonės. Dėl šios priežasties kasmet yra kuriama 

keletas išsamių ir patikimų indeksų, atskirai vertinančių konkrečių pasaulio įmonių socialinę 

atsakomybę, tačiau vertinimų, kuriuose būtų vertinama bendra SAV principų plėtra valstybėse, 

įtraukiant piliečius bei valdžią kaip reikšmingus veikėjus, yra reta. Keletas SAV situacijas atskirose 

valstybėse leidžiančių palyginti matavimų buvo atlikta XXI a. pirmajame dešimtmetyje, kai 

mokslininkai itin daug dėmesio ėmė skirti SAV teorijos siejimui su praktika. Deja, šių indeksų sudarymas 

netapo nuoseklus, ir dėl pasenusių duomenų, kai kurių jų įverčiai nebegali būti laikomi visiškai 

aktualiais. Todėl siekiant įvertinti šiandieninę SAV situaciją Lietuvoje, greta prieš keletą metų sudarytų 

bendrų indeksų įvertinama pastarųjų metų dinamika bei jos poveikis potencialiems jų įverčiams. 

Situacijos analizė taip pat remiasi bene išsamiausiu ir naujausiu SAV visos Europos mastu vertinimu – 

Europos Komisijos 2012 m. atliktu tyrimu, vertinančiu SAV poveikį skirtingų valstybių gyventojams. 

Siekiant įvertinti situaciją atskirose srityse, kurios yra veikiamos SAV, lyginami indeksai, tiesiogiai nesusiję 

su SAV, tačiau parodantys didžiausią Lietuvos atotrūkį. 

 

MHC International (MHCi), socialinė įmonė, besispecializuojanti SAV bei tvarios plėtros tyrimų 

vykdyme, 2008 m. sudarė Nacionalinį socialinės atsakomybės indeksą. Jame buvo vertinama ne 

bendra įmonių, o valstybių socialinė atsakomybė. Indeksas sudarytas atsižvelgiant į laisvės, gerovės 

bei korupcijos lygį valstybėse. MHCi indeksas yra svarbus, nes vertinant bendrą Lietuvos SAV situaciją, 

šioje studijoje remiamasi idėja, kad SAV veikėjai yra ne tik verslo atstovai, bet ir valstybinis sektorius 

bei visuomenė. Skirtingų valstybių įverčiai indekse svyruoja nuo 0 iki 1 (0 – žemiausias įvertis, 1 – 

aukščiausias). Pagal 2008 m. MHCi Nacionalinį socialinės atsakomybės indeksą, paremtą 2007 m. 

duomenimis, Lietuva užėmė 43-ią vietą pasaulyje (įvertis 0,67). Situacija Latvijoje – buvo beveik 

identiška (44-a vieta, įvertis 0,66), tačiau Estijos rezultatas reikšmingas geresnis (33-ia vieta, įvertis 0,74) 

(MHC International Ltd, 2008).  MHCi Nacionalinis socialinės atsakomybės indeksas buvo sudarytas 

remiantis trijų kitų, iki šiol kasmet skelbiamų, pasaulinių indeksų duomenimis (The Economist Jungtiniu 

demokratijos indeksu, JTPO Žmogaus socialinės raidos ataskaitoje nurodoma vidutine gyvenimo 

trukme bei Transparency International  Korupcijos indeksu). Todėl, nepaisant to, kad MHCi indeksas 

nebuvo skelbiamas po 2008 m., remiantis jų nurodytomis indekso sudarymo taisyklėmis bei naujausiais 

skelbiamais (2013 m.) duomenimis, galima apskaičiuoti šiandien aktualų Lietuvos Nacionalinės 

atsakomybės indeksą. 2013 m. duomenimis, Lietuvos įvertis būtų 0,63 (žr. 7 pav.). Tai reiškia, kad, 

lyginant su 2007 m. situacija, Lietuvoje nestebima socialinės atsakomybės principų taikymo plėtra 

bendruoju (valstybiniu) mastu – įvertis krito 0,03.  

 

  



21 

 

7 pav. Lietuvos Nacionalinio socialinės atsakomybės indekso kaita4 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis MHCi, 2008 bei Visionary Analytics skaičiavimais, paremtais The Economist (2010, 

2011, 2013), UNDP (2010, 2011, 2013), Transparency International (2010, 2011, 2013). 

 

Vertinant SAV principų taikymą Lietuvos įmonėse, remiamasi 2012 m. atliktos Eurobarometro 

apklausos apie SAV įtaką visuomenei duomenimis. Šis Eurobarometro tyrimas atliktas apklausiant 

respondentus visose ES šalyse, o taip pat palyginimui apklausos darytos ir JAV, Indijoje, Brazilijoje, 

Kinijoje ir Turkijoje.  

 

Apklausų rezultatai leidžia įvertinti Lietuvos pažangą SAV srityje. Šiuo aspektu Lietuva (kartu su Latvija 

bei Estija) gali būti laikoma viena iš ES lyderių. Net 50 proc. apklausos respondentų atsakė, kad dabar 

įmonės socialiai atsakingai veiklai skiria daugiau dėmesio nei prieš 10 metų (5-a vieta ES). Tai puikus 

įvertis, lyginant su ES respondentų vidurkiu (40 proc. visų apklaustųjų įvardijo teigiamą pastarųjų 10 

metų pažangą SAV srityje). Tačiau atsižvelgiant į piliečių nuomonę apie verslo daromą įtaką, Lietuvos 

situacija gali būti vertinama tik vidutiniškai. Lietuvos respondentų nuomonė beveik nesiskiria nuo visų 

ES respondentų atsakymų vidurkio. 52 proc. respondentų Lietuvoje įvardijo, kad verslas daro teigiamą 

įtaką, o 38 proc. – neigiamą (lyginant su visų ES apklaustųjų vidurkiu 52 proc. – teigiama ir 41 proc. – 

neigiama įtaka). Tai rodo, kad Lietuvoje socialiai atsakingas verslas vertinamas panašiai kaip ir visos 

ES mastu. Tačiau gerokai daugiau Estijos ir Latvijos respondentų įvardijo jaučiantys teigiamą verslo 

daromą įtaką (60 proc. Latvijoje, 70 proc. Estijoje) (žr. 8 pav.). Atotrūkis nuo kaimyninių valstybių rodo, 

kad Lietuvos verslas visuomenėje suvokiamas kaip duodantis mažiau naudos.  

 

8 pav. SAV padėtis Lietuvoje (visuomenės požiūris) 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Europos Komisija, 2013. 

 

2013 m. publikuotame Eurobarometro tyrime taip pat vertinamas informacinės sklaidos apie SAV lygis 

bei visuomenės suinteresuotumas SAV klausimais (žr. 9 pav.). Pagal abu šiuos įverčius Lietuva šiek tiek 

atsilieka nuo ES vidurkio. 31 proc. apklaustų lietuvių jaučiasi pakankamai informuoti apie įmonių 

vykdomą socialiai atsakingą veiklą ir 67 proc. jaučiasi nepakankamai informuoti (lyginant su bendru 

ES apklaustųjų vidurkiu, kur 36 proc. įvardijo esantys pakankamai informuoti apie SAV, o 62 proc. – 

                                                 
4 Dėl antrinių indeksų duomenų trūkumo, neįmanoma apskaičiuoti 2008 m., 2009 m., 2012 m. Nacionalinio socialinės 

atsakomybės indekso. Grafikas skirtas iliustruoti bendram pastarųjų metų progresui. 

0,61

0,62

0,63

0,64

0,65

0,66

0,67

0,68

2007 2010 2011 2013

[
ƛ
Ŝ
ǘ
ǳ
Ǿ
ƻ
ǎ
 
ǎ
ƻ
Ŏ
ƛ
ŀ
ƭ
ƛ
ƴ
Ť
ǎ
 

ŀ
ǘ
ǎ
ŀ
ƪ
ƻ
Ƴ
ȅ
ō
Ť
ǎ
 
ƛ
ƴ
Ř
Ŝ
ƪ
ǎ
ƻ
 

Ǌ
Ŝ
ƛ
ƪ
Ǒ
Ƴ
Ť

40

52

50

52

46

60

47

70

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Teigiama SAV pažanga per 10

metų

Teigiama verslo daroma įtaka

Respondentų procentas

Estija

Latvija

Lietuva

ES



22 

 

ne). Lietuvos atotrūkis panašus vertinant ir visuomenės suinteresuotumą SAV klausimais. 72 proc. 

respondentų Lietuvoje pažymėjo, kad jiems įdomūs SAV klausimai, o 27 proc. yra tam abejingi 

(palyginimui, 79 proc. visų ES apklaustųjų domisi SAV principų taikymu, o 20 proc. – ne). Nors ir 

nežymus, šis atotrūkis parodo, kad informacijos trūkumas bei nepakankamas visuomenės 

suinteresuotumas, gali būti laikomos vienomis iš pagrindinių SAV problemų Lietuvoje priežasčių. 

 

9 pav. Visuomenės suinteresuotumas bei informuotumas SAV klausimais 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Europos Komisija, 2013. 

 

Remiantis šios 2012 m. ES apklausos duomenimis, įmanoma įvertinti, ką Lietuvos piliečiai mato kaip 

didžiausią verslo daromą žalą. Apklausoje respondentų buvo paprašyta nurodyti 3 didžiausius 

neigiamus verslo padarinius visuomenei. Dauguma apklaustųjų Lietuvoje įvardijo korupcijņ, kaip 

didžiausią verslo neigiamą poveikį. DarbuotojǊ skaiľiaus maĥinimņ, ƭtakņ ƭstatymǊ leidimo procesui, 

prastņ prekiǊ ar paslaugǊ kokybŋ bei prastas darbo sņlygas kaip reikšmingiausią žalą įvardinusiųjų 

procentas Lietuvoje beveik nesiskiria nuo visų ES apklaustųjų vidurkių. Skirtumas nuo ES bei kaimyninių 

valstybių matomas vertinant aplinkos tarģņ bei perteklinio vartojimo skatinimņ. Vos 25 proc. 

apklaustųjų Lietuvoje pažymėjo, kad verslo vykdoma aplinkos tarša gali būti laikoma vienu didžiausių 

verslo neigiamų padarinių, tai mažiausias procentas, lyginant visas ES valstybes. Taip pat tik 6 proc. 

Lietuvos respondentų perteklinio vartojimo skatinimą vertina kaip reikšmingą verslo žalą (žr. 4 lentelę). 

Šie įverčiai negali būti vertinami vienareikšmiškai, nes atspindi ne realią situaciją, o visuomenės 

(dalies) nuomonę, todėl ir išvados gali būti dvejopos: 1) Lietuvos verslas, lyginant su kitomis ES 

valstybėmis, stipriau prisideda prie korupcijos skatinimo, tačiau mažiau teršia gamtą ir mažiau  skatina 

perteklinį vartojimą; 2) Lietuvos gyventojai korupciją laiko reikšmingu kriterijumi, o aplinkos taršos bei 

perteklinio vartojimo skatinimo nesuvokia kaip reikšmingų aspektų. Taip pat abi šios išvados gali būti 

teisingos kartu. Nepaisant apibendrinančių išvadų dviprasmiškumo, galima daryti prielaidą, kad 

korupcijos skatinimas/palaikymas yra viena iš svarbiausių kliūčių SAV plėtrai Lietuvoje.   

 

4 lentelė. Didžiausia verslo daroma neigiama įtaka  
Didžiausia 

neigiama     

verslo 

Įtaka 

(proc.) 

Korupcija 

(proc.) 

Aplinkos 

tarša 

(proc.) 

Darbuotojų 

skaičiaus 

mažinimas 

(proc.) 

Prastos 

darbo 

sąlygos 

(proc.) 

Didelė 

įtaka 

įstatymų 

leidybos 

procesui 

(proc.) 

Perteklinio 

vartojimo 

skatinimas 

(proc.) 

Prasta 

prekių ar 

paslaugų 

kokybė 

(proc.) 

ES vidurkis 41  39 39 35 28 25 19 

Lietuva 56  25 31 31 24 6 16 

Latvija 52 37 48 37 23 11 25 

Estija 38  26 41 31 27 27 19 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Europos Komisija, 2013. 

 

SAV padarinių valstybės mastu tiksliai įvertinti yra neįmanoma. Nėra objektyvių kriterijų, kurie leistų 

atskirti, kiek kaita įvairiose srityse yra paveikta SAV principų raidos, o kiek – kitų lygiagrečiai veikiančių 

veiksnių. Dėl šios priežasties, optimalus variantas, siekiant nustatyti problematiškiausias/ daugiausiai 

iššūkių keliančias Lietuvos sritis, kurios yra/gali būti veikiamos SAV plėtros, yra atlikti konkrečiose srityse 

vykdomų tyrimų ir pasauliniu mastu sudaromų indeksų apžvalgą (meta-analizę) (žr. 5 lentelę). Kaip 

jau pažymėta 1.1. šio teminio tyrimo dalyje, išskiriamos keturios SAV veikimo sritys: rinka, organizacija, 

visuomenė bei aplinkosauga.  

36

79

31

72

29

69

31

72

0 20 40 60 80 100

Informacinės sklaidos apie

SAV lygis

Visuomenės

suinteresuotumas SAV

Respondentų procentas

Estija

Latvija

Lietuva

ES



23 

 

 

1. Skaidrumas yra viena iš svarbiausių SAV plėtros prielaidų bei principų, o bendras korupcijos 

mastas laikomas viena iš ryškiausių Lietuvos problemų. Todėl, vertinant Lietuvos rinkos 

atsakomybę, skiriamas išskirtinis dėmesys skaidrumui bei privataus sektoriaus atskaitomybei. 

Korupcija įprastai suvokiama kaip viešojo sektoriaus yda, todėl beveik nėra pasaulinių indeksų, 

matuojančių privataus sektoriaus korupcijos lygį atskirose valstybėse. Dominuoja bendro ar 

valstybinio sektoriaus korupcijos lygio vertinimai. Išsamiausias ir plačiausiai pripažįstamas – 

Transparency International  kasmet sudaromas Korupcijos suvokimo indeksas (angl. Corruption 

perception index ) (jame korupcijos mastas vertinamas skalėje nuo 1 iki 100). 2014 m. 

duomenimis, Lietuva užima 39-ąją vietą pasaulyje (įvertis 58). Taip pat matoma teigiama 

pastarųjų metų pažanga (2011 m. Lietuva užėmė tik 50-ą vietą pasaulyje, su įverčiu 48). 

Transparency I nternational  sudaromo indekso rezultatai rodo, kad korupcijos mastai Lietuvoje ir 

toliau išlieka gana dideli, tačiau nuosekliai judama gera linkme (Transparency International, 

2014). Yra sudėtinga atskirai įvertinti verslo sektoriaus atskaitingumą bei skaidrumą. Pasaulio 

ekonomikos forumas kasmet sudaro Pasaulio ekonomikos konkurencingumo indeksą. Viena iš 

daugybės šio indekso sudedamųjų dalių yra privataus sektoriaus audito bei ataskaitų standartų 

galia (matuojama skalėje nuo 1 iki 7). Tai parodo, kiek privatus sektorius yra atskaitingas už savo 

veiklą (vienas iš esminių skaidraus verslo kriterijų). Pagal šį aspektą, Lietuva užima vos 59 vietą 

pasaulyje (įvertis 4,9) ir stipriai atsilieka nuo kaimyninių valstybių (Latvija – 40-a vieta, Estija – 24-a 

vieta) (Pasaulio ekonomikos forumas, 2014). Šie du vertinimai rodo, kad, nors ir pastebimos 

teigiamos pastarųjų metų iniciatyvos ir stebima pažanga, skaidrumo trūkumas ir toliau išlieka 

viena iš ryškiausių Lietuvos SAV problemų.   

2. Vertinant socialinę atsakomybę pačiai organizacijai, dėmesys sutelkiamas į darbo santykių 

situaciją Lietuvoje. Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas (Eurofound) kas kelerius 

metus vykdo Europos įmonių tyrimus. 2013 m. buvo atlikta trečioji Europos įmonių apklausa. Joje 

vertinta daugybė įmonių veiklos aspektų. Vienas iš pagrindinių gerų darbo santykių vertinimo 

kriterijų yra sąlygos, leidžiančios derinti darbą bei asmeninį gyvenimą – darbo sąlygų ir laiko 

lankstumas. Pagal šį kriterijų, situacija Lietuvoje yra geresnė už ES vidurkį. 71 proc. apklaustųjų 

teigė, kad Lietuvos įmonių darbuotojams yra sudaromos sąlygos derinti darbo grafiką (ES vidurkis 

– 63 proc. visų apklaustų įmonių). Taip pat fiksuojama teigiama pastarųjų metų pažanga (2009 

m. – 51 proc. apklaustų Lietuvos įmonių buvo sudaromos galimybės lanksčiam darbo grafikui) 

(Eurofound, 2015). Kitas svarbus darbo santykių vertinimo aspektas yra visų įmonės darbuotojų 

bendradarbiavimas. Pasaulio ekonomikos forumo duomenimis, šioje srityje Lietuvos situacija yra 

gerokai prastesnė. Vertinant darbdavių ir darbuotojų bendradarbiavimą, Lietuva užima tik 87-

ąją vietą pasaulyje (įvertis 4,1/7) (Pasaulio ekonomikos forumas, 2014). Šie įverčiai rodo, kad 

darbo sąlygų lankstumo vertinimas rodo gerus Lietuvos rezultatus ES kontekste bei pastarųjų metų 

pažangą, tačiau darbuotojų bendradarbiavimo klausimai yra sritis, kur galėtų/turėtų būti 

plačiau taikomi SAV principai.  

3. Vertinant socialinę atsakomybę visuomenei, remiamasi Pasauliniu konkurencingumo indeksu. 

Vienas iš 12-os pagrindinių šio indekso kriterijų yra etiškas verslo įmonių elgesys. Pagal šį kriterijų, 

Lietuvos ekonomikos etiškumas gali būti įvardijamas kaip vidutinis (Lietuva užima 46-ąją vietą 

pasaulyje, įvertis 4,3/7). Socialinė atsakomybė visuomenei reiškia, kad vienodai atsižvelgiama į 

visų visuomenės grupių interesus, daugiau dėmesio skiriant socialiai pažeidžiamos grupėms. 

Vertinant tai, kiek Lietuvoje yra apsaugomi suinteresuotųjų veikėjų mažumų interesai, matomas 

Lietuvos neigiamas atotrūkis nuo kitų valstybių. Pagal šį kriterijų, Lietuva užima vos 89-ąją vietą 

pasaulyje (įvertis 3,9/7) ir atsilieka nuo didžiosios dalies ES valstybių. Tai leidžia daryti išvadas, kad 

SAV principai Lietuvoje, atsižvelgiant į mažumų interesus, taikomi nepakankamai. (Pasaulio 

Ekonomikos forumas, 2014). 

4. Vertinant Lietuvos padėtį aplinkosaugos srityje, remiamasi kasmet Jeilio ir Kolumbijos universitetų 

sudaromu Aplinkosaugos kokybės indeksu. Indeksas sudaromas vertinant 9 skirtingus 

aplinkosaugos rodiklius bei veikimo sritis, suteikiant kiekvienam rodikliui įvertį nuo 0 iki 100. 2014 m. 

duomenimis, Lietuva užima 49-ą vietą iš 178-ių į indeksą įtraukiamų pasaulio valstybių (įvertis 

61,26). Aukščiausi Lietuvos rezultatai matomi biologinės įvairovės apsaugos bei vandens išteklių 

tausojimo srityse. Prasčiausiai vertinamas Lietuvos įmonių, visuomenės bei valdžios aplinką 

tausojantis veikimas žuvininkystės, miškininkystės bei žemės ūkio srityse. Indekse pažymima, kad 

per pastaruosius 10 metų Lietuvos situacija aplinkosaugos srityje pagerėjo 9 proc. Aplinkosaugos 

kokybės indeksas parodo, kad, nepaisant išaugusio aplinkosaugą skatinančių iniciatyvų 

skaičiaus bei atsakingesnio visų veikėjų požiūrio į gamtą, Lietuvos rezultatai vis dar nėra 



24 

 

pakankamai aukšti ir atsilieka nuo Vakarų Europos valstybių (Environmental Performance Index, 

2014). 

5 lentelė. Lietuvos padėtis ES, vertinant pagal su situacijos atskirose srityse, veikiamose SAV, vertinimu 

susijusius indeksus 

SAV 

veikimo 

sritis 

Rinka Organizacija Visuomenė Aplinkosauga 

Rodiklis 

 

 

 

 

 

 

 

Šalis 

(1a) 2014 m. 

Korupcijos 

suvokimo 

indeksas 

(1b) privataus 

sektoriaus 

audito bei 

ataskaitų 

standartų 

galia 

(2a) Darbo 

sąlygų 

lankstumas 

(2b) 

Darbuotojų ir 

darbdavių 

bendradarbia

vimas 

(3a) Etiškas 

įmonių elgesys 

(3b) Mažumų 

interesų 

išpildymas 

(4) 

Aplinkosaugos 

kokybės 

indeksas 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Bendra 

vieta 
Įvertis 

Lietuva 39 58 59 4,9 8 71 87 4,1 46 4,3 89 3,9 49 61,2 

Latvija 43 55 40 5,2 21 59 35 4,8 58 3,6 87 3,9 40 64 

Estija 26 69 24 5,5 18 65 28 4,9 56 4,1 49 4,4 20 74,6 

Lietuvos 

vieta 

(ES-28) 
18 - 21 - 8 - 18 - 15 - 21 - 27 - 

Šaltiniai: (1a) Transparency International 2014, (1b), (2b), (3a) ir (3b) World Economic Forum, 2014 (2a) Eurofound 2015, (4) 

Environmental Performance Index 2014. 

 

Apibendrinant įvairių pasaulinių indeksų rezultatus, galima teigti, kad pastaraisiais metais verslo 

įmonėse vyksta SAV principų plėtra. Lietuvos visuomenė įvardija, kad per pastaruosius 10 metų verslo 

įmonės tapo socialiai atsakingesnės, tačiau ir toliau nėra fiksuojama pakankama verslo daroma 

teigiama įtaka. Taip pat susirūpinimą kelia tai, kad, vertinant nacionalinę Lietuvos socialinę 

atsakomybę, nuo 2008 m. nebuvo fiksuojama pažanga. Visuomenė, nors ir turi galimybių daryti 

socialinį spaudimą, irgi išlieka gana abejinga SAV klausimams. Be to, informacijos sklaida apie SAV 

nėra pakankama. Tai rodo, kad, nepaisant teigiamos pastarųjų metų pažangos įmonių veikloje, kiti 

SAV veikėjai – visuomenė bei valstybė – ir toliau išlieka nepakankamai įsitraukę į SAV principų plėtrą, 

todėl bendra SAV pažanga yra nepakankama (Lietuvos SAV ir toliau atsilieka nuo kaimyninių 

valstybių). Lyginant Lietuvos piliečių nuomonę su visų ES gyventojų vidurkiu, didžiausia verslo 

neigiama įtaka stebima korupcijos skatinime/palaikyme, o kaip mažiau reikšminga žala suvokiama 

aplinkos tarša bei perteklinio vartojimo skatinimas. Vertinant sritis, kurios reikšmingai priklauso nuo SAV 

principų sklaidos, Lietuvoje taip pat fiksuojami teigiami pokyčiai, tačiau ir toliau matomas Lietuvos 

atotrūkis nuo SAV valstybių-lyderių ES mastu. Dėl atskaitingumo trūkumo stebima nepakankama 

pažanga skaidrumo srityje. Darbo sąlygos yra gana lanksčios, tačiau socialinis dialogas tarp darbo 

rinkos dalyvių įvardijamas kaip nepakankamas, nėra/nepakankamai įtraukiami darbuotojai. Įmonės 

vidutiniškai laikosi verslo etikos, per mažai dėmesio skiria mažumų interesams. Nepaisant pastarųjų 

metų gerųjų iniciatyvų, skatinančių visų SAV veikėjų pagarbą gamtai, Lietuva vis dar priskiriama ES 

„autsaideriams“ aplinkosaugos srityje. 

 

2.2. Problematika: pagrindinės tikėtinos atotrūkio priežastys 
 

SAV principų taikymo situacijos apžvalga rodo, kad egzistuoja nemažai sričių, kuriose Lietuva atsilieka 

nuo kitų ES šalių. Pagrindinės atotrūkio priežastys yra labai įvairios. Kaip jau minėta ankstesnėse šio 

tyrimo dalyse, pagrindiniai SAV veikėjai yra trys – verslas, valdžios institucijos bei visuomenė plačiąja 

prasme. Dėl šios priežasties ir reikšmingiausi SAV veikimo Lietuvoje barjerai bus suskirstyti pagal tai, su 

kurio SAV veikėjo kompetencijų sritimi labiausiai siejasi. Pagrindinės priežastys, lemiančios atotrūkį ir 

ribotą pažangą SAV principų taikyme, apibendrinamos žemiau. 

 

Lietuvos silpnybės ar nepakankamai išnaudojamos galimybės skatinant SAV principų sklaidą – 

VERSLAS: 

1. Finansinių išteklių trūkumas. Pasaulio Banko atliktoje apklausoje, skirtoje vertinti įmonių požiūrį į 

SAV, buvo apklausta 80 skirtingų Lietuvos įmonių darbuotojų. 34 proc. apklaustųjų pagrindine 

kliūtimi SAV principų taikymui įvardijo finansinių išteklių trūkumą (World Bank, 2005). Socialiai 

atsakingos veiklos vykdymas pasižymi tuo, kad realią finansinę naudą atneša tik ilguoju 



25 

 

laikotarpiu, o jos pradžiai dažnai, ypač stambesnėms įmonėms, reikalingos nemažos finansinės 

investicijos, papildomi žmogiškieji ištekliai bei paskatos jiems siekiant inicijuoti, organizuoti ir 

įgyvendinti SAV principus praktikoje. Nors ir sparčiai vystosi, Lietuvos ekonomika dar nėra 

pasiekusi aukščiausio lygmens – didžioji dalis įmonių neturi sukaupusios atliekamų finansinių 

išteklių ar ribotus žmogiškuosius išteklius, kuriuos galėtų investuoti į socialinę atsakomybę bei 

neužtikrintą finansinę grąžą tolimoje ateityje. „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai pastebi 

tendenciją, kad įmonėms, ypač smulkaus ir vidutinio verslo, vis dar trūksta supratimo apie 

pagrindines socialinės atsakomybės sritis, šios atsakomybės svarbą ir naudą. Vyrauja nuomonė, 

kad tai brangus procesas, neduodantis realios ekonominės naudos. Apibendrinta šios SAV 

trūkumo Lietuvoje priežasties veikimo logika yra tokia: pradinių investicijų kaina yra aukšta, SAV 

nedaro tiesioginės įtakos įmonių finansinei sėkmei, valstybė neteikia/ teikia nepakankamai 

dotacijų, finansinės paramos ar kitų nefinansinių paskatų SAV vykdančioms įmonėms. Tokiu būdu 

verslas didžiąją dalį savo veiklos nukreipia į trumpalaikių tikslų, t.y. finansinės naudos, siekimą 

(Passport to Trade 2.0, 2014). 

2. Žemas inovatyvumas, nepakankamai sparti modernizacija. Egzistuoja suvokimas, kad turi būti 

pasiektas tam tikras išsivystymo lygis (konkreti valstybės ekonomikos modernizacijos stadija) prieš 

pradedant aktyviai įgyvendinti SAV praktikas. Didelė dalis Lietuvos verslo atstovų teigia, kad 

Lietuva dar nėra pasiekusi maksimalaus ekonomikos efektyvumo ir potencialaus tarptautinio 

konkurencingumo, kad galėtų skirti didelę dalį savo išteklių SAV plėtrai (World Bank, 2005). Nors 

per pastarąjį dešimtmetį Lietuva tapo gerokai konkurencingesnė tam tikrose srityse (pvz., 

fotoninių ir lazerinių technologijų gamybos, biomasės ir kitų antrinių žaliavų perdirbimo, medicinos 

ir biofarmacijos, IRT ir komunikacijos, kt.), šalies mastu reikia daugiau inovatyvių sprendimų 

siekiant sėkmingo ir efektyvaus SAV principų taikymo įmonių veikloje. Tačiau Lietuvos 

inovatyvumas pagal daugelį rodiklių yra menkas: 2014 m. Pasaulinio inovacijų indekso reitinge 

Lietuva užėmė vos 23-ią vietą iš 28 Europos valstybių (Cornell University, INSEAD ir WIPO, 2014). 

Dėl šių priežasčių mažas įmonių inovatyvumas bei nepakankamai sparti valstybės ekonomikos 

modernizacija yra įvardijama kaip vienas iš pagrindinių barjerų SAV plėtrai Lietuvoje 

(Štreimikienė, Kovaliov, 2007). Naujos idėjos valstybiniame sektoriuje skatina verslo atstovus sekti 

jų pavyzdžiu ir savo veikloje taikyti naujus sprendimus (tarp jų ir diegti SAV principus). Lietuvoje 

organizacijų gebėjimas taikyti inovacijas išlieka vidutinio ar žemiau vidutinio lygio, o organizacijų 

personalas ir valdyba taip pat palyginti menkai įsitraukia ar skatina inovatyvumą (European 

Commission, 2013). Institucijose instrumentiškai siekiama atskirų procesų, o ne visuminio institucijos 

darbo, pagerinimo: viešojo administravimo kokybės iniciatyvos rodo tendenciją orientuotis į 

labiau apčiuopiamų, lengviau išmatuojamų rezultatų, atnešančių konkrečių procesų 

efektyvumo stebėjimo priemonių diegimą (Visionary Analytics, 2015a). Tai trukdo SAV plėtrai, nes 

didžiausia SAV nauda įvertinama žvelgiant tik iš ilgalaikės perspektyvos. 

3. SAV principai taikomi nenuosekliai, suvokiami ne kaip įmonės vertybė, o kaip šalutinė, 

papildoma veikla. Net įmonėse, taikančiose tam tikrus SAV principus, ši veikla nėra viena iš 

įmonės vertikalaus ar horizontalaus pobūdžio veiklų. Nors išsamių tyrimų šioje srityje nėra atlikta, 

„Visionary Analytics“ tyrimo respondentų nuomone, tik maža Lietuvoje veikiančių įmonių dalis 

savo strategijose aiškiai sieja SAV principus su savo pagrindine veikla. Tai patvirtina anksčiau 

atliktų tyrimų išvadas, kad SAV veikla nėra apibrėžiama kaip vienas iš pagrindinių elementų, 

kuriais matuojamas įmonės veiklos efektyvumas. Taip pat įmonių valdyme nėra apibrėžiamos 

konkrečios pareigos, susijusios su SAV. Jei tokios pareigos ir yra paskirtos, dažniausiai jos tik papildo 

darbuotojų pareigines instrukcijas kitose veiklos srityse (VPVI, 2007). Pastaraisiais metais padėtis 

SAV srityje gerėja (tą pastebi dauguma „Visionary Analytics“ tyrimo respondentų): dauguma 

Lietuvoje veikiančių tarptautinių organizacijų, akcinių bendrovių, kitų didžiųjų ar pažangių įmonių 

turi įsteigusios konkrečias už SAV atsakingas pareigybes (pvz., korporatyvinių reikalų vadovai; ši 

pareigybė dažnai derinama su viešųjų ryšių ir/arba komunikacijos funkcijomis). Kitais atvejais, 

kadangi SAV principų taikymas yra suvokiamas kaip papildoma veikla, jis yra menkai oficialiai 

reglamentuojamas įmonių viduje arba naudojamas kaip formalumas, kuriuo kartas nuo karto 

pasinaudojama rinkodaros ar viešinimo tikslais. Pavyzdžiui, beveik pusė įmonių Elgesio kodeksų 

yra žodiniai, didelė dalis darbuotojų nežino, ar jų darbovietė vadovaujasi kokiu nors konkrečiu 

elgesio kodeksu (World Bank, 2005). „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai patvirtina, kad 

verslo asociacijose paplitę garbės ir etikos kodeksai įvertinti kaip pirmieji žingsniai įmonių 

socialinės atsakomybės link, tačiau asociacijų socialinės atsakomybės sklaidos savo nariams 

potencialas dar nėra visapusiškai išnaudojamas. Konkretūs su įmonių socialine atsakomybe susiję 

projektai ar veiklos dar tik pradedami. Trūksta iniciatyvų organizuojant renginius. Informacijos 

apie socialinės atsakomybės teikiamą naudą ir gerosios praktikos pavyzdžius viešojoje erdvėje 



26 

 

stoka ir santykinai lėtas visuomenės sąmoningumo augimas lemia, kad SAV principai yra taikomi 

nenuosekliai ir nepasiekia potencialaus efektyvumo ir naudos.  

4. Vyrauja SAV idėjų taikymas principu „iš viršaus į apačią“. Siekiant maksimalaus efektyvumo SAV 

nauda ir principai turi būti adekvačiai suvokiami visų suinteresuotų pusių. Viena iš reikšmingiausių 

kliūčių SAV principų taikymui Lietuvoje yra darbuotojų neįtraukimas į SAV veiklų planavimą (VPVI, 

2007). Įprastai, įmonės vadovai ar už komunikaciją su visuomene atsakingi asmenys nusprendžia, 

kokio pobūdžio SAV veiklas vykdyti, o įmonės darbuotojai yra tik informuojami apie konkrečias 

jiems paskirtas užduotis. Kaip viena iš SAV varomųjų jėgų įvardijama pagarba darbuotojui 

(Alekna, 2010), tačiau Lietuvos įmonėse trūksta darbuotojų kompetencijų kėlimo bei 

motyvavimo taikant SAV principus (Štreimikienė, Kovaliov, 2007). Dėl šių priežasčių, darbuotojai 

nesuvokia SAV naudos, nėra suinteresuoti SAV principų taikymu savo įmonės veikloje, daro tai 

atmestinai ir savo asmenine veikla neprisideda prie SAV principų sklaidos Lietuvoje. Į SAV principų 

sklaidą nepakankamai įtraukiami ir viešojo sektoriaus darbuotojai. Trūksta jų iniciatyvos, nėra 

sudaromos galimybės aktyviai įsitraukti į SAV plėtrą. Taip pat Lietuvoje fiksuojamas didelis 

personalo pasipriešinimas inovacijų diegimui, o pagrindinis SAV plėtros kelias, būtent ir yra naujų 

sprendimų taikymas (Visionary Analytis, 2015).  

5. Kompanijos nėra linkusios informuoti apie savo veiklą. Įmonės veiklos skaidrumas yra laikomas 

vienu iš daugelio SAV veiklos tikslų, tačiau kartu tai yra ir viena iš reikšmingiausių SAV sklaidos 

valstybėje prielaidų. Pateikiamos SAV ataskaitos leidžia pamatuoti SAV principų taikymo naudą 

įmonės viduje, skatina taikyti šiuos principus bei tampa geruoju pavyzdžiu, kuriuo gali sekti kiti 

verslo atstovai. Tačiau Lietuvoje vis dar egzistuoja iš seniau išlikęs požiūris, kad skaidrumas ir 

atsiskaitomybė yra išpildomi viešinant tik metines finansines įmonių ataskaitas (VPVI, 2007). Tik 

mažiau nei pusė Lietuvos įmonių rengia metines savo veiklos ataskaitas aplinkosaugos ar 

socialinėje srityje (World Bank, 2005). Dėl oficialių ataskaitų trūkumo, sunku išmatuoti SAV mastą 

Lietuvoje, įvertinti jo teikiamą naudą įmonei. Pasaulinio susitarimo narės (2015 m. liepos mėn. 

duomenimis – 69 Lietuvos įmonės) įmonių socialinės atsakomybės ataskaitas teikia pagal 10 

„Pasaulinio susitarimo“ principų. Kai kurios bendrovės apima tik gana siaurą socialinės 

atsakomybės sritį, pvz., aplinkosaugą. „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai taip pat atkreipė 

dėmesį, kad pastaraisiais metais Lietuvoje pastebima darbo santykių vadybos sistemų plėtra. 

Šalyje fiksuojamas itin didelis SA 8000 (socialinio atsakingumo) standarto diegimo ir sertifikavimo 

augimo tempas, tačiau šis standartas nėra toks populiarus kaip ISO 9001 (kokybės vadybos 

sistemų) ar kiti standartai. Daugiausiai tai lemia sertifikavimo išlaidos ir neįsisąmoninta šio 

standarto diegimo nauda įmonės darbuotojams. Pastebima ir OHSAS 18001 (darbuotojų saugos 

ir sveikatos vadybos sistemų) standarto diegimo ir sertifikavimo plėtra. 

 

Lietuvos silpnybės ar nepakankamai išnaudojamos galimybės skatinant SAV principų sklaidą – 

VISUOMENĖ. 

 

1. Neįvertinama visuomenės reikšmė SAV. Visuomenė yra vienas iš trijų pagrindinių SAV veikėjų ir 

tik jų bendradarbiavimas gali užtikrinti maksimalų SAV principų rezultatyvumą. Lietuvoje įmonės 

nepakankamai suvokia piliečių ir pilietinės visuomenės organizacijų (PVO), kaip labiausiai 

socialine atsakomybe suinteresuotų pusių, vaidmenį ir svarbą. Vos apie 3-4 proc. Pasaulio Banko 

apklaustų Lietuvos įmonių vietinę bendruomenę laiko svarbiausia SAV suinteresuota šalimi, o 

PVO neįvardijo nei vienas iš respondentų (World Bank, 2005). Lietuvos įmonės nepakankamai 

atsižvelgia į pilietinės visuomenės poreikius SAV srityje, ji retai vertinama kaip suinteresuota šalis, 

su kuria reikia konsultuotis (VPVI, 2007). Nors pati visuomenė yra tiek SAV principų formuotojas 

(gerų iniciatyvų organizatorius, moralės normų nustatytojas, kt.), tiek laužytojas (žmogaus teisių 

pažeidimai, diskriminacija, korupcija, kt.), praktikoje dažnai pasirenkamos konkrečios SAV veiklos, 

kurios yra aktualios tik verslo, bet ne visuomenės atstovams. 

2. Visuomenės abejingumas privataus verslo veikloms. Ne tik įmonės, bet ir patys piliečiai 

neįvertina savo reikšmės SAV principų sklaidai. Eurobarometro telefoninių apklausų (angl. 

Eurobarometer Flash ) duomenimis, daugumoje Europos valstybių respondentai įvardijo, kad 

būtent piliečiai yra svarbiausi veikėjai, skatinant SAV principų taikymą, tačiau Lietuvoje pati 

mažiausia dalis visuomenės atstovų (tik 26 proc., lyginant su 49 proc. ES vidurkiu) suvokia save 

kaip reikšmingus SAV veikėjus (Europos Komisija, 2013). Lietuvos gyventojai dar nepakankamai 

suvokia ekonomikos integracijos į kasdienį gyvenimą reikšmę, todėl yra gana abejingi privataus 

verslo veiklai (Štreimikienė, Kovaliov, 2007). Didžioji dalis SAV iniciatyvų kyla tik iš įmonių ar 

pavienių projektų iniciatorių. Visuomenės plačiąja prasme bei PVO iniciatyvų trūkumas skatinant 



27 

 

socialinės atsakomybės plėtrą yra viena iš pagrindinių priežasčių, kodėl SAV kultūra Lietuvoje 

nėra pasiekusi aukšto išsivystymo lygmens.  

3. Vyraujantis primityvus verslo tikslų suvokimas. Palanki visuomenės bei darbuotojų kultūra bei 

nuomonė yra vienas iš reikšmingiausių SAV skatinančių veiksnių. Lietuvoje dominuoja požiūris, kad 

pagrindinis ir vienintelis verslo tikslas yra ekonominė nauda. Mokesčių mokėjimas, pridėtinės 

ekonominės naudos kūrimas bei oficialių reguliavimų įvykdymas yra suvokiami kaip pagrindiniai 

verslo įsipareigojimai. Socialinė atsakomybė (tinkamų darbo santykių užtikrinimas, dėmesys 

aplinkosaugai ar labdaringa veikla) įvardijama kaip daug mažiau reikšmingi įmonių tikslai (World 

Bank, 2005). Dėl šios kultūrinės SAV problemų Lietuvoje priežasties, dažnai SAV turi ir neigiamą 

įvaizdį visuomenės akyse. Įmonės, skelbiančios apie savo socialinę atsakomybę, dažnai 

suvokiamos kaip bandančios pasipelnyti ir pasiekti savo ekonominių tikslų, naudodamos SAV 

veiklą tik rinkodaros ar viešinimo tikslais. 

4. Nedidelis dėmesys SAV klausimams žiniasklaidoje. Vienas iš svarbiausių visuomenės nuomonę 

formuojančių veiksnių yra žiniasklaida. Tyrimai rodo, kad Lietuvoje žiniasklaidos atstovai vis dar 

išlieka gana abejingi su SAV susijusiems klausimams. Trūkstant žurnalistų kompetencijų, dažnai 

klaidingai pateikiamas SAV pobūdis, painiojamos skirtingos sąvokos. Itin svarbu, kad 

žiniasklaidoje nepakankamai viešinami gerieji SAV principų taikymo pavyzdžiai. Dauguma su 

SAV susijusių straipsnių ar laidų pasakoja tik apie Lietuvos įmonių gerąją praktiką arba dar 

dažniau apie vidutinišką SAV situaciją Lietuvoje, o gerieji pavyzdžiai iš kitų šalių praktikos minimi 

ypatingai retai (VPVI, 2007). Taip neveikia pagrindinis informacijos šaltinis, galintis įrodyti SAV 

naudą Lietuvos įmonėms ir pačiai visuomenei, suteikti pagrindą naujoms SAV idėjoms ir 

veiksmams. 

5. Mokslo ir SAV atskirtis. Bendradarbiavimas tarp švietimo/mokslo sektoriaus ir verslo įmonių gali 

būti vertinamas kaip SAV skatinantis elgesys. Tačiau šiuo metu Lietuvoje bendradarbiavimas SAV 

srityje yra minimalus. Yra publikuota itin mažai tyrimų, vertinančių SAV problematiką Lietuvoje ar 

SAV teikiamą naudą. Lietuvos universitetuose yra tik keletas akademinių kursų SAV tematika, 

todėl yra mažai rimtą teorinį pagrindą turinčių SAV ekspertų visuomenėje. Taip pat moksleiviai 

nėra pakankamai šviečiami socialinės atsakomybės temomis, nėra formuojamas jų teigiamas 

požiūris į darnaus vystymosi reikšmę (United Nations Development Programme, 2007). Nors 

pastaraisiais metais daugėja „žaliųjų iniciatyvų“ ugdymo ir švietimo, kitose įstaigose ir 

organizacijose, kitos SAV potemės (skaidrumas, darbo santykiai, socialinės inovacijos, kt.) 

sulaukia santykinai mažiau dėmesio. Dėl šių priežasčių Lietuvos piliečių sąmoningumas ir 

kompetencijos SAV srityje yra nepakankamos. 

 

Lietuvos silpnybės ar nepakankamai išnaudojamos galimybės skatinant SAV principų sklaidą – 

VALSTYBINIS SEKTORIUS. 

 

1. Reguliavimo trūkumas. Pastebimas SAV svarbos valstybiniame sektoriuje augimas, tačiau ši tema 

vis dar negali būti laikoma vienu iš pagrindinių Vyriausybės darbotvarkės klausimų. Nors SAV 

veikimas yra paremtas savanoriškumo principu, negalima nepaisyti reguliavimo valdžios 

lygmeniu svarbos. Būtent reguliavimo trūkumas ir yra įvardijamas kaip viena reikšmingiausių SAV 

trūkumo Lietuvoje priežasčių (daugiau nei 40 proc. apklaustų įmonių) (World Bank, 2005).  

Vyriausybė juda tinkama linkme, kuriamos Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros 

programos ir jų įgyvendinimo planai, paskiriami už SAV principų plėtrą atsakingi asmenys viešojo 

valdymo įstaigose, tačiau šie pastarojo penkmečio pokyčiai dar nėra įsitvirtinę įmonių bei 

visuomenės suvokime. „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai pabrėžė, kad valstybė 

pakankamai reguliuoja aplinkos sritį, tačiau kitose SAV srityse vis dar nėra realiai jaučiamas 

nuoseklus reguliavimas, kuris prisidėtų prie SAV principų įtvirtinimo. Todėl Lietuvos valdžia privalo 

ir toliau laikytis teigiamų pokyčių krypties bei aktyviau ir reguliariau įtraukti į socialinį dialogą verslo 

bei visuomenės atstovus. Viena iš reguliavimo trūkumo pasekmių yra nuoseklios bendros SAV 

sampratos trūkumas. Tyrimo respondentų teigimu, svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad Lietuvoje 

nėra pasirinktos net rekomendacinės gairės, kuriomis remiantis būtų vertinamas SAV valstybės 

mastu. Ši problema koreliuoja su SAV apdovanojimų pagrįstumo trūkumu: asmenys įvertina 

įmones, kurios iš tiesų netaiko esminių SAV principų arba taiko juos tik pavienėse srityse, 

remdamiesi gana subjektyviais vertinimo kriterijais. 

2. SAV neskatinantys įstatymai ir politiniai sprendimai. Nors pastaraisiais metais vis labiau įsitvirtina 

suvokimas, kad ne tik verslas, bet ir valstybinis sektorius yra atsakingas už SAV principų plėtrą, 

realūs valdžios sprendimai vis dar tiesiogiai neskatina SAV. Beveik pusė apklaustų Lietuvos įmonių 

mano, kad Lietuvos Vyriausybės vykdoma politika neskatina įmonių investuoti į socialiai 



28 

 

atsakingą veiklą (World Bank, 2005). Per pastarąjį dešimtmetį šis požiūris pasikeitė tik labai 

nežymiai. Skaidrumas yra vienas iš pagrindinių SAV principų, jo trūkumas dažnai įvardijamas kaip 

viena opiausių Lietuvos verslo ir viešojo sektoriaus problemų, tačiau ypatingai trūksta konkrečių 

prieš korupciją nukreiptų valdžios sprendimų. Tam trūksta visuomenės sąmoningumo ir politinės 

valios inicijuoti ir vykdyti pokyčius, kurie ilgainiui būtų naudingi visiems SAV dalyviams. 

3. Vietos valdžios pasyvumas. Lietuvos Vyriausybės lygmens institucijos veikia SAV tobulinimo 

kryptimi, tačiau vietos valdžios institucijos ir toliau išlieka gana abejingos SAV klausimams. Kartais 

savivaldybės prisideda prie pavienių iniciatyvų organizavimo (bendruomenių apdovanojimai, 

visuomenės informavimas), tačiau to negalima laikyti sisteminga veikla, skatinančia SAV principų 

plėtrą. Taip pat Lietuvos vietos valdžios institucijose nėra skyrių ar darbuotojų, kurių pagrindinės 

darbo pareigos būtų SAV veiklų reguliavimas ir skatinimas (VPVI, 2005). Tai rimta kliūtis tvariai SAV 

plėtrai Lietuvoje, nes neišnaudojamas savivaldybių kaip valdžios institucijų, esančių „arčiausiai 

žmonių“ potencialas daryti reikšmingą įtaką keičiant piliečių požiūrį bei koordinuojant SAV veiklą. 

Dėl šių priežasčių Lietuvos viešojo sektoriaus įtakos SAV tyrimas atskleidžia, kad viena iš didžiausių 

problemų yra nereikšmingas vietinės valdžios vaidmuo bendradarbiaujant, skatinant ar 

įpareigojant SAV principų laikymąsi (Štreimikienė, Pušinaitė, 2009). 

4. Sektino pavyzdžio demonstravimo stoka. Skatinant SAV plėtrą, viešosios įstaigos gali atlikti keletą 

funkcijų. Itin svarbu, kad lygiagrečiai su kiekvieno veiksmo atlikimu eitų ir demonstravimas (EKT, 

2012). Ko gero efektyviausias palankaus požiūrio į SAV demonstravimo būdas yra SAV principų 

įtvirtinimas savo veikloje bei sistemingas to viešinimas. Socialinės atsakomybės principai dar nėra 

pakankamai įsitvirtinę viešojo sektoriaus institucijose, o apie geruosius pavyzdžius nėra 

pateikiama pakankamai informacijos, todėl verslo ir visuomenės atstovai suvokia valstybinio 

sektoriaus darbuotojus kaip abejingus SAV principams kasdienybėje, bandančius socialinę 

atsakomybę priskirti vien tik verslo ir bendruomenių atsakomybei. Skatinant verslo socialinę 

atsakomybę, būtini viešojo sektoriaus atstovai – lyderiai, kurių pavyzdžiu būtų sekama. Tačiau 

tyrimų duomenimis, Lietuvos viešajame sektoriuje yra nepakankamai išvystyta lyderystės kultūra 

(Visionary Analytics, 2015a). Pradėdamos nuo nedidelių veiklų ir iniciatyvų (atliekų rūšiavimas 

biuruose, lankstesnis darbo grafikas, darbuotojų parama stokojantiems ir t.t.) ir 

demonstruodamos visapusišką to naudą, viešojo sektoriaus įstaigos galėtų reikšmingai paskatinti 

kitus SAV veikėjus sekti jų pavyzdžiu.  

5. Nepakankamas socialiai atsakingų viešųjų pirkimų skaičius. Vykdydamos viešuosius pirkimus, 

valstybinės institucijos įgauna galią nuspręsti, kurių įmonių ar įstaigų veiklos bus skatinamos, 

pripažįstamos kaip atitinkančios Lietuvos standartus. Valdžios institucijos vis daugiau vykdo ir 

informuoja apie vadinamųjų „žaliųjų pirkimų“ naudą (kai finansavimas suteikiamas tik aplinką 

tausojančiai veiklai) (Viešųjų pirkimų tarnyba, 2014). Tačiau socialinė ar ekonominė įmonių 

atsakomybė viešaisiais pirkimais skatinama itin retai (išimtis – Viešųjų pirkimų įstatymo 13 ir 91 str., 

reglamentuojantys pirkimus iš siauros – socialinių įmonių – srities). Socialinis teisingumas 

įtraukiamas tik kaip normatyvinis, aiškiai neapibrėžtas kriterijus, renkantis tarp keleto variantų 

(Visionary Analytics, 2015b). Socialinės ar ekonominės įmonių atsakomybės (pvz., 

administracinius reikalavimus atitinka tik tie tiekėjai, kurie savo darbuotojams moka daugiau nei 

minimalų darbo užmokestį ir pan.) įtraukimas prie pagrindinių kriterijų vykdant viešuosius pirkimus 

galėtų tapti trumpalaikės SAV naudos įrodymu ir reikšminga paskata įmonėms taikyti SAV 

principus praktikoje.  

 

Lietuvos silpnybės ar nepakankamai išnaudojamos galimybės skatinant SAV principų sklaidą – 

BENDRA VISŲ SAV VEIKĖJŲ PROBLEMATIKA. 

 

1. Informacijos ir kompetencijų nepakankamumas. Ši Lietuvos SAV atotrūkio nuo kitų valstybių 

priežastis dengia visų SAV veikėjų kompetencijos sritis. Lietuvoje visais lygmenimis reikšmingai 

trūksta informacijos susijusios su SAV – tai kaip pagrindinį barjerą įvardijo 60 proc. respondentų 

(Štreimikienė, Pušinaitė, 2009).  

a) Pačios verslo įmonės, viešasis sektorius ar visuomenės atstovai informacijos SAV klausimais 

nelaiko reikšminga, nėra pakankamai viešinami gerieji SAV pavyzdžiai, trūksta informacijos 

apie SAV principų taikymo teigiamus rezultatus užsienio organizacijose. Įrodymai apie SAV 

naudą valstybei, verslui bei piliečiams paskatintų visus SAV veikėjus imtis iniciatyvos skatinant 

SAV plėtrą (Štreimikienė, Kovaliov, 2007).  

b) Taip pat Lietuvos piliečiai nėra pakankamai kompetentingi SAV srityje. Tiek viešojo, tiek 

privataus sektoriaus darbuotojai retai apmokomi socialinės atsakomybės klausimais, 

valstybėje organizuojama mažai konferencijų ar seminarų skirtų visuomenei, kuriuose būtų 



29 

 

pateikiama nors esminė informacija apie SAV principus. Stokojant kompetencijų, įmonėse 

SAV veiklos vykdomos nepakankamai efektyviai, valstybinio sektoriaus darbuotojai stokoja 

žinių, kaip galima prisidėti prie SAV plėtros, visuomenė nesuvokia ir neskatina SAV principų 

taikymo. Lietuvos gyventojai įvardija, kad mokymai, specialios dirbtuvės, konsultacijos turėtų 

tapti pagrindine priemone, padėsiančia įveikti SAV plėtros barjerus Lietuvoje (Štreimikienė, 

Pušinaitė, 2009). „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai taip pat patvirtino, kad 

visuomenei apskritai trūksta žinių, supratimo ir sąmoningumo SAV klausimais, vis dar 

pakankamai sudėtinga įtraukti juos į SAV veiklas. 

2. Dialogo ir bendradarbiavimo trūkumas. SAV plėtra tiesiogiai priklauso nuo skirtingų SAV veikėjų 

dalijimosi informacija ir nuomonėmis bei bendradarbiavimo siekiant SAV tikslų (Passport to Trade 

2.0, 2014). 

a) Lietuvoje nepakankamai vyksta valstybinio ir viešojo sektoriaus bei visuomenės dialogas 

SAV klausimais. Dėl to, verslo atstovams nėra žinoma visuomenės bei valdžios pozicija, 

tampa sunku pasirinkti visoms pusėms aktualiausią SAV plėtros kryptį, valdžios institucijos, 

prisidėdamos prie SAV plėtros, žvelgia tik iš valstybinio sektoriaus perspektyvos, nežinodamos 

kitų suinteresuotųjų pusių argumentų, nesugeba įtikinti įmonių pradėti vystyti SAV, piliečiai 

neranda tinkamų būdų kaip perteikti savo SAV poreikius verslui ir viešajam sektoriui. Daugiau 

nei pusė Pasaulio Banko apklausoje dalyvavusių Lietuvos verslo atstovų įvardija, kad 

dialogas su visomis suinteresuotomis pusėmis būtų naudingas SAV aktualumo suvokimui 

(World Bank, 2005).  

b) Dialogo tarp SAV veikėjų trūkumas lemia ir bendradarbiavimo trūkumą. Nepakankamai 

bendradarbiaujama tiek tarp tų pačių (pvz., įmonės – įmonės), tiek tarp skirtingų SAV veikėjų 

(pvz., visuomenė – verslas). Įprastai, konkretūs SAV tikslai nustatomi tik vienos įmonės viduje, 

valdžios institucijos nepakankamai atsižvelgia į bendras Lietuvos su SAV susijusias ateities 

vizijas, ministerijos beveik nebendradarbiauja tarpusavyje SAV klausimais, o visuomenės ar 

PVO iniciatyvos būna trumpalaikės, kylančios tik iš vienos šaltinio (VPVI, 2007). Dėl šių 

priežasčių SAV principų taikymas nevyksta nuosekliai, konkrečių iniciatyvų mastas nedidelis. 

Taip pat nėra suvokiama visų SAV veikėjų bendradarbiavimo nauda, o maksimali SAV 

nauda ir efektyvumas gali būti gaunamas tik kryptingai siekiant tų pačių SAV tikslų visais 

lygmenimis (verslas, valstybė, visuomenė).  

 

2.3. Pastarųjų metų pokyčių dinamika 

φȢχȢυȢ $ÏÍÉÎÕÏÊÁÎÔÙÓ ÖÁÌÓÔÙÂõÓ ÓÐÒÅÎÄÉÍÏ ÂıÄÁÉ 
 

Valstybė teisės aktų pagalba yra parengusi nemažai priemonių, kurios galėtų ir turėtų paskatinti SAV 

proceso dalyvius integruoti socialiai atsakingo verslo principus į savo veiklą arba bent jau vykdyti 

atskiras SAV priemones. Tai – subsidijos naujų darbo vietų steigimui, mokestinės lengvatos socialinėms 

įmonėms, kitiems verslo subjektams, teikiantiems paramą arba labdarą, galimybė vykdant viešuosius 

pirkimus taikyti ekologinius, socialinius ir kitus kriterijus tiekėjų parinkimui, žaliųjų pirkimų programa, 

galimybė darbuotojui ir darbdaviui lanksčiau nei numatyta įstatymuose reguliuoti tarpusavio 

santykius kolektyvinėmis sutartimis ir kt. SAV principų taikymą siekiama skatinti ir neteisinėmis bei 

nefiskalinėmis priemonėmis, tarp jų – socialiai atsakingų įmonių apdovanojimais ir nominacijomis, 

skaidrumo „Baltosios bangos“ ženklu, demonstracinių projektų iniciavimu ir rėmimu, gerų praktikų 

viešinimu (Kovaliov et al, 2010). 

 

Valstybės sprendimo būdai kurti paskatas socialiai atsakingam verslui viešajame sektoriuje apima 

šiuos veiksmus (sąrašas apima tik svarbiausius veiksmus ir neturi būti laikomas baigtiniu, žr. 6 lentelę). 

Atkreiptinas dėmesys, jog per pastaruosius kelerius metus nebuvo valstybės pažangos darbų, 

tiesiogiai skirtų socialiai atsakingam verslui skatinti. Vykdyti darbai ir iniciatyvos buvo kitose, tačiau su 

SAV ar jo elementais susijusiose srityse. 

 

  



30 

 

6 lentelė. Valstybės darbai ir kiti sprendimo būdai skatinant SAV Lietuvoje 
Valstybės darbai, sprendimo būdai 

¶ Socialiai atsakingo verslo (nors teisės aktuose akcentuojama daugiausia įmonių socialinė atsakomybė 

(ĮSA)) plėtra akcentuojama šalies strateginiuose dokumentuose. 2010 m. LR Vyriausybė patvirtino 

Nacionalinę įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009-2013 m. programą ir šios programos 

įgyvendinimo 2009-2011 m. priemonių planą (LRV, 2010), o 2012 m. – 2012–2013 m. priemonių planą (LRV, 

2012a). Šiuose teisės aktuose rekomenduojama savivaldybėms, asocijuotoms verslo struktūroms, 

socialiniams partneriams, nevyriausybinėms ir tarptautinėms organizacijoms pagal finansines galimybes 

vykdyti priemonių planuose numatytus veiksmus, o Ūkio ministerijai ir Aplinkos ministerijai, 

bendradarbiaujant su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, pavesta naudotis įstaigų prie šių ministerijų 

tinklais informacijai, skatinančiai įmonių socialinės atsakomybės (SAV) plėtrą, ir patirčiai skleisti. Šios 

programos įgyvendinimo priemonės buvo didžia dalimi finansuotos ES struktūrinių fondų lėšomis. 

¶ 2010–2012 m. buvo įgyvendinamas Europos socialinio fondo finansuojamas projektas „VARTAI: socialinės 

ir aplinkosauginės verslo inovacijos“, skirtas įmonių socialinės atsakomybės plėtrai Lietuvoje skatinti. 

Vykdant šį Jungtinių Tautų vystymo programos (JTVP) Lietuvoje įgyvendinamą projektą buvo atlikti du 

tyrimai (SADM, 2012a ir 2012b), skirti įvertinti įmonių socialinės atsakomybės padėtį šalies mastu 2008–2011 

m. laikotarpiu.  

¶ Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos užsakymu, 2011 m. buvo parengta „Įmonių socialinės 

atsakomybės pažangos šalies lygmeniu vertinimo metodika“ (SADM, 2011), kurioje buvo nustatyti ĮSA 

(SAV) iniciatyvų bei priemonių ir poveikio vertinimo rodikliai. Vėliau, remiantis ja, buvo parengtos dvi 

įmonių socialinės pažangos šalies mastu vertinimo ataskaitos. Nuo 2013 m. vertinimo ataskaitos nėra 

rengiamos/ nėra skelbiamos viešai. 

¶ Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos užsakymu, 2012 m. buvo parengtas „Pavyzdinis įmonių socialinės 

atsakomybės taikymo planas ir jo įgyvendinimo gairės valstybės valdomoms įmonėms” (EKT, 2012a) bei 

“Įmonių socialinės atsakomybės gairės vertybinių popierių biržoje listinguojamoms įmonėms: metodinė 

priemonė ĮSA atskaitomybei gerinti” (SADM, 2012c), 2012 m. buvo atlikta „Organizacijų socialinės 

atsakomybės diegimo valstybės institucijose galimybių studija” (EKT, 2012c) bei parengtas „Pavyzdinis 

organizacijų socialinės atsakomybės diegimo planas valstybės institucijose” (EKT, 2012a); parengtos 

„Socialinio ir aplinkosauginio atsakingumo ataskaitos gairės valstybės institucijoms” (EKT, 2012b). Valstybės 

įmonės nuo 2012 metų rengia ir viešai skelbia metines socialinės atsakomybės pažangos ataskaitas. Visgi 

po 2012 m. tęstinių projektų ar sisteminių vertinimų, kurie padėtų stebėti valstybės valdomų įmonių 

pažangą SAV srityje valstybės mastu nebuvo arba informacija neskelbiama viešai. 

¶ 2012 m. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija sudarė Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės 

plėtros programos įgyvendinimo priežiūros komitetą, kuriam pavesta tiesiogiai prižiūrėti programos 

vykdymą. 

¶ Atsakingo verslo, įmonių socialinės atsakomybės klausimai yra įtraukti į XVI Vyriausybės 2012–2016 m. 

programą. Programos 8 punkte įtvirtinta, kad atsakingas verslas, įmonių socialinė atsakomybė – esminė 

darnios plėtros (darnaus vystymosi) sąlyga. Socialinės atsakomybės įgyvendinimą turi užtikrinti sklandžiai ir 

efektyviai veikianti teisėsaugos sistema, užkertanti kelią korupcijai ir su ja susijusiems padariniams. Tokiu 

būdu, ĮSA (arba SAV) yra patvirtinama kaip strateginė vertybė. 

¶ Nuo 2008 m. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, o nuo 2013 m. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija kartu su Ūkio bei Aplinkos ministerijomis bei socialiniais partneriais organizuoja Nacionalinį 

atsakingo verslo apdovanojimo konkursą (žr. 7 iliustracija). Visgi „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai 

pažymėjo, kad atrankos kriterijai nėra visiškai aiškūs. 

¶ 2015 m. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, bendradarbiaudama su Lietuvos Respublikos trišale 

taryba5, rengia „Įmonių socialinės atsakomybės 2015-2020 m. veiksmų planą“. Naujajame plane bus 

labiau orientuojamasi į, plano rengėjų nuomone, šiuos trūkstamus dalykus: didinti įmonių, ypač smulkaus 

ir vidutinio verslo, supratimą apie pagrindines socialinės atsakomybės sritis, šios atsakomybės svarbą ir 

naudą; geriau išnaudoti asociacijų potencialą skleidžiant savo nariams informaciją apie socialinę 

atsakomybę; šviesti visuomenės dalį apie šio svarbaus proceso naudą ir reikšmę ne tik visuomenei, bet ir 

pačioms įmonėms; įtraukti regionuose esančias įmones į šį procesą; siekti, kad visuomenės informuotumas 

darytų įtaką palankios motyvacinės terpės atsiradimui, kad paskatintų proceso vystymąsi; motyvuoti 

įmones, kurios prisiimtų naujus iššūkius diegiant pagrindinius ĮSA (SAV) elementus bei atlikti veiksmų plano 

veiksmingumo pažangos vertinimą. Planuojama, kad, gavus socialinių partnerių ir suinteresuotųjų 

institucijų pastabas ir komentarus, veiksmų planas bus patvirtintas 2015 m. rudenį. 

¶ Socialinės apsaugos ir darbo ministerija organizuodama SAV plėtrą bendradarbiauja su Ūkio ministerija ir 

Aplinkos ministerija bei kitais socialiniais partneriais – Lietuvos atsakingo verslo asociacija (LAVA), Darnaus 

vystymosi ir įmonių socialinės atsakomybės (ĮSA) specialistų tinklu (csrbaltic.lt). Visgi „Visionary Analytics“ 

tyrimo respondentai pažymi, kad bendradarbiavimas yra nepakankamas ir labai segmentuotas; trūksta 

integruoto ir tvaraus požiūrio į socialiai atsakingo verslo/ įmonių socialinės atsakomybės klausimus. 

                                                 
5 LR trišalė taryba – tai socialinių partnerių susitarimu iš vienodo skaičiaus lygiateisių narių (centrinių (respublikinių) profesinių 

sąjungų, darbdavių organizacijų ir LR Vyriausybės atstovų) sudaryta institucija. Ją sudaro Vyriausybės (MPT, ministerijų), 

profesinių sąjungų ir darbdavių organizacijų atstovai. Žr. -  http://www.socmin.lt/lt/veikla/trisale-taryba.html  

http://www.socmin.lt/lt/veikla/trisale-taryba.html


31 

 

¶ „Visionary Analytics“ tyrimo respondentai pastebi, kad reglamentuoto skatinimo SAV srityje yra 

nepakankamai. Tai veikiau rekomendacinio pobūdžio dokumentai (darnaus vystymosi koncepcijos, 

gairės), kurie SAV principus skatina tik pavienių projektų, dažniausiai koncentruotų ties viena iš SAV sričių 

– aplinkosauga, socialinis verslas, darbo vietų kūrimas socialiai pažeidžiamoms grupėms, lyčių lygybė, 

švietimo iniciatyvos konkrečiais klausimais – lygmeniu, tačiau neapima SAV principų visumos pritaikymo. 

SAV principų įgyvendinimas priklauso nuo atsakingų asmenų aktyvumo. Trūksta valstybės strategijos šioje 

srityje, sisteminio požiūrio ir sisteminių sprendimų SAV klausimais, kurie pademonstruotų esminį supratimo 

pokytį ir inicijuotų kaitą. 2017 m. įsigalios Europos Komisijos direktyva, reglamentuojanti SAV, bet 

artimiausioje perspektyvoje tai palies tik didžiąsias įmones. 

¶ 2007 m. LR Vyriausybė patvirtino Nacionalinę žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programą (LRV, 2007), 

vadovaujantis kuria yra skatinami žalieji pirkimai. Nuo 2009 m. Aplinkos ministerijos tinklapyje yra skelbiami 

aplinkosauginių kriterijų nustatymo pirkimo dokumentuose principai, nuorodos į Viešųjų pirkimų įstatyme 

išskiriamas pagrindines nuostatas, susijusias su žaliųjų viešųjų pirkimų vykdymu, skelbiamos kasmet vykdytų 

žaliųjų pirkimų rezultatų ataskaitos. Aplinkos ministerija taip pat pateikia informaciją apie ekologinių 

gaminių ženklinimą (kuris yra pardavėjų laisvas pasirinkimas), kitą su produktų aplinkos apsaugos 

reikalavimais susijusią informaciją. Šie ir kiti veiksmai tiesiogiai prisideda prie SAV kūrimo aplinkos srityje. 

¶ Vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo 13 ir 91 str., yra vykdomi pirkimai iš socialinių ir kitų straipsniuose 

nurodytų įmonių. Perkančiųjų organizacijų pirkimai iš 91 straipsnyje 1 dalyje nurodytų tiekėjų turi sudaryti 

ne mažiau kaip 5 procentus visų supaprastintų pirkimų vertės. Nors pirkimai iš socialinių įmonių yra labai 

siaura ir specifinė socialinio verslo dalis, šie veiksmai taip pat prisideda prie SAV principų įgyvendinimo.  

¶ Taip pat yra valstybinės paskatos taikyti inovatyvius viešuosius pirkimus, kai perkančioji organizacija, 

pirkdama produktus, į viešojo pirkimo sąlygas įtraukia kriterijus, skatinančius tiekėjus kurti ir pasiūlyti 

inovatyvių produktų. Pvz., prieš vykdant viešuosius pirkimus, perkančiosios organizacijos gali ištirti rinką, 

viešai ir iš anksto paskelbti apie savo inovatyvius poreikius, leisti tiekėjams prieš vykdant viešuosius pirkimus 

teikti savo inovatyvių sprendimų pasiūlymus, kad perkančioji organizacija galėtų nuspręsti, koks 

inovatyvus sprendimas atitinka jos poreikius. Praktikoje tik 2015 m. šiam pirkimų būdui sudarytos sąlygos, 

tačiau tokių pirkimų dar nėra. Ateityje potencialiai jie gali prisidėti prie SAV principų taikymo praktikoje, 

ypač diegiant socialines inovacijas viešajame sektoriuje. 

¶ Planuojami pokyčiai darbo santykių srityje, susiję su parengtomis Darbo Kodekso pataisomis, galimai įneš 

daugiau lankstumo darbo santykiuose ir prisidės prie SAV principų taikymo. 

¶ Aplinkos ministerija dar 2012 m. iniciavo ir parodė gerą pavyzdį valstybinėms įstaigoms dėl atliekų 

rūšiavimo, kas tampa gana įprasta praktika. Pagal projektą, visoms pageidavusioms institucijoms (LRVK, 

ministerijoms, savivaldybėms, tarnyboms, muziejams, dramos teatrams, bibliotekoms, Vilniaus oro uostui ir 

t.t.) buvo išdalinti rūšiavimo dėžių komplektai. Taip pat rūšiuojamos elektroninės atliekos, komunalinės 

atliekos, į atskirus konteinerius surenkamos ir statybinių medžiagų atliekos, rudenį atskirai renkami ir 

išvežami nukritę lapai, želdinių atliekos. Aplinkos ministerija laikosi pozicijos, kad jeigu norima visuomenę 

paskatinti rūšiuoti, nėra geresnio būdo tai padaryti, kaip rodant asmeninį pavyzdį.  

Kiti darbai, 

iniciatyvos 
Kitų darbų, iniciatyvų įgyvendinimas 

Valstybės pažangos 

tarybos sekretoriato 

organizuojami atviri 

pažangos forumai, 

kitos paskatos 

įgyvendinant 

valstybės ilgalaikės 

raidos strategiją 

„Lietuva 2030“ 

Valstybės pažangos tarybos sekretoriatas, įgyvendindamas valstybės ilgalaikės raidos 

strategiją „Lietuva 2030“ (LRV, 2012b): 

¶ užsako tyrimus strategijos įgyvendinimo pažangos klausimais. Pvz., „Lietuvos 

pažangos ataskaita: pažangos rodikliai 2009-2014“ (Visionary Analytics, 2014) ir 

„Lietuvos pažangos ataskaita: sumani visuomenė“ (Visionary Analytics, 2015b) 

vertina Lietuvos pasiektą pažangą, vertina atotrūkį, galimas grėsmes pažangai, 

nurodo konkrečias sritis, kurioms reikia politikos atsako bei galimus sprendimų 

būdus. Valstybės pažangos taryba, atsižvelgdama į tyrimų išvadas, gali imtis 

atitinkamų veiksmų, inicijuoti valstybės pažangos darbus konkrečiose srityse. 

Konkretūs veiksmai yra aprašyti minėtose ataskaitose.  

¶ Organizuoja atvirus pažangos forumus (APF) aktualiomis temomis. APF įtraukia 

suinteresuotas šalis, kurios, dalyvaudamos forumo renginiuose, mokosi ir, 

taikydamos gautas žinias ir patirtį, efektyviau prisideda prie strategijos 

įgyvendinimo tikslų ir siekiamų pokyčių. APF misija – skatinti ir palaikyti nuolatinę 

diskusiją su visuomene dėl šalies raidos procesų, prioritetų ir vertybių.  APF temas 

tvirtina Valstybės pažangos taryba, atsižvelgiant į progresą, pasiektą įgyvendinant 

metinius pažangos darbus ir kitus veiksnius. Iki 2015 m. vidurio jau įvyko APF šiomis 

temomis: 

- „Vietos bendruomenės: ar norime, gebame ir galime veikti?“ (2012 m. birželio – 

spalio mėn.); 

- „Švietimo lyderiai atnaujina Lietuvą“ (2012 m. spalio mėn. – 2013 m. kovo mėn.); 

- „Gerovės valstybės modelis – šiaurietiška patirtis ir perspektyvos Lietuvoje“ (2013 m. 

rugsėjo – 2014 m. kovo mėn.); 

- „Vaikų kūrybiškumas 24/7“ (2014 m. rugsėjo – lapkričio mėn.); 

- „Mokomės visą gyvenimą“ (2015 m. sausio – vasario mėn.); 

- „Inovatyvus viešasis sektorius – misija įmanoma?“ (2015 m. gegužės – birželio mėn.); 



32 

 

- „Socialiai atsakingas verslas“ (planuojama 2015 m. rudenƭ). Ģis teminis tyrimas ð 

diskusinƛ medĥiaga APF. 

¶ APF yra: 

- priemonė, skatinanti visuomenę prisidėti prie kasmetinių pažangos darbų 

vykdymo; 

- APF išvadose pateikiami konkretūs siūlymai, kuriuos galima įtraukti į kitų metų 

pažangos darbų sąrašą; 

- forumų metu identifikuojamos gerosios praktikos/iniciatyvos bei sėkmingų projektų 

pavyzdžiai, kurie gali būti įgyvendinami nacionaliniu mastu (multiplikuojami) ir 

viešinami. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis ministerijų tinklapiuose prieinama informacija, tyrimų respondentų pateikta 

informacija; http://grynas.delfi.lt/aplinka/aplinkos-ministerija-rodo-pavyzdi-kaip-reikia-rusiuoti-atliekas.d?id=66495770.  
 
7 iliustracijoje pateikiamas geros praktikos siekiant kurti paskatas socialiai atsakingam verslui 

pavyzdys. 

 
7 iliustracija. Nacionalinis atsakingo verslo apdovanojimas (NAVA) 

Nacionalinis atsakingo verslo apdovanojimas – tai kasmetinė valstybės institucijų iniciatyva Lietuvoje, kuria 

siekiama didinti žinomumą apie įmonių socialinės atsakomybės naudą verslui, valstybei ir kiekvienam individui 

bei skatinti šalies įmones diegti socialinės atsakomybės principus savo veikloje.  

 

2008 m. 9 šalies įmonėms Socialinės apsaugos ir darbo ministerija įteikė pirmuosius Lietuvoje Nacionalinius 

atsakingo verslo apdovanojimus trijose nominacijose (Socialiai atsakinga įmonė 2007, Metų darbovietė, Metų 

partneris). Vėliau kasmet buvo organizuojami konkursai ir suteikiami pagrindiniai (Metų darbovietė, 

Aplinkosaugos įmonė, Metų bendruomeniškiausia įmonė, Socialiai atsakinga įmonė) ir papildomi 

apdovanojimai (Metų partnerystė, Sveikatingiausia įmonė) įmonėms, skatinant SAV principų plėtrą ir viešinimą 

valstybės mastu. NAVA nominacijos tradiciškai skirstomos į smulkesnes kategorijas: labai mažos, mažos ar 

vidutinės įmonės, didelės šalies įmonės ir tarptautinės įmonės ar jų filialai / atstovybės, veikiančios Lietuvoje. 
Nuo 2013 m. NAVA konkursą organizuoja Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su Ūkio bei Aplinkos 

ministerijomis bei socialiniais partneriais, jis finansuojamas iš tikslinių valstybės biudžeto lėšų. 

 

2014 m. įmonėms, pageidaujančioms dalyvauti NAVA konkurse, buvo supaprastintas paraiškų teikimo 

procesas: paraiškas reikia siųsti elektroniniu paštu, taip pat įtvirtinta, kad kiekvienais metais gali būti nustatoma 

papildomų nominacijų, patikslintas balų skyrimas. 2015 m., siekiant plėtoti ir skatinti sveikatingumo paslaugas, 

viešąją ir privačią partnerystę sporte ir fizinio ugdymo srityje, planuojama apdovanoti įmones dar vienoje 

nominacijoje - „Metų sportiškiausia įmonė". 

 

Šis apdovanojimas yra įrodymas, kad „žaliosios ekonomikos“ principų galima laikytis ne vien įmonės 

gamybinėje veikloje. Atkreipiamas dėmesys į tai, ar patys darbuotojai yra skatinami rūpintis aplinka ir puoselėti 

socialinio dialogo plėtojimą su vietos bendruomene. NAVA skatina akivaizdžius pokyčius Lietuvos versle – 

greta stambių užsienio kapitalo įmonių, kurioms įsipareigojimai visuomenei ir aplinkai yra verslo strategijos dalis, 

vis didesnį dėmesį ĮSA (SAV) klausimams galima pastebėti ir lietuviško kapitalo bendrovių veikloje. 

 

NAVA konkursas skatina gerąją įmonių konkurenciją ne siekiant pelno, o didinant savo socialinę atsakomybę. 

Apdovanojimas taip pat skatina progresą – pagal kiekvieną paraiškų vertinimo kriterijų įvertinami įmonėje 

nustatyti pagrindiniai ĮSA elementai, pažanga už praėjusius kalendorinius metus ir gerosios praktikos 

pavyzdžiai. Tokios iniciatyvos, atskleidžiančios įmonių brandą socialinės atsakomybės srityje, visuomenėje 

diegia suvokimą, kad ilgalaikiai verslo tikslai yra neatsiejami nuo jį supančios aplinkos ir įsipareigojimų 

visuomenei. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos tinklapyje prieinama informacija: 

http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-atsakingo-verslo-

apdovanojimas.html, LINPRA tinklapyje prieinama informacija: http://www.linpra.lt/lt/apie-asociacija/aktualijos/nacionalinis-

atsakingo-ve-pebr.html 

 

Apdovanojimas už socialiai atsakingą veiklą – valdžios paskata verslui elgtis atsakingai, puoselėti SAV 

tradicijas įmonės veikloje ir skleisti jas. Valstybinės institucijos privalo ne tik skatinti verslininkus, bet ir 

rodyti gerąjį pavyzdį atskaitomybės srityje. Šiuo metu palaipsniui yra įgyvendinama atvirų duomenų 

iniciatyva6, kuri taip pat prisideda prie viešojo sektoriaus skaidrumo ir atskaitomybės SAV srityje. 

Siekiama atverti valstybinio sektoriaus duomenis visuomenei, plečiant elektroninių paslaugų tinklą. 

                                                 
6 Atviri duomenys (angl. Open Data ) dažniausiai suprantami kaip pirminiai viešojo sektoriaus institucijų kaupiami 

duomenys, pateikiami tinkamu formatu, kad būtų galima juos pritaikyti tolimesniam naudojimui. – Žr. 

http://data.ukmin.lt/2013-05-29_AD_igyvendinimo_LT_galimybiu_studija_po_konsultaciju.pdf  

http://grynas.delfi.lt/aplinka/aplinkos-ministerija-rodo-pavyzdi-kaip-reikia-rusiuoti-atliekas.d?id=66495770
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-atsakingo-verslo-apdovanojimas.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-atsakingo-verslo-apdovanojimas.html
http://www.linpra.lt/lt/apie-asociacija/aktualijos/nacionalinis-atsakingo-ve-pebr.html
http://www.linpra.lt/lt/apie-asociacija/aktualijos/nacionalinis-atsakingo-ve-pebr.html
http://data.ukmin.lt/2013-05-29_AD_igyvendinimo_LT_galimybiu_studija_po_konsultaciju.pdf


33 

 

Elektroninių paslaugų tikslas – atviri duomenys, atviras valdymas bei patogesnis duomenų 

pasiekiamumas gyventojams. Lietuvai tai reiškia ir efektyvesnę kovą su korupcija.  

 

2014 m. Europos Komisija užsakė palyginamąjį tyrimą siekiant nustatyti e-Valdžios efektyvumą ES 

lygmeniu. Tyrimo metu buvo siekiama nustatyti kiek elektroninės paslaugos yra orientuotos į vartotoją, 

kiek vyriausybės orientuotos į skaidrią veiklą, atsižvelgiant į savo atsakomybes ir veiklos efektyvumą, 

gyventojų mobilumą (kokia e-Paslaugų kokybė esant kitoje šalyje?) bei elektroninių paslaugų kokybę 

(žr. 10 pav.). 

 

Pav. 10. e-Valdžios vertinimo rezultatai 

 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis Europos Komisija, 2014. 

 

Atsižvelgiant į e-Valdžios vertinimo rezultatus ES mastu, galima konstatuoti, kad Lietuvoje,  lyginant su 

ES vidurkiu, pastebimas valdžios atvirumo trūkumas.. Vertinant atviros valdžios lygį, buvo kreipiamas 

dėmesys į valdžios institucijų įsipareigojimų gyventojams vykdymą ir veiklos efektyvumą, paslaugų 

teikimo skaidrumą, asmens duomenų apsaugą. Taip pat pastebimas elektroninių paslaugų kokybės 

trūkumas gyventojui išvykus iš šalies. Galima pastebėti, kad e-Paslaugos tobulinamos atsižvelgiant į 

vartotojų poreikius, t.y. paslaugų kokybė kiek aukštesnė už ES vidurkį. Taip pat Lietuva rodo pažangą 

lenkdama daugelį ES šalių diegiant e-Paslaugų paketus.  

 

φȢχȢφȢ 6ÅÒÓÌÏ ÉÒ ÖÉÓÕÏÍÅÎõÓ ÓÐÒÅÎÄÉÍÁÉȡ ÇÅÒÏÊÉ ÐÒÁËÔÉËÁ 
 

SAV principų taikymas Lietuvoje dar nėra tapęs kasdiene, įprasta įmonių, organizacijų ir visuomenės 

praktika, tačiau pastebima teigiama pastarųjų metų pažanga. SAV plėtrai valstybėje labai svarbu, 

kokie valdžios sprendimai dominuoja skatinant SAV (aptarta 2.3.1 dalyje). Visgi SAV sąvokose 

pabrėžiama, kad tai iš principo turi būti savanoriška veikla, todėl būtina įvertinti, kokia SAV dinamika 

yra nulemta verslo bei visuomenės atstovų. Neabejotinai daugėja visuomenės bei verslo iniciatyvų ir 

projektų, skatinančių socialiai atsakingą verslą (žr. 2 priedą), tačiau augantis pavienių teigiamų 

pavyzdžių skaičius negali būti laikomas vieninteliu kriterijumi, vertinant pastarųjų metų pokyčių 

dinamiką. Siekiant vertinti esminius SAV veiklų plėtros pokyčius, SAV principų sklaidos tvarumą bei 

išskiriant pačius reikšmingiausius visuomenės bei verslo gerosios praktikos pavyzdžius, remiamasi 

dviem pagrindiniais kriterijais:  

a) ar Lietuvoje yra gerosios praktikos pavyzdžių, skatinančių SAV principų plėtrą horizontaliai 

(t.y. ne vienoje įmonėje ar institucijoje)? 

b) ar yra gerosios praktikos pavyzdžių, skatinančių visų pagrindinių SAV veikėjų (verslo, valdžios 

bei visuomenės) bendradarbiavimą? 

 

Pokyčių dinamika vertinama keturiose šiam konkrečiam tyrimui aktualiausiose potemėse, 

patenkančiose į visas keturias SAV sritis (rinka – skaidrumas, organizacija – darbo santykiai, visuomenė 

– socialinės investicijos, aplinkosauga – gamtos apsauga). Žemiau pateikiami iš esmės reikšmingi bei 

abu nustatytus gerosios SAV praktikos kriterijus atitinkantys pavyzdžiai, kylantys iš verslo, valdžios bei 

visuomenės. 

75

51

41

63

73

68

58

50

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Į vartotoją orientuotos paslaugos

Atvira valdžia

Gyventojų mobilumas

e-Paslaugos (elektroninė identifikacija,

elektroniniai dokumentai ir t.t)

ES vidurkis Lietuva



34 

 

 

  



35 

 

BENDROJI atsakomybė 

 

SAV principų plėtrą labiausiai veikia iniciatyvos, kuriose skatinama bendra, o ne į atskiras sritis 

nukreipta, socialinė atsakomybė. Tai iš esmės keičia visų SAV veikėjų požiūrį, neša ilgalaikę naudą. 

Nors gerųjų praktikos pavyzdžių, skatinančių bendrų SAV principų sklaidą, kiekis nėra didelis, 

pastaraisiais metais Lietuvoje verslas bei visuomenė sukūrė keletą iniciatyvų, kurios galėtų būti 

laikomos sektinais ir multiplikuoti rekomenduojamais pavyzdžiais. Viena iš priežasčių, kodėl 

organizacijos dažnai lieka abejingos SAV principams yra tai, kad visuomenė ne visada sužino apie 

socialiai atsakingas veiklas. Nežinant gerosios praktikos pavyzdžių, SAV nauda nėra adekvačiai 

suvokiama.  

 

Lietuvos verslas bei visuomenė sukūrė keletą tęstinių projektų, kurie efektyviai prisideda prie šių 

nepakankamos SAV plėtros problemos priežasčių sprendimo: (1) SAV principus taikančių organizacijų 

apdovanojimai bei (2) įvairūs tinklapiai, viešinantys informaciją apie socialinę atsakomybę 

vykdančias įmones. Taip pat galima paminėti dar keletą pastarųjų metų gerųjų Lietuvos iniciatyvų, 

skatinančių SAV plėtrą bendru mastu, pavyzdžių: įsteigta SAV principais nuosekliai besivadovaujanti 

Lietuvos atsakingo verslo asociacija (LAVA); įkurta visuomenės pagrindais veikianti Nuolatinė įmonių 
socialinės atsakomybės plėtros koordinavimo komisija;  ĮSA ar giminingos jai disciplinos dėstomos 

Lietuvos universitetuose ir kolegijose. 
 

Maksimalią SAV principų plėtrą įmanoma pasiekti tik valstybėje glaudžiai bendradarbiaujant 

skirtingoms verslo įmonėms (aktyviai veikiant verslo sąjungoms, asociacijoms). Vis daugiau SAV 

skatinančių iniciatyvų kyla iš veikiančių verslo asociacijų, tačiau į jas ne visada įsitraukia konkrečioms 

asociacijoms nepriklausantys verslo atstovai. Jau egzistuojančių sąjungų plėtra bei naujų kūrimas 

turėtų dar labiau prisidėti prie SAV principų populiarinimo. Žemiau pateikiamose 8–10 iliustracijose yra 

du pavyzdžiai, reikšmingai veikiantys bendros socialinės atsakomybės ugdymą. 

 

8 iliustracija. Socialiai atsakingo verslo apdovanojimas 
Nominaciją „Socialiai atsakingas verslas“ Lietuvos verslo konfederacija įsteigė 2011 metais. Jos pagrindinis 

tikslas – skatinti socialinės atsakomybės principų taikymą verslo praktikoje, didinti socialiai atsakingos veiklos 

žinomumą visuomenėje ir aktualizuoti jos naudą valstybei. Nominacijos tikslai: 

     • didinti socialiai aktyvių įmonių žinomumą; 

     • skatinti socialinės atsakomybės principų taikymą verslo praktikoje; 

     • ugdyti verslo socialinę atsakomybę ir bendruomeniškumą, ugdymą suvokiant kaip šiuolaikinę verslo 

praktiką; 

     • plėsti verslo bendruomenės supratimą apie socialiai atsakingos veiklos naudą; 

     • išryškinti trukdžius, su kuriais susiduriama sprendžiant socialines problemas; 

     • skatinti verslo ir visuomenės dialogą bei pilietinį mąstymą; 

     • konsoliduoti verslo visuomenės ir Lietuvos piliečių sutarimą dėl abipusio bendradarbiavimo; 

     • telkti bendras pastangas ir veiksmus Lietuvos socialinio gerbuvio stiprinimui. 

Renkant socialiai atsakingo verslo apdovanojimo nusipelniusią įmonę, atsižvelgiama į nuopelnus skatinant 

aktyvų socialinės problemos išryškinimą ir efektyvų problemos sprendimą, demonstruojant originalumą 

sprendžiant socialinę problemą, už realią pagalbą Lietuvos bendruomenėms ar socialinėms grupėms, 

sprendžiant aktualią problemą, už atviros, bendruomeniškos visuomenės propagavimą Lietuvoje. 

 

Socialiai atsakingo verslo apdovanojimas didina įmonių žinomumą, gerina įmonės reputaciją visuomenėje, 

skatina įmonės darbuotojus didžiuotis savo darboviete, skatina sveiką konkurenciją tarp įmonių sprendžiant 

socialines problemas, parodo, kad socialiai atsakinga veikla neužkerta kelio pagrindiniam verslo tikslui – pelno 

siekimui. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas, 2015-07-16. 

 

9 iliustracija. Iniciatyva „Verslas atsakingai“ 

VšĮ „Rūpi“ vykdoma iniciatyva „Verslas atsakingai“ skatina burtis įmones, kurios vykdo ar ketina vykdyti 

socialinės atsakomybės ir aplinkosaugines veiklas. Internetinis tinklapis www.verslasatsakingai.lt – praktinis 

gidas, kuriame pateikiami patarimai Lietuvos įmonėms, kaip pasiekti socialinės atsakomybės tikslus. Projektas 

pradėtas vykdyti 2013 m. 

 

Lietuvos įmonės dažnai neįvertina socialinės atsakomybės svarbos, o įmonės, kurios planuoja vykdyti socialinę 

atsakomybę nežino nuo ko reikėtų pradėti. Iniciatyvos „Verslas atsakingai” tikslas – dalintis gerąja patirtimi ir 

praktiniais socialiai atsakingų įmonių sprendimais. Iniciatyva skatina įmones-lyderes dalytis savo patirtimi ir taip 

įkvėpti kitus. Atsakingos įmonės ieško būdų, kaip plėsti socialinės atsakomybės ir aplinkosaugines veiklas, todėl 

„Verslas atsakingai” telkia tiek srities lyderius, tiek pirmuosius žingsnius žengiančias įmones.  

http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas
http://www.verslasatsakingai.lt/


36 

 

 

„Verslas atsakingai“ tinklapyje patalpinta per 60 naudingų straipsnių apie verslo socialinę atsakomybę. 

Įmonės Internetinėje svetainėje įmonės turi galimybę konsultuotis rūpimais klausimais bei užsisakyti „Verslas 

atsakingai“ naujienlaiškį. 2013 ir 2014 m. išrinkti ir apdovanoti konkurso „Verslas atsakingai” nugalėtojai. Šio 

konkurso tikslas – dalytis gerąja įmonių patirtimi, apibendrinti rezultatus ir pateikti praktinius patarimus apie 

išteklių taupymą, aplinkosaugą, socialines veiklas, darbuotojų motyvaciją bei atsakingo verslo naudą 

šiuolaikinėms įmonėms. Pasibaigus pirmajam konkursui buvo paruoštos atsakingo verslo rekomendacijos 

Lietuvos įmonėms, su kuriomis galima susipažinti tinklapyje www.verslasatsakingai.lt. Po antrojo konkurso buvo 

paruoštos atsakingo verslo rekomendacijos su lyderių pavyzdžiais, kad įmonės galėtų vadovautis realiai 

vykdomais darbais, o ne tik teoriniais patarimais. Esminis iniciatyvos iššūkis – rasti lyderius, į kuriuos galėtų 

lygiuotis kitos įmonės. 

 

Įmonių socialinės atsakomybės politika teikia naudą ne tik įmonėms ir jų darbuotojams, bet ir bendruomenei 

bei gamtai. Taupant išteklius mažėja veiklos kaštai, peržiūrėjus veiklas ir procesus, ieškoma efektyvesnių 

sprendimų. Šių sprendimų dėka padidėja galimybės pritraukti ir išlaikyti geriausius specialistus įmonėje, 

stiprinama darbdavio reputacija, įmonės įvaizdis, padidėja jos patrauklumas investuotojams. Taigi, įmonė, 

remdama atsakingo verslo principus, įgyja išskirtinumą ir tampa lydere bei geba generuoti naujas verslo 

idėjas. Darbuotojai mato, kad įmonė rūpinasi aplinka, kurioje gyvenama – didėja darbuotojų pasitikėjimas 

įmone, noras įsitraukti į bendras veiklas, auga darbuotojų atsakingumas, produktyvumas ir sąmoningumas. 

Laikantis socialinės atsakomybės principų derinami bendruomenės poreikiai ir verslo interesai bei 

sprendžiamos bendruomenių problemos. Mažinamas išteklių švaistymas, kuriant „žalius produktus“, 

skatinančius taupesnį išteklių naudojimą bei aplinkos tausojimą. 

 

Verslas, kuris siekia plėtoti socialinės atsakomybės veiklas Lietuvoje, ieško naujų veiklos būdų ir idėjų. „Verslas 

atsakingai” projektas padeda įmonėms pažinti vienoms kitas, bendradarbiauti, įsivertinti savo vykdomas 

veiklas ir dalytis įgyta patirtimi bei darbų rezultatais. Projektas „Verslas atsakingai“ yra inovatyvus, nes sukūrė 

sąlygas socialiai atsakingų įmonių-lyderių bei socialinės atsakomybės idėja tik pradedančių domėtis 

verslininkų bendradarbiavimui. Projektas padeda abiems įmonių grupėms lygiagrečiai siekti savo tikslų: 

įmonės-lyderės suranda naujų būdų kaip plėsti savo socialinės atsakomybės ir aplinkosaugos veiklas, o 

pradedančios įmonės sužino kaip konkrečiai reikia vykdyti socialiai atsakingą verslą. Patirties perdavimo 

skatinimo principas gali būti lengvai multiplikuojamas ir pritaikomas ne tik skatinant socialinę verslo 

atsakomybę, bet ir kitose srityse.  

Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis www.verslasatsakingai.lt, 2015-07-17 

 

10 iliustracija. Lietuvos atsakingo verslo asociacija (LAVA) 
2013 m. buvo įkurta Lietuvos atsakingo verslo asociacija (LAVA). LAVA vienija įvairiose srityse dirbančias 

įmones ir organizacijas, kurios siekia veikti atsakingai ir įgyvendinti darnaus vystymosi principus: remiasi etiškos 

veiklos principais, gerbia žmogaus ir darbo teises, saugo aplinką, netoleruoja korupcijos, siekia pilietinės 

visuomenės kūrimo. 

 

Asociacija LAVA skatina atsakingos veiklos plėtrą, kaip darnaus vystymosi Lietuvoje sąlygą. Asociacijos nariai 

dalijasi ir keičiasi informacija ir patirtimi atsakingos veiklos srityje, taip gerindami veiklos strategijas ir 

įgyvendindami projektus visuomenės naudai. LAVA nariai įsipareigoja:  

¶ veikti vadovaujantis sąžiningumo, skaidrumo, teisingumo ir atsakingumo aplinkai principais,  

¶ laikytis JT Pasaulinio susitarimo principų bei siekti jų užtikrinimo savo veiklos aplinkoje  

¶ teikti viešas ataskaitas apie vykdomą atsakingą veiklą.  

Narių veikla grindžiama narių tarpusavio pasitikėjimu, pagarba, etišku elgesiu bei aktyviu dalyvavimu. LAVA 

narių atsakomybės apibrėžtos asociacijos įstatuose. Asociacija siekia skleisti atsakingos veiklos idėją, rodyti 

sektinus pavyzdžius, diegti socialinės atsakomybės principus Lietuvos versle bei formuoti atsakingos veiklos 

kriterijus. Pagrindinės LAVA užduotys yra konsultuoti, dalintis patirtimi tarp narių, organizuoti atvirus visuomenei 

seminarus ir kitus renginius, bendradarbiauti su darnaus vystymosi tikslų siekiančiomis organizacijomis bei teikti 

visuomenei ir valstybės institucijomis informaciją apie narių vykdomą atsakingą veiklą.  

 

2014 m. LAVA tapo viena iš skaidrumo iniciatyvos „Jonvabaliai“ steigėjų. Ši iniciatyva suteikia daugiau 

informacijos apie ES finansuojamus projektus ir skatina įmones bei organizacijas visuomenei savanoriškai 

atskleisti daugiau informacijos apie ES investicijų panaudojimą. LAVA nariai beveik kasmet pelno Nacionalinio 

atsakingo verslo apdovanojimus. Priklausymas asociacijai skatina įmones ir organizacijas vykdyti socialiai 

atsakingas veiklas. Pvz., viena iš LAVA narių, bendrovė „Omnitel” kartu su Lietuvos aklųjų ir silpnaregių 

sąjungos (LASS) atstovais šiuo metu įgyvendina projektą, kurio tikslas – išbandyti asmenims turintiems regėjimo 

negalią pritaikytus išmaniuosius telefonus, įvertinti juos ir pateikti savo rekomendacijas LASS nariams bei 

telefonų gamintojams. Kita asociacijos narė, Tarptautinė  jaunimo organizacija JCI Lietuva, įgyvendina 

projektą „Spalvotas gyvenimas“, kurio metu JCI nariai ir vietos bendruomenės atnaujina viešąsias erdves: 

miestų parkų ir skverų suoliukus, vaikų žaidimų aikšteles, vaikų darželių sienas ir kita. Kai kurios LAVA 

priklausančios kompanijos sumaniai paskatina savo darbuotojus užsiimti labdara. Vienas tokių pavyzdžių – 

http://www.verslasatsakingai.lt/
http://www.verslasatsakingai.lt/


37 

 

įmonės „TEO” sprendimas leisti patiems darbuotojams nuspręsti, kam jie norėtų paaukoti paramai skirtus 

įmonės pinigus. 

 

Dažnai socialinė atsakomybė yra suvokiama tik kaip labdaringa veikla. Asociacija LAVA stengiasi įdiegti 

naują požiūrį, kad socialinė atsakomybė – tai įmonės strategijos peržiūra. Naujovė, kad asociacija stengiasi 

pakeisti ne tik verslo atstovų požiūrį, bet ir ugdyti vartotoją, paaiškinti jam apie atsakingų įmonių veiklas. LAVA 

yra išskirtinė, nes jos nariais gali tapti skirtingų sričių verslo atstovai, siekiantys socialinės atsakomybės.  
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis LAVA tinklapyje pateikiama informacija: http://www.asociacijalava.lt/  

 

Rinkos atsakomybė – SKAIDRUMAS 

 

Skaidrumo skatinimas yra SAV potemė, kurioje pastaraisiais metais pastebima reikšminga teigiama 

pažanga. Pirmąjį atkurtos Lietuvos nepriklausomybės dešimtmetį korupcijos lygis buvo pasiekęs 

išskirtinai didelį mastą, visuomenėje vyravo požiūris, kad verslo prigimtis yra bet kokiomis priemonėmis 

siekti naudos, o nesąžininga veikla nėra smerktina. Nesąžiningo verslo principai yra įsisenėjusi Lietuvos 

ekonomikos problema, todėl nepaisant išaugusio skaidrumą skatinančių iniciatyvų skaičiaus, 

„šešėlinės“ ekonomikos mastų pokyčiai negali būti staigūs ar ypatingai dideli. Nesant didelių krizių, 

visuomenės moralinės vertybės keičiasi iš lėto. Dėl šios priežasties SAV svarbu veikti nuosekliai ir rinktis 

iniciatyvas, orientuotas į ilgalaikius tikslus.  

 

Dėl visuomenės mąstymo kultūros pokyčių, valstybinio sektoriaus inicijuotų priemonių prieš neskaidrų 

verslą, randasi vis daugiau skaidrumą skatinančių organizacijų, projektų bei iniciatyvų. Didžioji dalis 

tokių iniciatyvų kyla iš valstybinio sektoriaus bei verslo įmonių ar asociacijų, jau vykdančių sąžiningą 

verslą ir siekiančių taip elgtis paskatinti kitus verslo atstovus. Dėl šios priežasties šių iniciatyvų poveikis 

dažnai nėra maksimalus ir atnešantis reikšmingus pokyčius – ne visada pavyksta pakeisti verslo įmonių, 

kurios yra abejingos skaidrumo svarbai, požiūrį. Nors egzistuoja keletas gerųjų skaidrumą skatinančių 

pavyzdžių, kylančių iš visuomenės, jų skaičius galėtų būti didesnis. Per pastaruosius metus šiek tiek 

sumažinus nesąžiningo verslo mastą, šiuo metu turi būti nuosekliai formuojamas ir „skaidrus“ piliečių 

mąstymas, kai yra viešinamos ir pasmerkiamos nesąžiningai besielgiančios įmonės ar viešojo 

sektoriaus įstaigos. Nepaisant vis dar egzistuojančių problemų, Lietuvoje populiarėja iniciatyvos, 

kuriančios platformą visų SAV veikėjų bendradarbiavimui, skatinant skaidrumo principų plėtrą visos 

Lietuvos mastu (žr. 11-12 iliustracijas). 

 

11 iliustracija. Akcija „Šioje šalyje nėra vietos „šešėliui““ 
Nacionalinė pilietinė akcija „Šioje šalyje nėra vietos „šešėliui““ – skaidraus verslo iniciatyvos „Baltoji banga“ 

ir asociacijos „Investuotojų forumas“ (angl. ăInvestorsô Forumò) organizuojama kasmetinė akcija, kuria 

siekiama didinti visuomenės sąmoningumą ir nepakantumą šešėlinei ekonomikai. Pirmoji akcija surengta 

Vilniuje 2012 m. gegužės 16 d., 2013 m. išsiplėtė į 9-is Lietuvos miestus, 2014 m. akcija surengta jau 46-iuose 

miestuose. 2015 m. akcijoje aktyviai dalyvavo Lietuvos miestų savivaldybės, nevyriausybinės organizacijos, 

kolegijos, universitetai, mokyklos. Rengiant akciją pagrindiniams organizatoriams talkina valstybinių institucijų, 

tokių kaip Valstybinės mokesčių inspekcijos (VMI), LR Vyriausybės, Prezidentūros, „SoDros“, Konkurencijos 

tarybos atstovai, socialiai atsakingų verslo įmonių darbuotojai, jaunimo organizacijų savanoriai. 

 

Europos Komisijos tyrimų duomenimis, 2014 m. Lietuvos šešėlinė ekonomika siekė net 28 proc. šalies BVP (apie 

10 mlrd. eurų). Nemaža dalis Lietuvos gyventojų nesąmoningai palaiko šešėlinį verslą naudodamiesi 

nesąžiningo verslo paslaugomis. Dėl vengimo deklaruoti neteisėtai praturtėjusių asmenų pajamas ir nuslėptų 

mokesčių, valstybės biudžetas kasmet praranda pajamų, kurios galėtų būti nukreiptos į valstybės 

konkurencingumo ir visuomenės gerovės puoselėjimą. Pilietinė akcija „Šioje šalyje nėra vietos „šešėliui““ siekia 

suprantamai ir vaizdžiai informuoti visuomenę apie šešėlinės ekonomikos bei mokesčių vengimo mastus 

Lietuvoje ir jų poveikį visuomenei. 

 

Akcijos metu savanoriai miestų gatvėse praeiviams dalijo informacinius lankstinukus apie šešėlinės 

ekonomikos, mokesčių vengimo mastus bei neigiamą šešėlinės ekonomikos poveikį visuomenei. 2014 m. 

rengtos akcijos metu lankstinukai dalinti kartu su dviem lipdukais – žaliuoju ir juoduoju. Visuomenė buvo 

raginama skaidriai veikiančias įmones ir įstaigas pažymėti žaliuoju lipduku, o galimai neskaidrią veiklą 

vykdančias – juoduoju. 2015 m. lankstinukai dalinti permatomose „piniginėse“, taip siekiant iliustruoti šešėlinės 

ekonomikos poveikį nukreipiant lėšas nuo valstybės biudžeto ir gyventojų į nesąžiningų gyventojų kišenes. 

Akcijos dieną ir visą savaitę prie akcijos prisijungusiose mokyklose ekonomikos mokytojai vedė moksleiviams 

diskusijas apie šešėlinę ekonomiką. Vilniuje buvo surengta spaudos konferencija su Vilniaus miesto meru, VMI 

bei „Investuotojų forumo“ vadovais. 

 

Besiplečiantis partnerių ir savanorių ratas rodo, kad visuomenės sąmoningumas didėja. Po 2012 m. surengtos 

akcijos Lietuvos verslininkai Vyriausybėje pasirašė „Skaidraus verslo deklaraciją“, kuria įsipareigojo laikytis 

http://www.asociacijalava.lt/


38 

 

skaidraus verslo principų ir bendradarbiauti su valstybės institucijomis formuojant nepakantumą šešėlinei 

ekonomikai. 2014 m. akcijos proga Vyriausybėje surengta konferencija „Poveikis šešėlinei ekonomikai: 

baudimas ar prevencija“, kurios metu Seimo, Vyriausybės, ir kitų valstybės institucijų bei verslo, NVO ir 

profesinių sąjungų atstovai dalijosi patirtimi ir įžvalgomis apie kovos su šešėline ekonomika priemones. 2015 m. 

tyrimas  prognozuoja, kad iš 28 ES šalių Lietuvos šešėlinė ekonomika 2015 m. kris labiausiai – nuo 27,1 proc. 

2014 m. iki 25,8 proc. Organizuojant akciją neišvengta sunkumų – sudėtinga koordinuoti renginį tarp skirtingų 

miestų, iššūkį meta ir poreikis kasmet sugalvoti inovatyvią informacijos pateikimo formą. Pastebima, kad nors 

verslas į akciją žiūri atsakingai, viešosios įstaigos kartais reaguoja gana pasyviai – pvz., tenka ilgai laukti 

patvirtinimo dėl atstovų dalyvavimo, kas apsunkina akcijos viešinimo procesą. 

 

Bendra verslininkų ir valstybinių įstaigų atstovų rengiama akcija akcentuoja, kad šešėlinės ekonomikos 

mažinimas turi būti ne tik kontroliuojančių valstybės institucijų, bet ir verslo prioritetas. Kartu pabrėžiama, kad 

nors Vyriausybė stiprina teisėsaugos darbą, griežtina kontrabandos, korupcijos, mokestinių pažeidimų, 

nelegalių pajamų kontrolę ir kitas prevencijos priemones, šios iniciatyvos nesustabdys šešėlinės ekonomikos, 

kol visuomenė tai toleruos. Nestandartinė problemos pateikimo forma sudomina visuomenę (pvz., 2015 m. 

meninė instaliacija patraukė praeivių dėmesį – keturias dienas prieš akciją kubas buvo juodas, o akcijos dieną 

tapo baltas). Akcijos veiklos principai yra pritaikomi ir mažesniais mastais – idėją savarankiškai plėtoja 

mokytojai mokyklose, verslo atstovai veda mokymus darbuotojams ar vykdo skaidrumo dienas savo įmonėse. 

Taigi, ši iniciatyva novatoriškais metodais kovoja su visuomenės apatija šešėlinės ekonomikos klausimais. 

Panašias akcijas būtų galima įgyvendinti kovojant su kitomis korupcijos apraiškomis, kaip kyšininkavimas, 

nepotizmas ir panašiai.  
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://www.baltojibanga.lt/Lietuva-be-seslio-akcija-uz-skaidruma.html, 

Schneider (2015), http://www.econ.jku.at/members/Schneider/files/publications/2015/ShadEcEurope31.pdf, 2015-07-17 

 

12 iliustracija. Projektas „Be šešėlio“ 
Nuo 2012 m. VšĮ „Lietuva be šešėlio“ įgyvendina projektą „Be šešėlio“. VšĮ „Lietuva be šešėlio“ siekia spręsti 

šešėlinės ekonomikos problemą ir kuria iniciatyvas, skatinančias platesnį visuomenės įsitraukimą į kovą su 

šešėline rinka. Įstaigai vadovauja asociacijos „Už sąžiningą bankininkystę“ vykdomasis direktorius Kęstutis 

Kupšys. Projekto partneriai – iniciatyva „Už sąžiningą bankininkystę“, socialinių akcijų „Darom“ ir „Baltosios 

pirštinės“ bendraautorius Tadas Langaitis, iniciatyva „Baltoji banga“, Vilniaus universiteto Toksikologijos 

centras, Policijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Vilniaus universiteto Studentų atstovybė, 

naujienų portalas 15min.lt, forumas Supermama.lt, Žygeivių klubas, „Baltic Food Organisation“, VšĮ 

„Kooperacijos sprendimai“, UAB „Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“, Maps.lt, Elektroninis Gyvenimo 

Universitetas - EGU.lt. 

 

Šešėlio mastas tebėra opi Lietuvos problema. Šešėlinės ekonomikos dalis Lietuvoje siekia 28 proc. (2014) ir yra 

viena didžiausių ES (kartu su Bulgarija ir Rumunija). Nors šešėlinės prekybos kenkėjišką pobūdį pripažįsta 

daugelis visuomenės nuomonės lyderių ir sprendimų priėmėjų, nemaža dalis visuomenės vis dar pateisina 

kontrabandą ir nelegalią prekybą. Iniciatyvos duomenimis apie 62 proc. Lietuvos gyventojų toleruoja šešėlinę 

prekybą. Prekyba nelegaliomis akcizinėmis prekėmis, ypač – alkoholiu, tabako gaminiais ir degalais, daro 

didelę žalą visuomenei ir piliečių sveikatai. Kas penktas gyventojas teigia, kad jų aplinkos žmonės reguliariai 

perka nelegalų alkoholį, kas antras teigia, kad nelegalų alkoholį lengva įsigyti nepilnamečiams. Dėl šešėlinės 

akcizinių prekių rinkos Lietuvos biudžetas kasmet netenka apie 376,5 mln. eurų pajamų. Projekto „Be šešėlio“ 

tikslas – burti piliečius, neabejingus šešėlinės ekonomikos problemai. Pasak projekto bendraautoriaus T. 

Langaičio, nors aukščiausio lygio pareigūnai nuoširdžiai siekia išspręsti problemas, tam trukdo vietinio lygio 

pareigūnų korupcija. Projektas „Be šešėlio“ skirtas informacijai apie tokias problemas kaupti ir viešinti. Tai gali 

padėti išspręsti šešėlinės ekonomikos problemą. 

 

Tinklapyje www.beseselio.lt sukurtas Lietuvos šešėlio žemėlapis, kur kiekvienas lankytojas žemėlapyje gali 

pamatyti nelegalios prekybos taškus, įvertinti, kurie šalies regionai yra labiausiai apimti šešėlio. Taip pat čia 

skelbiamas teisėsaugos institucijų jau uždarytų nelegalios prekybos taškų skaičius. Svetainėje integruotas 

skaitiklis realiuoju laiku rodo, kiek pinigų dėl šešėlinės ekonomikos praranda Lietuvos biudžetas. Piliečių 

nurodyta informacija apie nelegalios prekybos taškus perduodama policijai, kuri gautą medžiagą nagrinėja 

įstatymų numatyta tvarka. Tinklapyje taip pat yra numatyti saugikliai, kurie neleidžia pateikti neteisingos 

informacijos.  

 

Statistika rodo, kad šis naujas policijos informavimo būdas, pasitelkiant piliečius, yra itin efektyvus. Iki 2015 m. 

birželio, per du iniciatyvos gyvavimo metus, gauta per 6500 pranešimų apie veikiančius nelegalios prekybos 

taškus Lietuvoje. Buvo pažymėta per 1800 taškų, kuriuose nelegaliai prekiaujama alkoholiniais gėrimais, 

tabako gaminiais ir degalais. Pasinaudojus piliečių pateikta informacija, policija jau nubaudė pažeidėjus ir 

uždarė per 500 nelegalių prekybos taškų. Tinklapio teikiama informacija padeda policijos pareigūnams, kurie 

tokiu būdu gauna daugiau informacijos nei įprastai – dauguma žmonių nenori tiesiogiai bendrauti su 

pareigūnais ir tai mieliau daro tinklapio pagalba. 

 

http://www.baltojibanga.lt/Lietuva-be-seslio-akcija-uz-skaidruma.html
http://www.econ.jku.at/members/Schneider/files/publications/2015/ShadEcEurope31.pdf
http://www.beseselio.lt/


39 

 

Projektas inovatyvus tuo, kad piliečiai yra įtraukiami į viešųjų paslaugų teikimą. Pasitelkiant naujausias 

technologijas, pilietiški gyventojai, neabejingi šešėlinės ekonomikos ir korupcijos problemoms, gali stebėti, kaip 

atitinkamos tarnybos kovoja su jomis ir patys dalyvauti problemų sprendime teikdami reikalingą informaciją. 

Be to, policijos pareigūnai yra suinteresuoti kuo greičiau uždaryti nelegalios prekybos taškus, nes jų darbo 

rezultatus tiesiogiai gali stebėti piliečiai. Taigi, didėja valstybės tarnybos atskaitingumas šalies piliečiams. 

Piliečių įtraukimu į problemų sprendimą gali būti grindžiami įvairiausi projektai. Jau dabar šiuo principu sukurtos 

mobiliosios programėlės „Tvarkau Vilnių“ pagalba yra sprendžiamos netvarkos problemos Vilniaus mieste, 

Valstybinė mokesčių inspekcija kviečia piliečius naudotis jų mobiliąja programėle „Pranešk“ ir informuoti apie 

korupcijos ir nelegalios prekybos atvejus. E- ir m-paslaugoms įgaunant pagreitį tikėtina, kad tokių iniciatyvų tik 

daugės. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis www.beseselio.lt, Delfi.lt tinklapyje prieinama informacija: 

http://www.delfi.lt/verslas/verslas/jau-galite-pazymeti-kur-galima-isigyti-nelegaliu-cigareciu-alkoholio-ar-

degalu.d?id=61444225, tv3.lt tinklapyje teikiama informacija: http://www.tv3.lt/naujiena/780672/lietuva-be-seselio-tinklapyje-

jau-1500-tasku, 2015-07-17 

 

Socialinė atsakomybė organizacijoje – DARBO SANTYKIAI 

 

Darbo santykiai gali būti laikomi bene problemiškiausia SAV sritimi Lietuvoje. Vis dar dominuoja 

požiūris, kad geri darbo santykiai reiškia tik darbo santykius reglamentuojančių teisės aktų laikymąsi. 

Todėl įmonių vadovai, darbuotojai ar visuomenė plačiąja prasme tik išskirtiniais atvejais inicijuoja 

projektus, skatinančius gerų darbo santykių kūrimą ir puoselėjimą, apimantį daugiau nei privaloma 

teisinė bazė. Šis požiūris neatitinka SAV principų, teigiančių, kad valstybinio reglamentavimo 

laikymasis yra būtinoji, tačiau nepakankama socialine atsakomybe grįstų darbo santykių sąlyga. 

Dauguma prie darbo santykių gerinimo prisidedančių projektų ar iniciatyvų pavyzdžių kyla iš 

visuomenės. Tačiau būtina akcentuoti, kad darbo santykių pagerėjimas dažniausiai yra ne 

pagrindinis šių iniciatyvų tikslas, o teigiamas padarinys. Vyrauja piliečių ar PVO iniciatyvos, kuriomis 

skatinama visuomenės tolerancija, lyčių lygybė, pagarba šeimai plačiąja prasme. Tai veikia 

darbdavių požiūrį bei darbo klimato kaitą verslo įmonėse bei viešojo sektoriaus institucijose. 

 

Pastaraisiais metais dėl sparčiai vykstančių globalizacijos procesų gausėja Lietuvos tautinė įvairovė, 

todėl padaugėjo iniciatyvų, skatinančių tautinę toleranciją (tiek kasdieniame gyvenime, tiek 

darbovietėse). Greta Lietuvoje gana siauroje srityje veikiančių socialinių įmonių (įsk. neįgaliųjų 

socialines įmones), radosi keletas naujų iniciatyvų, skatinančių pažeidžiamų socialinių grupių (pvz., 

žmonių su negalia, jaunimo) įtraukimą į darbo rinką (pvz., žmonių su negalia darbo paieškos portalai, 

specialios stipendijos bei praktikos vietos studentams). Šios iniciatyvos ugdo visuomenės nuomonę, 

kad naudą gali kurti įvairūs darbuotojai. Dėl gerųjų iniciatyvų poveikio darbdavių požiūrio kaitai, vis 

dažniau įdarbinami asmenys iš socialiai pažeidžiamų grupių. Tačiau projektų, kurie būtų nukreipti į jau 

esamų darbuotojų tarpusavio pagarbos bei tolerancijos ugdymą, veikia vos keletas. Ypač trūksta 

iniciatyvų, skatinančių laisvesnio darbo grafiko nustatymą, darboviečių palankumą profesinio ir 

šeimos gyvenimo derinimui. Vertinant atskirų įmonių socialinę atsakomybę kuriant darbo santykius, 

pastebima tendencija, kad dauguma gerosios praktikos pavyzdžių yra Lietuvoje įkurti užsienio įmonių 

padaliniai bei didžiausios Lietuvos kompanijos. Trūksta mažų ir vidutinių įmonių bei asociacijų dėmesio 

darbo santykių temoms. Žemiau 13 ir 14 iliustracijose pateikiami du gerosios praktikos pavyzdžiai, kaip 

visuomenė bei verslas skatina SAV principų taikymą darbo santykių srityje, įtraukiant skirtingus SAV 

veikėjus. 

 

13 iliustracija. Iniciatyva „Gyvoji biblioteka“ 
„Gyvoji biblioteka“ – tai neformalaus ugdymo metodas, skatinantis tarpusavio supratimą, toleranciją ir 

pagarbą žmogaus teisėms. Šios programos metu sudaromos sąlygos bet kam asmeniškai pabendrauti su 

žmonėmis iš socialiai pažeidžiamų grupių. „Gyvoji biblioteka“ į Lietuvą atkeliavo 2007 m. – Europos Tarybos 

kampanijos „Visi skirtingi – visi lygūs“ metu. „Gyvoji biblioteka“ iki šiol yra puoselėjama ir plėtojama prie 

kampanijos „Visi skirtingi – visi lygūs“ prisidėjusių asmenų, kurie įkūrė Nacionalinį socialinės integracijos institutą. 

 

Socialiai pažeidžiamų grupių atstovai kenčia dėl diskriminacijos. Jie yra suvokiami kaip „kitokie“, todėl netgi 

jiems jokio priešiškumo nejaučiantys žmonės dažnai nedrįsta bendrauti su kitokios tautybės, lytinės orientacijos, 

pažiūrų ar religijos atstovais. „Gyvoji biblioteka“ pirmą kartą įgyvendinta ieškant naujų ir patrauklių būdų 

kalbėti apie žmogaus teises. Pagrindinis „Gyvosios bibliotekos“ tikslas yra supažindinti skirtingus asmenis, per 

pokalbį ugdyti jų supratingumą ir toleranciją, naikinti stereotipus ir skatinti Lietuvos gyventojų savitarpio 

supratimą. 

 

„Gyvosios knygos“ – visuomenės pažeidžiamoms grupėms priklausantys asmenys. Pagrindiniai iniciatyvos 

veiksniai yra tai, kad „gyvosios knygos“ (žmonės iš socialiai pažeidžiamų grupių) pačios kreipiasi į 

http://www.beseselio.lt/
http://www.delfi.lt/verslas/verslas/jau-galite-pazymeti-kur-galima-isigyti-nelegaliu-cigareciu-alkoholio-ar-degalu.d?id=61444225
http://www.delfi.lt/verslas/verslas/jau-galite-pazymeti-kur-galima-isigyti-nelegaliu-cigareciu-alkoholio-ar-degalu.d?id=61444225
http://www.tv3.lt/naujiena/780672/lietuva-be-seselio-tinklapyje-jau-1500-tasku
http://www.tv3.lt/naujiena/780672/lietuva-be-seselio-tinklapyje-jau-1500-tasku


40 

 

organizatorius norėdamos prisidėti prie iniciatyvos. Skaitymas „Gyvojoje bibliotekoje“ yra susidomėjusio 

skaitovo ir „gyvosios knygos“ pokalbis, kurio tikslas – naikinti mitus ir stereotipus, nepagrįstas nuomones, ugdyti 

supratimą. Skaitytojui pateikiamas katalogas, iš kurio pagal pavadinimus ir „aprašymus“ jis pasirenka sau 

įdomią knygą. „Knygos“ kalba ir į pokalbį įtraukia savo skaitytoją. „Skaitymas“ trunka neilgai (apie 15 minučių) 

tačiau per jas skaitytojas spėja daug ką išsiaiškinti, atsakyti į sau rūpimus klausimus, galbūt sugriauti kai kuriuos 

stereotipus ar net susibičiuliauti su savo „knyga“. „Gyvosios bibliotekos“ organizuojamos įvairiose vietose – 

verslo įmonėse, vyriausybinėse įstaigose, mokyklose, muzikos festivaliuose ir panašiai. Prie iniciatyvos sėkmės 

reikšmingai prisideda įtakingų Lietuvos įmonių parama ir reklama. Pagrindiniais šios iniciatyvos iššūkiais galėtų 

būti įvardijami finansiniai sunkumai, nes „Gyvoji biblioteka“ neturi jokio pastovaus lėšų šaltinio. Lėšų trūkumas 

išsprendžiamas tik tada, kai „Gyvąją biblioteką“ besikviečiantys žmonės ar įstaigos patys sutinka padengti 

visus kaštus. 

 

Dažniausiai „Gyvųjų bibliotekų” metu įvykusio skaitymo rezultatas pastebimas plika akimi: skaitytojas išeina 

susimąstęs, pozityvesnis ir energingesnis, neretai susibičiuliauja su savo pašnekovu ar su juo apsikeičia 

kontaktais. Iki šiol projekte jau sudalyvavo apie 500 “gyvųjų knygų”, įvyko apie 300 „Gyvųjų bibliotekų“, kurių 

kiekvienoje sudalyvavo apie 20-60 žmonių. Svarbu pabrėžti, kad iniciatyva daro ne tik tiesioginį poveikį 

žmonėms, dalyvaujantiems pokalbiuose, bet ir visiems piliečiams, nes „Gyvosios bibliotekos” dalyviai vėliau 

dalijasi įspūdžiais su kitais žmonėmis. 

 

„Gyvoji biblioteka“ gali būti laikoma socialine inovacija, nes tai Lietuvoje visiškai naujas ir itin paveikus būdas 

kalbėti nepatogiomis temomis. Šis metodas unikalus, kadangi, skirtingai nuo įprastų praktikų, jo metu nėra 

auditorijos ar lektoriaus. Iniciatyvos metu nenurodoma, kas yra teisinga, kaip konkrečiai derėtų elgtis – tiesiog 

sudaroma galimybė iš arti pažinti socialiai pažeidžiamų grupių atstovus ir patiems pakeisti savo požiūrį. 

Iniciatyva gali būti plečiama, įtraukiant atstovų iš vis platesnio socialiai pažeidžiamų grupių rato. Taip pat ji 

galėtų būti multiplikuojama vietiniu mastu, organizuojant „Gyvąsias bibliotekas“ miestuose ar rajonuose. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://gyvojibiblioteka.lt/, 2015-07-17 

 

14 iliustracija. Projektas „Darbdaviai už šeimai palankią darbovietę“ 
Asociacija „Žinių ekonomikos forumas“ su partneriais VšĮ „Socializacijos ir darbinio mokymo centras”, BĮ Vilniaus 

miesto motinos ir vaiko pensionas, Vilniaus miesto ir apskrities verslininkų darbdavių konfederacija, VšĮ 

„Konsultus mokymai“ įgyvendina projektą „Darbdaviai už šeimai palankią darbovietę“. Projekto tikslas – 

sudaryti palankias sąlygas tikslinei grupei derinti šeimos ir darbo įsipareigojimus ir skatinti šeimai palankios 

darbovietės kūrimą, sukuriant motyvuojantį ir lengvai integruojamą įmonėse modelį „Šeima ir darbas“. 

Įgyvendinant projektą rengiami įvairūs mokymai, susiję su šeimai palankios politikos įmonėse ir visuomenėje 

skatinimu, lanksčiu darbo organizavimu, lyčių lygybės principo darbovietėje paisymu, šeimos ir darbo 

įsipareigojimų derinimu, savo interesų darbo rinkoje gynimu, šeimos įsipareigojimų pasidalijimu, socialinės 

atsakomybės įgūdžių ugdymu, socialinių paslaugų teikėjų vaidmeniu gerinant šeimos gyvenimo kokybę, 

profesinę sėkmę ir pan. temomis. Tai šiuolaikiškas projektas, nes siūlomas modelis motyvuoja verslo įmones 

teikti darbuotojams prieinamas paslaugas. 

 

Žinių ekonomikos forumo (ŽEF) pastebėjimu, tie darbuotojai, kurie prižiūri mažamečius vaikus, senyvo amžiaus 

ar neįgalius artimuosius, dažnai priversti iš dalies ar visiškai pasitraukti iš darbo rinkos, pasyviai dalyvauja 

mokymuose, todėl menksta jų kvalifikacija ir galimybės siekti karjeros. 2006 m. projekto partnerio, Vilniaus 

miesto ir apskrities verslininkų darbdavių konfederacijos, atliktas tyrimas rodo, kad 60 proc. Lietuvos gyventojų 

– ir vyrų, ir moterų – patiria nuolatinį stresą bandydami suderinti profesinį ir šeimos gyvenimą. Šie procesai daro 

neigiamą įtaką įmonių veiklai, šeimos ir šalies ekonominei gerovei. Siekdami prisidėti prie šalies socialinės ir 

ekonominės būklės gerinimo, darbdaviai ėmėsi atsakomybės prisidėti prie darbuotojų profesinio ir šeimos 

gyvenimo gerinimo. ŽEF su partneriais sukūrė unikalų modelį „Šeima ir darbas” – priemonių sistemą, 

suteikiančią galimybę darbdaviams įgyti žinių ir suformuoti įgūdžius kuriant šeimai palankią darbo aplinką, o 

darbuotojams, auginantiems vaikus ar globojantiems senyvo amžiaus, neįgalius artimuosius, derinti šeimos 

priežiūros rūpesčius su karjera. Projekto pridėtinė vertė – projektas įdomus darbdavių siekiu plėtoti darnios 

šeimos politiką, sukurta mobiliąja priežiūros paslauga darbuotojams, kurią pasitelkę jie praktiškai gali derinti 

šeimos ir darbo įsipareigojimus. Tai šiuolaikiškas projektas, nes juo siūlomas modelis motyvuoja verslo įmones 

teikti darbuotojams prieinamas paslaugas. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://www.grandpartners.lt/naujienos/darbdaviai-uz-seimai-palankia-

darboviete/ http://www.sidmc.org/portfolio_item/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete, 2015-07-17  

 

Socialinė atsakomybė visuomenei – SOCIALINĖS INVESTICIJOS 

 

Socialinių investicijų potemei priskiriamų Lietuvos verslo bei visuomenės inicijuotų gerosios praktikos 

pavyzdžių visuma taip pat atspindi nepakankamą SAV principų taikymą šioje srityje. Didelė dalis 

organizacijų socialines investicijas suvokia kaip vienkartinę labdarą. Paramos stokojantiems teikimas 

yra gera praktika, tačiau kartu tai judėjimas ne visai tinkama linkme: SAV turėtų remtis principu, kad 

rūpestis visuomene turėtų būti nuoseklus, apimantis daugiau nei vien finansinę pagalbą. Pastaraisiais 

metais visuomeninės organizacijos ar atskiri piliečiai inicijavo nemažai projektų, įkūrė labdaros fondų, 

http://gyvojibiblioteka.lt/
http://www.grandpartners.lt/naujienos/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete/
http://www.grandpartners.lt/naujienos/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete/
http://www.sidmc.org/portfolio_item/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete


41 

 

skirtų remti stokojančius. Verslo įmonės bei viešojo sektoriaus institucijos noriai prisideda prie šių 

iniciatyvų tiek dėl idėjinių, tiek dėl rinkodaros tikslų. Tačiau nėra gausu iš pačių įmonių ar verslo 

asociacijų kylančių iniciatyvų, kurios būtų nukreiptos į Lietuvos visuomenės socialinės atskirties 

mažinimą ilguoju laikotarpiu. Taip pat ryškėja tendencija, kad vyrauja toms pačioms socialiai 

pažeidžiamos grupėms skirtos socialinės investicijos (vaikai iš vaikų namų ar kitų globos įstaigų, 

mažiausias pajamas gaunantys Lietuvos gyventojai). Be to, visuomenė yra linkusi susitelkti renkant 

finansinę pagalbą ligoniams, kurie negauna valstybės pagalbos ligoms gydyti ar būtinoms 

operacijoms atlikti. Visgi, tik nedidelė dalis socialinių organizacijų investicijų yra nukreiptos į jaunimo, 

kaimo gyventojų, tautinių mažumų gerovės didinimą. Nepaisant išliekančių trūkumų, galima teigti, 

kad ir socialinių investicijų srityje vyksta teigiami pastarųjų metų pokyčiai (žr. 15-17 iliustracijas). 

 

15 iliustracija. Asociacija „Langas į ateitį“ 
2002 m. gegužę socialiai atsakingo verslo įmonės įkūrė asociaciją „Langas į ateitį“, kuria siekiama puoselėti 

žinių visuomenės kūrimą Lietuvoje. Šiandieniniai iniciatyvos dalyviai: AB ATEA, AB „Swedbank“, AB SEB bankas, 

Advokatų kontora „Valiunas Ellex“, „PR Service / Edelman Affiliate“, socialiniai partneriai ir rėmėjai: UAB 

„Omnitel“, AB TEO, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija Lietuvos darbo birža, Susisiekimo ministerija, 

„Microsoft Lietuva“, ir kt.  Pirmuosius trejus veiklos metus projektai buvo vykdomi tik privačiomis lėšomis, vėliau 

pagrindinė veiklų dalis pradėta finansuoti Europos socialinio fondo bei EK lėšomis.  

 

2002 m. interneto skverbtis Lietuvoje buvo keliskart mažesnė už Europos vidurkį, todėl socialiai atsakingo verslo 

įmonės užsibrėžė tikslą skatinti interneto vartojimą ir per trejus metus šį vidurkį pasiekti. Asociacija „Langas į 

ateitį“ buvo įsteigta kaip iniciatyva, siekianti prisidėti prie žinių visuomenės Lietuvoje kūrimo, inicijuoti abipusį 

verslo ir valdžios institucijų bendradarbiavimą, skatinti visuomenę naudotis informacinėmis ir ryšio 

technologijomis (IRT) ir mažinti skaitmeninę atskirtį Lietuvoje. 

 

Pagrindinės asociacijos veiklos kryptys: 1) Visuomenės skatinimas sumaniai naudotis IRT ir e-paslaugomis. 

Ypatingas dėmesys skiriamas didesnės rizikos visuomenės grupių (pagyvenusiųjų, bedarbių, neįgaliųjų, 

nutolusių regionų gyventojų) IRT švietimui, įtraukimui į elektroninę erdvę, mokymuisi saugiai ir veiksmingai 

naudotis kasdieninėmis e-paslaugomis, atviraisiais informacijos ir mokymosi šaltiniais (pvz., epilietis.eu). 2) 

Jaunimo rengimas skaitmeniniams darbams. Darbo rinkai besirengiantis jaunimas informuojamas apie 

skaitmeninių darbų bei jiems reikalingų įgūdžių svarbą. Jie skatinami tapti IRT švietėjais savanoriais, rinktis IRT 

profesiją, gilinti savo IRT žinias. 2014-2015 m. 3000 jaunuolių dalyvavo renginiuose apie skaitmeninių darbų 

svarbą, tobulino darbui reikalingus IRT gebėjimus. 3) Visuomenės švietimas saugesnio interneto temomis. Tėvai, 

mokyklinio amžiaus vaikai ir mokytojai mokomi saugiai naudotis internetu, pažinti iškylančias grėsmes, saugoti 

savo ir kitų privatumą organizuojant šviečiamuosius renginius, akcijas, nuotolinius kursus bei kuriant 

kompiuterines mokymo priemones. Visi mokymai, produktai ar švietėjiški renginiai vartotojams teikiami 

nemokamai. 

  

Asociacijos „Langas į ateitį“ savo veikla prisidėjo prie interneto skverbties Lietuvoje didėjimo - nuo 9 proc. 

(2002 m.) iki 74 proc. (2015 m.). 2002 – 2003 m. įsteigti pirmieji 75 viešosios interneto prieigos taškai virto 

sėkmingu projektu ir paskatino centrinės valdžios, ES fondų bei privačias lėšas suvienyti bendram tikslui, kuriant 

viešųjų interneto prieigos taškų tinklą bibliotekose. 2015 m. visoje šalyje buvo per 1200 taškų viešųjų interneto 

prieigos taškų. Daugiau nei 150 tūkstančių gyventojų (daugiausia vyresnio amžiaus ir iš kaimiškųjų regionų) 

visoje Lietuvoje buvo mokomi kompiuterinio raštingumo pagrindų, interneto pradmenų bei kaip naudotis e-

paslaugomis. Saugaus interneto mokymuose dalyvavo per 5000 pedagogų, jiems sukurta ir perduota ir 

saugaus interneto pamokų metodinė medžiaga. Į kasmetinius Interneto savaitės bei Saugesnio interneto 

savaitės renginius kasmet įsitraukia 30 – 50 tūkstančių Lietuvos gyventojų. 

 

Asociacija „Langas į ateitį“ yra laimėjusi ne vieną nacionalinį ir tarptautinį apdovanojimą: 2008 m. iniciatyva 

įvertinta Europos Komisijos e-Inclusion I vietos apdovanojimu „Skaitmeninio raštingumo“ srityje; 2010 m. 

Europos Komisijos RegioStars apdovanojimu „Informacinių ir komunikacinių technologijų pritaikymas e. 

įtraukimui“; 2011 m. ES darbui reikalingų įgūdžių aljanso apdovanojimu „Moterų įtakos didinimas pasitelkiant 

šiuolaikines technologijas“. Nuo 2013 m. asociacija „Langas į ateitį“ subūrė du universitetus, tris ministerijas, 

įvairias IRT mokymo įstaigas, profesionalų ir darbdavių organizacijas į Lietuvos nacionalinę skaitmeninę 

koaliciją (www.skaitmeninekoalicija.lt) ir koordinuoja jos veiklą. Iniciatyva „Langas į ateitį“ yra išskirtinis 

pavyzdys, kai, siekiant spartesnio žinių visuomenės vystymo, privatus verslas suvienijo savo jėgas ir pasitelkė 

bendradarbiavimą su valstybės bei nevyriausybinėmis  institucijomis.  Taip, privatus verslas naudodamas savo 

ir ES finansinę paramą pasiekė tvarių rezultatų gyventojų interneto, e-paslaugų vartojimo ir IRT švietimo srityse. 

Toks modelis gali būti pritaikytas ir užimtumo skatinimo, specialistų rengimo ir mokymosi visą gyvenimą 

skatinimo srityse.  
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis asociacijos atstovo suteikta informacija. 

 

16 iliustracija. Tikslinės doktorantūros vieta 

http://www.skaitmeninekoalicija.lt/


42 

 

2015 m. UAB „Visionary Analytics“ (nevalstybinis mokslinių tyrimų institutas), bendradarbiaudama su ISM 

Vadybos ir ekonomikos universitetu, įsteigė Tikslinę ištęstinių vadybos krypties doktorantūros studijų vietą 

inovacijų tyrimų srityje. Jos esmė: mokslinius tyrimus vykdanti įmonė, glaudžiai bendradarbiaudama su 

universitetu, steigia tikslinę doktorantūros vietą, kuriai pasiūlo į ūkio ir visuomenės poreikius orientuotas 

aktualias tyrimų temas, o disertacijos rengimas derinamas su studijomis ir darbu įmonėje. Savo ruožtu, šalia 

atlyginimo už darbą, įmonė padengia visus studijų kaštus ir moka stipendiją doktorantui.  

 

Tikslinė doktorantūra yra naujas reiškinys Lietuvoje, iš esmės atitinkantis iki tol netaikytų pramoninės 

doktorantūros studijų apibrėžimą. Pramoninės doktorantūros studijos vykdomos daugelyje pažangių Europos 

šalių. Šios tikslinės doktorantūros studijos prisideda prie kelių Lietuvos ekonomikai svarbių tikslų: skatina tyrėjų 

įdarbinimą versle, aktualių mokslinių tyrimų vykdymą bei mokslo ir verslo įmonių bendradarbiavimą. Tokiu 

būdu taip pat siekiama geresnio jaunų motyvuotų tyrėjų parengimo Lietuvoje. 

 

UAB Visionary Analytics įsteigtai tikslinės doktorantūros vietai  pasiūlytos dvi disertacijos temos: (1) Strateginė 

įžvalga, inovacijos ir nauji verslo modeliai (įmonės ar ūkio sektoriaus lygmeniu); (2) Inovacijų tinklai 

besivystančiose inovacijų sistemose: esminiai žinių perdavimo veiksniai. Atranką praėjusiam kandidatui 

padengiama pilna studijų kaina ISM Vadybos ir ekonomikos universitete, mokama 350 Eur/mėn. stipendija, 

bei pasiūloma darbo vieta mokslinių tyrimų ir politikos analizės centre „Visionary Analytics“. Pagrindinė sąlyga: 

į tikslinę doktorantūros vietą priimamas doktorantas savo tyrimą turi vykdyti „Visionary Analytics“ ir prisidėti prie 

kitų atliekamų tyrimų (įdarbinamas 0.75 etato šioje įmonėje). Disertacija rengiama bendradarbiaujant 

tarptautiniu mastu: siūlomi disertacijos moksliniai vadovai yra Vokietijos Karlsruhe technologijų instituto tyrėjas 

bei viena UAB Visionary Analytics tyrėjų. 

 

UAB „Visionary Analytics“ yra privatus mokslinių tyrimų ir politikos analizės centras, teikiantis taikomųjų tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros paslaugas Europos Komisijos institucijoms, kitoms tarptautinėms organizacijoms, 

nacionalinėms valdžios įstaigoms ir verslo asociacijoms. Jo misija – kurti, perduoti ir taikyti naujas tarptautinio 

lygio žinias bei novatoriškas technologijas (plačiąja prasme), padedančias spręsti šiuolaikinius viešosios 

politikos iššūkius, skatinančias pokyčius, generuojančius naujus sprendimus viešojo valdymo tobulinimui, 

visuomenės gerovei ir valdymo tyrimų pažangai švietimo ir inovacijų srityse. 

Šaltinis: Visionary Analytics, 

http://www.ism.lt/index.php/moksliniai_tyrimai_ir_doktorantura/desinysis_meniu/doktoranturos_studijos/naujienos_ir_renginiai

/uab_visionary_analytics_steigia_doktoranturos_stipendija_inovaciju_tyrimu_srityje/97995, 2015. 

 

17 iliustracija. Labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ 
Labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas" Lietuvoje veiklą pradėjo 2001 m., kai labdaros ir paramos fondas 

„Lietuvos ir JAV iniciatyvos" kartu su „Kraft Foods Lietuva" pradėjo vykdyti „Maisto banko" labdaros programą. 

"Maisto banko" akcijos kasmet organizuojamos daugelyje Lietuvos miestų. Akcijų metu šimtai ne pelno 

siekiančių organizacijų ir tūkstančiai savanorių padeda rinkti žmonių aukojamą maistą skurstantiesiems.   

 

Lietuvoje kas penktas žmogus skursta ir tūkstančiai kasdien užmiega alkani. 2007 m. „Maisto bankas“ tapo 

savarankišku labdaros ir paramos fondu, kurio tikslas – padėti pamaitinti skurstančius Lietuvos gyventojus, 

mažinti maisto švaistymą, skatinti visuomenės solidarumą ir pilietiškumą. Pradėjęs rinkti ir dalinti paramą maistu 

Vilniuje ir Panevėžyje, 2009 m. „Maisto bankas" pradėjo veikti Klaipėdoje, o nuo 2010 m. pradžios ir Kaune. 

„Maisto banko" rėmėjų dėka parama maistu šiandien dalijama 70-yje Lietuvos miestų ir rajonų. „Maisto 

bankui" 46 miestuose talkina ir virš 300 savanorių, o „Maisto banko" akcijų metu savanorių būrys išauga iki 

pusdevinto tūkstančio. Jei ne savanorių pagalba, „Maisto bankas" kasmet papildomai turėtų išleisti daugiau 

nei 289 tūkst. eurų (1 milijoną litų) darbo jėgai samdyti.  

 

Maistas ir lėšos skurstantiems padėti renkamos įvairiose viešose vietose, prekybos centruose, organizaciją 

paremti galima ir bankiniu pavedimu ar skiriant 2 proc. gyventojų pajamų mokesčio. Kartu su veiklos plėtra 

atsiranda vis didesnis lėšų poreikis kasdienėms veikloms organizuoti – maisto sandėliavimas, transportavimas 

reikalauja lėšų. Taip pat didėja žmogiškųjų išteklių (savanorių, profesionalių darbuotojų) poreikis. Veikla plečiasi 

į atokesnius šalies miestus ir miestelius, kur didėja veiklos sąnaudos, nes atokesnėse šalies vietovėse nėra tiek 

daug atliekamo maisto kaip didmiesčiuose. „Maisto bankas“ taiko įvairius lėšų rinkimo būdus, todėl jei vienose 

priemonėse sumažėja paramos, poveikis fondui amortizuojamas, kadangi paramos šaltiniai yra labai 

diversifikuoti. 

 

2014 m. „Maisto banko" veiklų rezultatas – 4657 tonos surinkto ir išdalinto maisto, kurio vertė siekia 3,9 mln. eurų 

(13,5 mln. Lt). Vidutiniškai kas mėnesį „Maisto bankas“ pamaitina 72 tūkst. žmonių – bedarbių, vienišų vaikus 

auginančių mamų, daugiavaikių šeimų, neįgaliųjų, pagyvenusiųjų ir kitų socialiai pažeidžiamų grupių. 

Vertinant pastarųjų metų išdalinamo maisto vertę ir tam patiriamas išlaidas matoma, kad vienas „Maisto 

banko“ rėmėjo skirtas euras vidutiniškai tampa 15 eurų vertės parama maistu. „Maisto bankas“ 

populiarindamas savo veiklą ugdo Lietuvos piliečių suinteresuotumą socialinėmis problemomis – kasmet vis 

daugiau žmonių prisideda prie organizacijos tikslų siekimo aukodami maistą ar savanoriaudami.  

  

http://www.ism.lt/index.php/moksliniai_tyrimai_ir_doktorantura/desinysis_meniu/doktoranturos_studijos/naujienos_ir_renginiai/uab_visionary_analytics_steigia_doktoranturos_stipendija_inovaciju_tyrimu_srityje/97995
http://www.ism.lt/index.php/moksliniai_tyrimai_ir_doktorantura/desinysis_meniu/doktoranturos_studijos/naujienos_ir_renginiai/uab_visionary_analytics_steigia_doktoranturos_stipendija_inovaciju_tyrimu_srityje/97995


43 

 

„Maisto bankas“ diegia inovatyvų požiūrį į labdaros fondų ir verslo bendradarbiavimą – skirtingai nei 

dauguma panašaus pobūdžio organizacijų, „Maisto bankas“ stengiasi bendradarbiauti su verslo 

bendrovėmis kaip su lygiaverčiais partneriais, užuot pagalbos iš jų prašant kaip labdaros. „Maisto bankas“ 

akcentuoja abipusę naudą iš bendradarbiavimo – sutaupytas lėšas, mokesčių lengvatas, galimybę 

reklamuotis kaip iniciatyvos partnerę. „Maisto bankas“ sugeba kurti apčiuopiamą savo veiklos vertę, siekia 

taikyti modernesnius komunikacijos būdus, veiklos spartumu vytis verslą ir kartu rodyti pavyzdį kitoms 

organizacijoms. „Maisto bankas“ bendradarbiaujančioms organizacijoms (kurių yra apie 500) įvedė 

solidarumo mokestį, kuris sudaro apie 5-6 proc. viso „Maisto banko“ biudžeto. Įvestas mokestis pakeitė jų 

tarpusavio santykius, kadangi organizacijos aiškiau įvertina bendradarbiavimo tikslą. Taip pat „Maisto banko“ 

veiklos dėka labdaros valgyklos galėjo sumažinti savo veiklos kaštus – joms maistas yra atvežamas, tad už 

mažesnį pinigų kiekį jos gali patiekti tiek pat maisto. „Maisto banko“ veikla galėtų plėsti savo veiklą dviem 

būdais – regioniniai padaliniai galėtų tapti savarankiškais bei panaši veikla galėtų išsiplėsti į kaimynines šalis, 

kur maisto bankų nėra (Baltarusijoje, Ukrainoje, Latvijoje). Tam tikri „Maisto banko“ projektai (pvz., socialinės 

kavinės, socialiniai restoranai, projektas „Sveikatiada“), įgavę pagreitį, galėtų tapti savarankiškais projektais. 

Ateityje „Maisto bankas“ gali tapti organizacijų ir projektų klasteriu, kurie papildytų vienas kitą. Šiuo metu niša 

naujoms veikloms – maisto iš mažų parduotuvių ir kavinių senamiestyje rinkimas. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://maistobankas.lt/, 2015-07-17. 

 

Aplinkosauginė atsakomybė – GAMTOS APSAUGA 

 

Aplinkosauga, kaip ir skaidrumo didinimas, yra SAV sritis, kurioje fiksuojami itin reikšmingi paskutiniųjų 

metų pokyčiai. Valdžios institucijoms įtvirtinus griežtesnius aplinkosauginius reikalavimus bei pradėjus 

aktyviau vykdyti „žaliuosius pirkimus“, daugiau dėmesio gamtai pradėjo skirti visi SAV dalyviai. Tai net 

galima laikyti tam tikra pastarojo meto „mada“. Šiai SAV potemei priskiriami gerosios praktikos 

pavyzdžiai išsiskiria aktyviomis komunikacinėmis kampanijomis, kurios kryptingai siekia savo tikslų – kelti 

vartotojų sąmoningumą, mažinant vartojimą ir tausojant išteklius. Per pastarąjį dešimtmetį buvo 

inicijuoti aplinkosaugos projektai, kurie tapo žinomi visos Lietuvos gyventojams (žr. 18-19 iliustracijas). 

Lietuvos visuomeninės organizacijos sugebėjo sukurti projektus, kurias nuosekliai keičiamas piliečių bei 

verslo atstovų požiūris į aplinkosaugos svarbą. Kaip ir daugumoje kitų gerųjų projektų pavyzdžių, 

vertinant atskirų įmonių socialinę atsakomybę gamtai, ryškėja tendencija, kad reikšmingiausi pokyčiai 

vykdomi didžiausiose ir pelningiausiose įmonėse. Taip nutinka, nes ekologiškų principų taikymas 

gamyboje reikalauja nemažų finansinių investicijų.  

 

Lietuvoje galėtų būti daugiau gerosios praktikos pavyzdžių, nuolat skatinančių aplinkosauginius 

principus kasdieninėje organizacijų veikloje, o ne tik keletą kartų per metus dalyvaujant visuotinėse 

aplinkosaugos akcijose. Turėtų būti daugiau komunikuojama apie didelių finansinių investicijų 

nereikalaujančių aplinkosauginių principų diegimą (pvz., atliekų rūšiavimas biuruose, aplinkai 

draugiškų medžiagų naudojimas patalpų įrengime). Apibendrinant, galima teigti, kad skatinant 

aplinkosaugą pastaraisiais metais įvykdyti reikšmingi teigiami pokyčiai (žr. 18-19 iliustracijas), dabar 

svarbu ir toliau nuosekliai judėti šia kryptimi. 

 

18 iliustracija. Projektas „Mes rūšiuojame“ 
„Mes rūšiuojam” – tai Gamintojų ir Importuotojų Asociacijos, VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų 

organizacijos“ ir VšĮ „Ekošviesa“ inicijuotas ir kartu su partneriais įgyvendinamas nacionalinis aplinkosauginis 

projektas. Projekto metu atliekas renka UAB „Atliekų tvarkymo centras“, UAB „Metaloidas“ ir UAB „Ekstara“. 

Projekto „Mes rūšiuojam“ tikslas – mokyti visuomenę tinkamai rūšiuoti atliekas ir sukurti efektyvią atliekų 

tvarkymo sistemą. Projekto metu siekiama mokyti gyventojus rinkti atskirai elektros ir elektroninės įrangos bei 

baterijų ir akumuliatorių atliekas bei nemaišyti jų su buitinėmis atliekomis. Autoservisų darbuotojai skatinami 

rūšiuoti autoservisų atliekas ir priduoti jas teisėtiems atliekų tvarkytojams. Taip pat siekiama, kad eksploatuoti 

netinkamos transporto priemonės neužimtų vietos kiemuose, o būtų tinkamai sutvarkytos. 

 

Organizatoriai bendradarbiaudami su visomis Lietuvos savivaldybėmis buria bendruomenes atstovaujančius, 

atsakingus ir veiklius gyventojus – „Mes rūšiuojam“ ambasadorius (projekto „Mes rūšiuojam“ savanorius visoje 

Lietuvoje), kurie padedant Projekto koordinatoriams visus metus organizuoja elektros ir elektroninės įrangos, 

buitinės technikos bei nešiojamų baterijų atliekų rūšiavimą ir surinkimą bendruomenėse. Atliekas iš 

bendruomenių surinks UAB „Atliekų tvarkymo centras“. Pasibaigus Projekto aktyviam etapui organizatoriai 

suskaičiuoja bendruomenių sukauptus taškus, pagal surinktus atliekų kiekius, už kuriuos iš projekto partnerių 

ambasadoriai ir bendruomenės galės įsigyti prekių ir paslaugų. 

 

„Mes rūšiuojam“ ypatingą dėmesį skiria jaunosios visuomenės ugdymui – moksleiviai, studentai ir net darželių 

auklėtiniai turi būti pratinami rūšiuoti, rinkti elektros ir elektroninės įrangos, nešiojamųjų baterijų atliekas, jų 

nešalinti su kitomis buityje susidarančiomis atliekomis. Projektas „Mes rūšiuojam“ – didžiausias Lietuvoje 

ekologinis projektas, skirtas aplinkos saugojimui, taršos mažinimui ir visuomenės ugdymui. Projekto „Mes 

http://maistobankas.lt/


44 

 

rūšiuojam“ metu Lietuvos švietimo įstaigose renkamos elektros ir elektroninės įrangos ir nešiojamųjų baterijų 

atliekos. Mažinti aplinkos taršą padės jaunųjų bendruomenės dalyvių, jų šeimos narių bei mokytojų skatinimas. 

Projekto organizatoriai skiria dovanas visoms mokykloms, kurios dalyvauja šiame projekte, saugo savo aplinką 

ir formuoja vaikams gerus įgūdžius. 

 

Projekto „Mes rūšiuojam“ organizatoriai inicijavo projektą „Mes rūšiuojam Autoservise“ – tai unikalus 

aplinkosauginis projektas, skirtas transporto priemonių techninę priežiūrą ir remontą vykdantiems asmenims 

(Autoservisams). Projekto metu iš Autoservisų bus renkamos alyvų, vidaus degimo variklių degalų, tepalų, oro 

filtrų, automobilių hidraulinių (tepalinių) amortizatorių atliekos bei naudotos padangos. Projekto tikslas – 

ekonominėmis priemonėmis skatinti Autoservisus rūšiuoti ir rinkti atskirai atliekas, jų nešalinti su kitomis atliekomis, 

vykdyti savo veiklą atsižvelgiant į aplinkos taršos mažinimą, šviesti ir informuoti visuomenę apie atliekų 

rūšiavimą ir draugišką aplinkai veiklą. Projekto „Mes rūšiuojam Autoservise“ partneriai įsteigė vertingus prizus, 

kuriuos Autoservisai galės laimėti už tam tikrus pasiekimus. Už surinktas ir atliekų surinkėjui atiduotas atliekas 

Autoservisams bus ne tik sumokama, bet ir bus skiriami taškai, už kuriuos pasibaigus projektui Autoservisai iš 

projekto partnerių galės įsigyti siūlomų prekių ar paslaugų. Projekto metu iš projekte dalyvaujančių Autoservisų 

alyvų, vidaus degimo variklių degalų, tepalų, oro filtrų, automobilių hidraulinių (tepalinių) amortizatorių atliekos 

bus superkamos, naudotos padangos bus surenkamos ir išvežamos nemokamai. 

 

Siekdami plėsti ir gerinti atliekų rūšiavimą, mažinti aplinkos taršą, skatinti visus Lietuvos gyventojus tinkamai 

tvarkyti atliekas projekto „Mes rūšiuojam“ organizatoriai bendradarbiaudami su partneriais organizuoja 

aplinkosauginį projektą „Mes rūšiuojam. Vasara“. Projekto metu renkamos buityje naudojamos elektros ir 

elektroninės įrangos bei nešiojamųjų baterijų ir akumuliatorių atliekos. Projektu siekiama užtikrinti, kad 

gyventojai atliekas galėtų priduoti kiek įmanoma patogiau, arčiau namų, taip plėsti buitinės technikos ir 

elektronikos bei nešiojamųjų baterijų ir akumuliatorių atliekų surinkimo tinklą.  

 

Projekte „Mes rūšiuojam“ jau dalyvavo 2200 Lietuvos švietimo įstaigų, t.y. daugiau negu 350 000 moksleivių. 

Mokant visuomenę rūšiuoti, prie projekto taip pat jau prisijungė 525 autoservisai bei 440 įmonių. Nuo 

nacionalinio projekto pradžios (2013 m.) jau surinkta virš 2000 t elektros ir elektroninės įrangos, nešiojamų 

baterijų bei autoservisų atliekų. Vykdant 2014-2015 metų aplinkosauginį projektą vien iš švietimo įstaigų buvo 

surinkta: 260 tonų elektros ir elektroninės įrangos atliekų, 11 tonų baterijų atliekų. Švietimo įstaigų ugdytiniai už 

atliekų rūšiavimą yra skatinami rėmėjų įsteigtais prizais. Gerosios praktikos pavyzdžiai yra viešinami 

žiniasklaidoje. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://www.mesrusiuojam.lt/, 2015-07-17  

 

19 iliustracija. Akcija „Darom“ 
Kasmetinės akcijos „Darom“ – tai projektas, kurio pagrindinis tikslas – skatinti Lietuvos gyventojų ekologinį 

mąstymą, pilietiškumą, socialinį aktyvumą, stiprinti vietines bendruomenes ir žmonių lygiavertiškumo suvokimą. 

Akcijos draugai ir vieni iš pagrindinių organizatorių yra Aplinkos ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija, 

Generalinė miškų urėdija, Regioniniai atliekų tvarkymo centrai ir Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba.  

 

Akcija „Darom“ pirmą kartą surengta 2008 m. Estijos savanorių. Tais pačiais metais Lietuvoje prie gamtos 

švarinimo prisidėjo keli tūkstančiai savanorių, o „Darom 2010“ jau talkino daugiau kaip 150 tūkst. dalyvių, kurie 

per dieną surinko daugiau kaip 6 tūkst. tonų šiukšlių. Akcija jau pradėta rengti ir kitose šalyse: Latvijoje, 

Slovėnijoje, Portugalijoje, Brazilijoje, Indijoje, Rusijoje, Ukrainoje, Moldovoje ir t.t.  

 

Akcija „Darom“ plečia veiklą, ir šalia „Darom“ akcijų, kurios vyksta kartą per metus, organizacija pradeda 

vykdyti ir edukacinus mokymus, bei naujus projektus, susijusius su aplinkosauga, pilietiškumu ir savanoryste. 

Rengia pozicijas įvairiais aplinkosaugos klausimais, kartu su Lietuvos ir užsienio ekspertais. 

 

Akcijoje per visą laikotarpį jau dalyvavo per 1 mln. dalyvių, surinkta 35 000 t atliekų. Akcija „Darom“ 

apdovanota Login 2011 m. Nominacijoje „Metų nekomercinė organizacija internete“. 2012 m. „Darom“ 

paskelbta „Pilietiškiausia jaunimo organizacija“. Lietuvos radijo ir televizijos apdovanojimuose „Metų 

žmogaus“ titulas skirtas judėjimui „Darom“. 

 

Preliminariais duomenimis 2014 m. akcijoje dalyvavo apie 200 tūkst. Lietuvos gyventojų. Surinkta ne mažiau 

kaip 2 000 t atliekų. Prie akcijos prisidėjo daugiau nei 90 proc. visų savivaldybių. Taip pat prie akcijos 

įgyvendinimo aktyviai prisideda LR aplinkos ministerija, Regioniniai atliekų tvarkymo centrai. 
Šaltinis: sudaryta Visionary Analytics, remiantis http://www.mesdarom.lt/, 2015-07-17 

 

  

http://www.mesrusiuojam.lt/
http://www.mesdarom.lt/


45 

 

3. TEMOS SITUACIJOS ANALIZĖS IŠVADOS  
 

Šiame teminiame tyrime socialiai atsakingo verslo (SAV) veikimas analizuotas keturiose skirtingose 

srityse: rinkos atsakomybė, socialinė atsakomybė organizacijai, socialinė atsakomybė visuomenei bei 

aplinkosauginė atsakomybė, didžiausią dėmesį skiriant aplinkos, darbo santykių, skaidrumo, socialinių 

investicijų potemėms, atitinkamai pasiskirstančioms į atskiras SAV veikimo sritis. Vertinant skirtingus 

aspektus, pabrėžiama, kad yra trys pagrindiniai SAV veikėjai: verslas (įmonės), visuomenė bei 

valstybinis sektorius.   

 

Dėl globalizacijos sukeltų neigiamų padarinių aplinkosaugos, socialinėje bei ekonomikos srityse,  

nuolat auga SAV reikšmė ir poreikis. Konkrečių SAV principų taikymo rezultatai iliustruoja 

nenuginčijamą SAV naudą. Investicijos į socialiai atsakingą veiklą atsiperka, ypač ilguoju laikotarpiu. 

Kita vertus, atsiperkamumas nebūtinai yra finansinis – teigiami efektai (pvz., žmogiškųjų išteklių, tvarios 

aplinkos išsaugojimas, bendruomenės palaikymas, moralinis pasitenkinimas, kt.) pasireiškia ir 

trumpuoju laikotarpiu.  

 

Situacijos analizė rodo, kad SAV principų plėtra Lietuvoje yra nepakankama. Fiksuojama, kad per 

paskutinįjį dešimtmetį Lietuvos įmonės vis dažniau SAV principus taiko savo veikloje, tačiau nebūtinai 

sistemingai ir integruotai. Kiti SAV veikėjai vis dar nėra pakankamai suinteresuoti, įsitraukę į socialiai 

atsakingą veiklą: trūksta jų iniciatyvų, SAV skatinimo, rodomo teigiamo pavyzdžio ir informacinės 

sklaidos. Bendros Lietuvos nacionalinės socialinės atsakomybės įvertis, nors ir nežymiai, smuko – SAV 

principai nėra pakankamai taikomi valstybiniu mastu. Vertinant atskiras SAV veikimo sritis, nepaisant 

fiksuojamos teigiamos pastarųjų metų pažangos bei išaugusio gerųjų SAV skatinančių iniciatyvų 

skaičiaus, Lietuva vis dar atsilieka nuo kitų ES šalių ir užima neaukštas vietas vertinant pagal daugelį 

kriterijų. 

 

Šio teminio tyrimo tikslas yra identifikuoti Lietuvai svarbiausius klausimus socialiai atsakingo verslo 

srityje, kurie būtų aptariami atviros pažangos forumo renginiuose. Tyrimu buvo atskleistos trys 

visuomenei opiausios temos, kurioms siūloma skirti daugiausiai dėmesio skatinant SAV principų plėtrą, 

visų veikėjų įtraukimą ir siekiant mažinti šalies atotrūkį: 

 

Socialiai atsakingo verslo nauda verslui, visuomenei bei valstybei 

 

SAV išsiskiria tuo, kad dažnai reikalauja nemažų pradinių finansinių (nebūtinai) bei žmogiškųjų išteklių 

investicijų. Jo nauda sunkiai išmatuojama bei įprastai pasireiškia tik ilguoju laikotarpiu. Tiek 

visuomenės, tiek verslo atstovai yra linkę orientuotis į momentinę, lengvai pasiekiamą ekonominę 

naudą, dažnai pamirštant SAV principų visumą. Todėl siekiant SAV principų plėtros protrūkio, būtina 

gilinti visų SAV veikėjų informuotumą, suvokimą apie socialine atsakomybe paremtų veiklų naudą 

jiems patiems, visuomenei, aplinkai. 

 

Informacinė sklaida SAV klausimais Lietuvoje yra nepakankama. Nedidelė dalis Lietuvos visuomenės 

atstovų jaučiasi gaunantys pakankamai informacijos apie SAV. Tik 31 proc. apklaustų lietuvių jaučiasi 

pakankamai informuoti apie įmonių vykdomą socialiai atsakingą veiklą ir beveik dvigubai didesnė 

dalis (67 proc.) jaučiasi nepakankamai informuoti. Pagal šį įvertį Lietuva atsilieka nuo bendro ES 

vidurkio (36 proc. visų apklaustųjų įvardijo esantys pakankamai informuoti apie SAV, o 62 proc. – ne) 

(Europos Komisija, 2013). Lietuvoje visais lygmenimis reikšmingai trūksta informacijos, susijusios su SAV, 

ir tai įvardijama kaip vienas iš pagrindinių SAV plėtros barjerų.  

 

Lietuvos verslas nėra pakankamai atskaitingas visuomenei, o atskaitingumo reguliavimas nėra 

pakankamai išsamus ir griežtas. Pagal privataus sektoriaus audito bei ataskaitų standartų galios įvertį, 

Lietuva užima tik 21-ą vietą iš 28 ES šalių narių (World Economis Forum, 2014). Lietuvoje vis dar 

egzistuoja iš seniau išlikęs požiūris, kad skaidrumas ir atskaitomybė yra išpildomi viešinant tik metines 

finansines įmonių ataskaitas (VPVI, 2007). Tik mažiau nei pusė Lietuvos įmonių rengia metines savo 

veiklos ataskaitas aplinkosaugos ar socialinėje srityje (World Bank, 2005). Dėl oficialių ataskaitų 

trūkumo ir sisteminio požiūrio į SAV stokos, sunku išmatuoti SAV mastą Lietuvoje, įvertinti jo teikiamą 

naudą. To pasekmė – visuomenės, viešojo sektoriaus atstovai bei verslo atstovai nežino apie Lietuvoje 

vykdomus geruosius SAV principų taikymo pavyzdžius ir nesuvokia SAV teikiamos naudos, todėl 

neinicijuoja jo plėtros.  



46 

 

 

Pačios verslo įmonės, viešasis sektorius ar visuomenės atstovai informacijos SAV klausimais nelaiko 

reikšminga. Taip pat Lietuvoje trūksta savanoriškai viešinamų gerųjų tiek mūsų valstybės, tiek užsienio 

pavyzdžių SAV srityje. Žiniasklaidos dėmesys socialiai atsakingo verslo klausimams taip pat 

nepakankamas. „Visionary Analytics“ tyrimo respondentų nuomone, konkrečių gerųjų pavyzdžių 

sklaida yra vienas iš efektyviausių būdų diegti SAV reikšmės ir ilgalaikės naudos suvokimą, todėl būtina 

tai skatinti. 

 

Dėl nepakankamos oficialios (ataskaitų) bei savanoriškos (žiniasklaida, forumai, reklama) 

informacijos apie SAV sklaidos, Lietuvos visuomenė yra nesuinteresuota SAV klausimais: domėjimosi 

lygis yra žemesnis nei ES vidurkis. Net 27 proc. respondentų Lietuvoje pažymėjo, kad yra abejingi SAV 

klausimams (palyginimui, 20 proc. visų ES apklaustųjų teigė nesidomintys SAV veiklomis (Europos 

Komisija, 2013)). Dėl visuomenės pasyvumo, nejaučiamas informacijos apie SAV paklausos augimas 

– ji ir toliau teikiama tik retkarčiais, nenuosekliai ir neišsamiai. Taip įsisukama į amžiną informacijos SAV 

tema bei gerųjų pavyzdžių viešinimo trūkumo ratą. 

 

Informacijos bei gerųjų SAV pavyzdžių sklaidos trūkumas įrodo viešų diskusijų šia tema poreikį. Siekiant 

skleisti socialiai atsakingų veiklų reikšmę ir naudą visiems SAV veikėjams ir paskatinti ateities 

iniciatyvas, siūloma koncentruotis į šiuos klausimus: 

 

1. Kokia yra efektyviausia informacijos SAV klausimais sklaidos strategija? 

o Kaip SAV klausimais sudominti visuomenę? 

o Koks turėtų būti žiniasklaidos vaidmuo skatinant SAV principų plėtrą? 

o Kokios paskatos padidintų verslo atstovų norą teikti ne tik finansines ataskaitas ir skleisti 

informaciją apie savo veiklą? 

2. Kaip atskleisti SAV naudą visoms grupėms? 

o Kokie kriterijai galėtų leisti tiksliau išmatuoti ilgojo laikotarpio SAV naudą? 

o Kokia SAV nauda jį vykdančioms įmonėms, organizacijoms, institucijoms? 

o Ar SAV tikslai (altruizmas/savanorystė, rinkodara, ilgalaikė nauda) iš esmės lemia jo 

pobūdį? 

 

Valstybinio sektoriaus įtaka socialiai atsakingo verslo principų plėtrai 

Tik atsiradus SAV idėjai, ilgą laiką vyravo nuomonė, kad vienintelis SAV veikėjas yra įmonės, tačiau 

šiuo metu sutariama, kad tvari plėtra yra neįmanoma be visų SAV veikėjų įsitraukimo. Labai svarbus 

yra Vyriausybės ir kitų sprendimų priėmėjų požiūris į socialiai atsakingą veiklą, kuris didžiąją dalimi 

lemia ir bendrą SAV suvokimą ir taikymo mastą šalyje. Aiški valdžios pozicija, tikslų, rodiklių iškėlimas 

SAV srityje ir politinė valia juos įgyvendinti gali prisidėti prie SAV principų skatinimo ir diegimo įvairaus 

tipo organizacijose tiek valstybiniame sektoriuje, tiek privačiame. Išskiriama, kad yra penki 

pagrindiniai principai, kaip viešasis sektorius gali tapti reikšmingu ir veiksniu SAV veikėju. Tai 

įpareigojimas, palengvinimas, pritarimas, partnerystė bei demonstravimas. 

 

Valstybinio sektoriaus poveikio būdų įvairovė SAV srityje gali būti didelė. Todėl Lietuvos viešajame 

sektoriuje dominuojantis požiūris, kad vienintelė valstybės pareiga skatinant SAV yra teisinės ir 

įstatyminės bazės kūrimas, rodo jo siaurumą. Taip pat reikėtų pabrėžti, kad nors ir suvokiamas, šis 

valstybės vaidmuo taip pat nėra atliekamas pakankamai visapusiškai ir nuosekliai. Vyriausybė juda 

tinkama linkme, kuriamos Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros programos ir jų 

įgyvendinimo planai, paskiriami už SAV principų plėtrą atsakingi asmenys viešojo valdymo įstaigose, 

tačiau šie pastarojo penkmečio pokyčiai dar nėra įsitvirtinę įmonių bei visuomenės suvokime. 

„Visionary Analytics“ tyrimo respondentai pabrėžė, kad valstybė pakankamai reguliuoja aplinkos sritį, 

tačiau kitose SAV srityse vis dar nėra realiai jaučiamas nuoseklus reguliavimas, kuris prisidėtų prie SAV 

principų įtvirtinimo – trūksta sisteminio požiūrio SAV principų taikyme valstybės mastu. 

 

Vertinant viešojo sektoriaus vaidmenį palengvinant SAV principų sklaidą, taip pat fiksuojamas 

nepakankamas Lietuvos valdžios skiriamas dėmesys šiai sričiai. Realūs valdžios sprendimai vis dar 

tiesiogiai neskatina SAV. Beveik pusė apklaustų Lietuvos įmonių mano, kad Lietuvos Vyriausybės 

vykdoma politika neskatina įmonių investuoti į socialiai atsakingą veiklą (World Bank, 2005). Per 

pastarąjį dešimtmetį šis požiūris pasikeitė tik labai nežymiai. Ypač trūksta konkrečių prieš korupciją 

nukreiptų valdžios sprendimų bei vietinės valdžios institucijų įsitraukimo.  



47 

 

 

Siekiant kuo geriau atlikti „pritarimo“ vaidmenį, Lietuvos viešasis sektorius turėtų kuo daugiau dėmesio 

skirti gerųjų iniciatyvų viešinimui ir sklaidai, tobulinti jau rengiamus SAV apdovanojimus, kuo labiau jais 

sudominant tiek verslo, tiek visuomenės atstovus. Tai reikšmingai prisidėtų prie vienos iš didžiausių 

problemų – informacijos trūkumo apie SAV Lietuvoje – mažinimo.  

 

Bendradarbiavimo visais lygmenimis trūkumas užkerta kelią spartesnei SAV plėtrai Lietuvoje. Visų 

pirma, Lietuvos valdžios institucijos mažai ir nereguliariai bendradarbiauja tarpusavyje SAV klausimais. 

Trūksta proceso „šeimininko“, nėra aiškaus kompetencijų pasidalijimo, bandymai kurti už SAV 

atsakingų asmenų grupes nebuvo pakankamai efektyvūs, nes priklausė išimtinai nuo asmeninės 

iniciatyvos ir atsakomybės. Taip pat į su SAV susijusių sprendimų priėmimą ne visada įtraukiami verslo 

ar visuomenės atstovai, taip dažnai „praleidžiamos“ pačios aktualiausios problemos. Iš čia kyla viena 

iš didžiausių ydų – SAV diegimo sistemiškumo ir nuoseklumo trūkumas Lietuvoje, kurį įveikus, situacija 

turėtų pasikeisti iš esmės. Valstybinis sektorius dėl savo specifikos ir masto turėtų tapti pagrindiniu 

veikėju, kuriant ir skatinant nuoseklią, kryptingą Lietuvos SAV strategiją.  

 

Vienas iš efektyviausių palankaus požiūrio į SAV demonstravimo būdų yra SAV principų įtvirtinimas 

savo veikloje bei sistemingas to viešinimas. Lietuvos viešajame sektoriuje gerojo pavyzdžio 

demonstravimas suvokiamas kaip nepakankamai reikšmingas, todėl yra gana retai taikomas. 

Pradėdamos nuo nedidelių veiklų ir iniciatyvų (atliekų rūšiavimas biuruose, lankstesnis darbo grafikas, 

darbuotojų parama stokojantiems ir t.t.) ir demonstruodamos visapusišką to naudą, viešojo sektoriaus 

įstaigos galėtų reikšmingai paskatinti kitus SAV veikėjus sekti jų pavyzdžiu. Taip pat būtina akcentuoti 

viešųjų pirkimų reikšmę. Vykdydamos viešuosius pirkimus, valstybinės institucijos įgauna galią nuspręsti, 

kurių įmonių ar įstaigų veiklos bus skatinamos, pripažįstamos kaip atitinkančios Lietuvos standartus. 

Lietuvos valdžios institucijos vis daugiau vykdo ir informuoja apie vadinamųjų „žaliųjų pirkimų“ naudą 

(Viešųjų pirkimų tarnyba, 2014). Tačiau socialinė ar ekonominė įmonių atsakomybė viešaisiais 

pirkimais skatinama itin retai.  

 

Svarbu diegti supratimą, kad valstybinis sektorius gali paskatinti SAV plėtrą ne tik kurdamas ilgalaikę 

strategiją ar taikant didelių išteklių reikalaujančias priemones, pradėti galima ir nuo „mažų“, tačiau 

reikšmingus pokyčius nulemsiančių veiksmų. Viešojo sektoriaus tikslai, veiksmai ir rodikliai gali būti 

planuojami tokiose smulkesnėse dalyse: darbo  aplinka, darbo sņlygos ir darbuotojǊ motyvavimas; 

darbo santykiai; darbuotojǊ kompetencijos, kvalifikacija; organizacijos kultǆra; dialogas su 

visuomene; dialogas su kitomis suinteresuotomis ģalimis. 

 

Tvari ir sparti SAV plėtra neįmanoma be aktyvaus viešojo sektoriaus veikimo šioje srityje, todėl verta 

diskutuoti klausimais, susijusiais su šia idėja: 

 

1. Kokie politiniai ir teisiniai sprendimai reikšmingai prisidėtų prie SAV plėtros? 

o Kokios yra pagrindinės SAV taikymo teisinės ir politinės kliūtys ir kaip jas naikinti? 

o Koks yra efektyvus SAV reguliavimas? 

o Kaip optimaliai viešajame sektoriuje paskirstyti atsakomybę už SAV, kartu skatinant 

bendradarbiavimą su verslu ir visuomene? 

2. Kaip valstybiniam sektoriui tapti sektinu pavyzdžiu, vykdant SAV principų plėtrą? 

o Kokie socialiai atsakingos veiklos principai galėtų būti diegiami kasdieninėje viešojo 

sektoriaus institucijų veikoje? 

o Kas viešajame sektoriuje galėtų tapti SAV lyderiais (vedliais)? 

o Kokia viešųjų pirkimų reikšmė SAV plėtrai? Kokia praktika paskatintų SAV principų 

plėtrą? 

Visuomenės poreikis ir reikšmė vykdant socialiai atsakingą verslą 

 

Aukščiausioje SAV integracijos stadijoje nebelieka atskirties tarp verslo ir visuomenės. Tikrasis socialiai 

atsakingas verslas save suvokia kaip lygiavertę visuomenės bendrąja prasme dalį, todėl vietoje 

principo „duoti, kad gautum“ ima pastoviai ir nuosekliai veikti taikydamas SAV principus, o 

visuomenė lygiaverčiai atsako SAV principų skatinimu ir plėtra (Liyanage, The Institute of Chartered 

Accountants of Sri Lanka, 2007). Vadinasi, visuomenės reikšmė SAV plėtrai yra nenuginčijama. 



48 

 

 

„Visionary Analytics“ tyrimo respondentai teigia, kad verslo pasirinkimui vystyti veiklą atsakingai, 

visuomenės vaidmens reikšmė svarbi ir auganti, kaip ir jos supratimas apie SAV principus bei 

neatsakingo verslo netoleravimas. SAV principų nepaisantis verslas šiuolaikinių technologijų amžiuje 

per itin trumpą laiką gali patirti didžiulių nuostolių savo reputacijai dėl prekės ženklo nuvertėjimo. 

Visuomenės sąmoningumas SAV srityje po truputį auga, SAV principų kartelę keliant aukštyn. 

 

Lietuvoje įmonės nepakankamai suvokia piliečių ir Pilietinės visuomenės organizacijų (PVO), kaip 

labiausiai socialine atsakomybe suinteresuotų pusių, vaidmenį ir svarbą. Vos apie 3-4 proc. Pasaulio 

Banko apklaustų Lietuvos įmonių vietinę bendruomenę laiko svarbiausia SAV suinteresuota šalimi, o 

PVO neįvardijo nei vienas iš respondentų (World Bank, 2005). Lietuvos įmonės nepakankamai 

atsižvelgia į pilietinės visuomenės poreikius SAV srityje, ji retai vertinama kaip suinteresuota šalis, su 

kuria reikia konsultuotis (VPVI, 2007).  

 

Fiksuojamas pastarųjų metų Lietuvos visuomenės suaktyvėjimas SAV srityje – įgyvendinama vis 

daugiau iniciatyvų, skatinančių SAV plėtrą. Socialinė atsakomybė reiškia rūpestį ir žalos nedarymą 

bendru mastu. Tačiau didžioji dalis Lietuvos visuomenės inicijuojamų projektų socialinę atsakomybę 

skatina tik kurioje nors vienoje srityje (pavyzdžiui aplinkosauga, lyčių lygybė, pagalba skurstantiems ir 

pan.). Tokio pobūdžio iniciatyvos yra neabejotinai reikalingos ir naudingos. Visgi siekiant SAV principų 

tvarios plėtros, būtinos iniciatyvos, skatinančios integruotą socialiai atsakingą mąstymą ir veiklą. Taip 

pat svarbu akcentuoti, kad didelė dalis gerųjų visuomenės iniciatyvų yra pavienės, trumpalaikės – 

neskatinančios nuoseklaus SAV principų taikymo ilguoju laikotarpiu. Todėl siekiant kuo geresnių 

rezultatų, būtina išsaugoti, multiplikuoti, plėsti iniciatyvas, lemiančias ir skatinančias ilgalaikę teigiamą 

pažangą.  

 

Visuomenė yra aktyvus ir neabejotinai reikšmingas SAV veikėjas, o ne tik pasyvi suinteresuota pusė. 

Skatinant tokio požiūrio diegimą, siūloma diskutuoti šiomis temomis: 

1. Bendradarbiavimas su visuomene, skatinant tvarią SAV plėtrą: 

o Kaip turėtų vykti visuomenės, verslo ir viešojo sektoriaus dialogas priimant su SAV 

susijusius sprendimus? 

o Kaip tiksliausiai įvertinti visuomenės poreikius SAV srityje?  

2. Kaip paskatinti maksimalų SAV plėtros iniciatyvų, kylančių iš visuomenės, efektyvumą? 

o Kas paskatintų šiuo metu pasyvias verslo įmones prisijungti prie gerųjų visuomenės 

iniciatyvų? 

o Kaip užtikrinti gerųjų iniciatyvų tęstinumą bei jų visumos darnų veikimą? 

 
  



49 

 

1 PRIEDAS. LITERATŪROS IR KITŲ ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 

.ÁÕÄÏÔÉ ÌÉÔÅÒÁÔıÒÏÓ ĤÁÌÔÉÎÉÁÉ 
 

1. Alekna M. (2010) Įmonių socialinės atsakomybės varomosios jėgos. ISM vadybos ir ekonomikos 

universitetas 

2. Carroll A. B. (1991). The Pyramid of Corporate Social Responsibility: Toward the Moral Management of 

Organizational Stakeholders. Business Horizons, 1991 

3. Carroll A. B. (1999). Corporate Social Responsibility. Evolution of a Definitional Construct. BUSINESS & 

SOCIETY, Vol. 38 No. 3, September 1999 268-295 

4. Cornell University, INSEAD, and WIPO (2014). The Global Innovation Index 2014: The Human Factor In 

innovation. Fontainebleau, Ithaca, and Geneva 

5. Čepinskis J., Sakalauskaitė E. (2009). Įmonių socialinė atsakomybė ekonominės krizės sąlygomis 

Lietuvoje. Taikomoji ekonomika: sisteminiai tyrimai. 

6. Ćwik N. (2014). CSR TRENDS GUIDE 2014. Go Responsible Consulting 

7. Darbo ir socialinių tyrimų institutas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos Respublikos Trišalė 

taryba (ISA, 2006). Įmonių socialinė atsakomybė. Aktualūs socialinės politikos klausimai 2006/2007. 

8. Dhanesh, G. S. (2014). CSR as Organization–Employee Relationship Management Strategy: A Case 

Study of Socially Responsible Information Technology Companies in India, Management 

Communication Quarterly, February 2014; vol. 28, 1: pp. 130-149. 

9. Ekonominės konsultacijos ir tyrimai (2012a). Pavyzdinis organizacijų socialinės atsakomybės diegimo 

planas valstybės institucijose. Prieiga internete: http://www.socmin.lt/public/uploads/1284_isa-

galimybiu-studija_valstybes-institucijos.pdf  

10. Ekonominės konsultacijos ir tyrimai (2012b). Socialinio ir aplinkosauginio atsakingumo ataskaitos gairės 

valstybės institucijoms. Prieiga internete: http://www.socmin.lt/public/uploads/1282_isa-gaires-

valstybes-institucijoms.pdf  

11. Eurobarometer (2013). How companies influence our society: citizens‘ view: Analytical Report. Flash 

Eurobarometer Series No 343 

12. Eurofound (2015), Third European Company Survey – Overview report: Workplace practices – Patterns, 

performance and well-being, Publications Office of the European Union, Luxembourg. 

13. European Commission (2011). A renewed EU strategy 2011-14 for Corporate Social Responsibility.  

14. European Commission (2014). Delivering on the European Advantage? How European governments 

can and should benefit from innovative public services. 

15. Yale University (2015), Environmental Performance Index 2014. Prieiga internete: http://epi.yale.edu/  

16. Jocas, A. (2014) Įmonių socialinė atsakomybė teoriniu aspektu. Šiaurės Lietuvos kolegija. 

17. Kvalitetas, Daxam Sustainability Services (2012). Pavyzdinis įmonių socialinės atsakomybės taikymo 

planas ir jo įgyvendinimo gairės valstybės valdomoms įmonėms. Prieiga internete: 

http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-

projektai-4apt.html  

18. Kovaliov R, Štreimikienė D. (2007) Corporate Social Responsibility in Baltic States ISSN 1648-9098 

Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos. 2007. 2 (9). 285–293. 

19. Kovaliov R. Štreimikienė D. (2007). Verslas ir darnaus vystymosi įgyvendinimas. Organizacijų vadyba: 

sisteminiai tyrimai, 2007. 

20. Kovaliov R, Šubonytė J, Simanavičienė Ž. (2010). Makroekonominės verslo aplinkos įtaka ĮSA plėtrai 

ISSN 1822-6515. Ekonomika ir vadyba, 2010.15 

21. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2011). Įmonių socialinės atsakomybės 

pažangos šalies lygmeniu vertinimo metodika. Prieiga internete: http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-

uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-projektai-4apt.html  

22. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2012a). Įmonių socialinės atsakomybės 

pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2008-2011 m. vertinimo ataskaita. 

23. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2012b). Įmonių socialinės atsakomybės 

pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2011 m. vertinimo ataskaita. 

24. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2012c). Įmonių socialinės atsakomybės 

gairės vertybinių popierių biržoje listinguojamoms įmonėms: metodinė priemonė ĮSA atskaitomybei 

gerinti. 

25. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2014). Pasaulinio susitarimo (angl. The 

Global Compact) principai. Priega internete: http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-

socialine-atsakomybe-isa/trumpa-informacija-apie-73c2.html 

26. Lietuvos verslo konfederacija. Nominacija „Socialiai atsakingas verslas“. Prieiga internete: 

http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas 

27. Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2007). Dėl Nacionalinės žaliųjų pirkimų programos patvirtinimo. 

Prieiga internete: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=302823&p_query=&p_tr2=  

28. Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2010). Dėl Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009-

2013 m. programos ir jos įgyvendinimo 2009-2011 m. priemonių plano patvirtinimo. Prieiga internete: 

www.lrvk.lt/bylos/Teises_aktai/2010/01/14587.doc  

http://www.socmin.lt/public/uploads/1284_isa-galimybiu-studija_valstybes-institucijos.pdf
http://www.socmin.lt/public/uploads/1284_isa-galimybiu-studija_valstybes-institucijos.pdf
http://www.socmin.lt/public/uploads/1282_isa-gaires-valstybes-institucijoms.pdf
http://www.socmin.lt/public/uploads/1282_isa-gaires-valstybes-institucijoms.pdf
http://epi.yale.edu/
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-projektai-4apt.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-projektai-4apt.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-projektai-4apt.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/metodiniai-leidiniai-projektai-4apt.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/trumpa-informacija-apie-73c2.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/trumpa-informacija-apie-73c2.html
http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=302823&p_query=&p_tr2
http://www.lrvk.lt/bylos/Teises_aktai/2010/01/14587.doc


50 

 

29. Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2012a). Dėl Nacionalinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009-

2013 m. programos ir jos įgyvendinimo 2012-2013 m. priemonių plano patvirtinimo. Prieiga internete: 

www.socmin.lt/.../7892/2012-2013%20m.%20priemoniu%20planas.pdf 

30. Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2012b). Dėl Valstybės pažangos strategijos „Lietuvos pažangos 

strategija „Lietuva 2030“ patvirtinimo. Prieiga internete: 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=425517&p_query=&p_tr2=2  

31. Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2012c). Dėl 2014–2020 metų nacionalinės pažangos programos 

patvirtinimo. Prieiga internete: 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=439028&p_query=&p_tr2=2  

32. Liyanage U. The Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka (2007). From CSR to SRB. 

33. MHC International Ltd (2008), National Social Responsibility Index (NSRI), sudarė Michael Hopkins 

34. Passport to Trade (2014) Business etiquette. Lithuania. Prieiga internete: 

http://businessculture.org/eastern-europe/lithuania/business-etiquette/   

35. Pauzuoliene J., Mauriciene I. (2010). Įmonių socialinės atsakomybės svarba: visuomenės požiūris. ISSN 

2029-9370. Regional Formation and development StudieS, no. 2 (10 

36. Paužuolienė J. (2010) Socialinės atsakomybės įtaka darniai verslo plėtrai. 

37. Smaliukienė R. (2009). Viešojo ir privataus sektorių bendradarbiavimo įtaka socialinei atsakomybei 

versle. 

38. Šimanskienė, L., Paužuolienė J. (2010). Įmonių socialinės atsakomybės svarba Lietuvos organizacijoms. 

ISSN 1822-6760. ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 

development. 2010. Nr. 20 (1). Research papers. 

39. Štreimikienė D., Pušinaitė R. (2009) The Role of Public Sector in Corporate Social Responsibility 

Development in Lithuania. 

40. Technopolis group (2013). Global Trends and Drivers as Challenges for Lithuanian Research and 

Innovation Policy.  Background paper to support the development of a Smart Specialisation Strategy 

in Lithuania 

41. The Economist (2010, 2011, 2013). Intelligence Unit’s index of democracy. 

42. Transparency International (2010, 2011, 2013, 2014) Corruption Perception Index. 

43. Kvalitetas (2012). Įmonių socialinės atsakomybės pažangos Lietuvoje šalies lygmeniu 2011 m. vertinimo 

ataskaita. 

44. UNDP (2007) Human Development Report 2007/2008. Fighting Climate Change: Human Solidarity in a 

divided world. 

45. UNDP (2010, 2011, 2013) Human Development Report.  

46. United Nations Development Programme (2007). Baseline Study on CSR Practices in the New EU 

Member States and Candidate Countries  

47. Verslo žodynas. CSR. Prieiga internete: http://www.businessdictionary.com/definition/corporate-

social-responsibility.html  

48. Viešosios politikos ir vadydos institutas (2007). Baseline study on Corporate Social Responsibility 

practices in Lithuania; 

49. Viešųjų pirkimų tarnyba (2015) Žalieji pirkimai. Prieiga internete: 

http://vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1089635293&srid=55&vid=34&lan=LT  

50. Visionary Analytics (2013). Teminė apžvalga: įtrauki ir besimokanti visuomenė. Parengė Simonas 

Gaušas. 

51. Visionary Analytics (2014). Lietuvos pažangos ataskaita: pažangos rodikliai 2009-2014. 

52. Visionary Analytics (2015a). Inovatyvus viešasis sektorius – misija įmanoma? Teminio tyrimo ataskaita. 

53. Visionary Analytics (2015b). Lietuvos pažangos ataskaita: sumani visuomenė. 

54. Visionary Analytics (2015c). Gerosios patirties pavyzdžių, įgyvendinant strategiją „Lietuva 2030”, 

biblioteka: metodika ir gerosios patirties pavyzdžiai. 

55. Visser, W. (2012) Future Trends in CSR: The Next 10 Years, CSR International Inspiration Series, No. 11 

56. Werther W. B, Chandler Jr. D. (2010) Strategic Corporate Social Responsibility: Stakeholders in a Global 

Environment. SAGE Publications, Apr 28, 2010 - Business & Economics. 

57. World Bank (2005) What Does Business Think about Corporate Social Responsibility? Part I: Attitudes 

and Practices in Estonia, Latvia and Lithuania. Enabling a Better Environment for CSR in CEE Countries 

Project. 

58. World Economic Forum (2014). Global Competitiveness Report, Competitiveness Rankings (2014-2015). 

 

  

http://www.socmin.lt/.../7892/2012-2013%20m.%20priemoniu%20planas.pdf
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=425517&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=439028&p_query=&p_tr2=2
http://businessculture.org/eastern-europe/lithuania/business-etiquette/
http://www.businessdictionary.com/definition/corporate-social-responsibility.html
http://www.businessdictionary.com/definition/corporate-social-responsibility.html
http://vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1089635293&srid=55&vid=34&lan=LT
https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22William+B.+Werther,+Jr.%22
https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22David+Chandler%22
https://www.google.lt/search?tbo=p&tbm=bks&q=subject:%22Business+%26+Economics%22&source=gbs_ge_summary_r&cad=0


51 

 

4ÙÒÉÍÏ ÒÅÓÐÏÎÄÅÎÔĵ ÓäÒÁĤÁÓ 
 

Nr. Pavardė, vardas Institucija, pareigos Data 

1.  Audronė Alijošiūtė 
Lietuvos atsakingo verslo asociacijos  (LAVA) tarybos 

pirmininkė 
2015-07-14 

2.  Vaiva Bražionytė UAB „Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“ vyr. konsultantė 2015-07-14 

3.  Renata Gaudinskaitė AB TEO LT Socialinės atsakomybės plėtros vadovė  2015-07-14 

4.  Liudvika Gražulienė  
LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo 

departamento Socialinės partnerystės skyriaus vyr. specialistė 
2015-07-15 

5.  Vanda Juršėnienė 
LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Moterų ir vyrų 

lygybės skyriaus vedėja 
2015-07-14 

6.  Artūras Nečejauskas 
Projektų iniciatorius; Lietuvos atsakingų restoranų ir tiekėjų 

tinklo (LARTA) iniciatorius 
2015-07-14 

7.  Arvydas Ramelis 
LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo 

departamento Socialinės partnerystės skyriaus vedėjas 

2015-07-15; 

2015-07-20 

8.  Mindaugas Reikinis AB „Lietuvos geležinkeliai“ Korporatyvinių reikalų vadovas 2015-07-14 

 
NB: visi tyrimo respondentai buvo apklausti telefonu arba el.paštu; kita dalis respondentų iš viešojo ir privataus sektoriaus, su 

kuriais buvo susisiekta, negalėjo pateikti/nepateikė savo atsakymų SAV klausimais. 

 

 

  



52 

 

2 PRIEDAS. GEROJI SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO PRAKTIKA  
 

Žemiau pateikiami gerosios praktikos pavyzdžiai kiekvienai iš analizuojamų socialiai atsakingo verslo 

potemių. Gerosios praktikos pavyzdžiai yra atrinkti remiantis paslaugų teikėjui prieinama informacija. 

Išsami gerosios praktikos pavyzdžių analizė gali pakoreguoti atliktus pasirinkimus. 
 

VISOMS POTEMĖMS AKTUALŪS PAVYZDŽIAI 
Pavadinimas: Nacionalinis atsakingo verslo apdovanojimas (NAVA)  

Vykdytojas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija kartu su Ūkio bei Aplinkos ministerijomis 

Tikslas: atkreipti dėmesį, kad „žaliosios ekonomikos“ principų galima laikytis ne vien įmonės gamybinėje 

veikloje. Atkreipti dėmesį į tai, ar patys darbuotojai yra skatinami rūpintis aplinka ir puoselėti socialinio dialogo 

plėtojimą su vietos bendruomene 

Sąsaja su SAV: NAVA yra vienintelė iniciatyva Lietuvoje, kuria siekiama įvertinti pagal socialiai atsakingo verslo 

principus veiklą vykdančias įmones. Šis konkursas skatina gerąją įmonių konkurenciją ne siekiant pelno, o 

didinant savo socialinę atsakomybę. Apdovanojimas taip pat skatina progresą – pagal kiekvieną paraiškų 

vertinimo kriterijų įvertinami įmonėje nustatyti pagrindiniai ĮSA elementai, pažanga už praėjusius kalendorinius 

metus ir gerosios praktikos pavyzdžiai. 

Nuorodos: http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-

atsakingo-verslo-apdovanojimas.html 

 

Pavadinimas: Socialiai atsakingo verslo apdovanojimas 

Vykdytojas: Lietuvos verslo konfederacija 

Tikslas: skatinti socialinės atsakomybės principų taikymą verslo praktikoje, didinti socialiai atsakingos veiklos 

žinomumą visuomenėje ir aktualizuoti jos naudą valstybei. 

Sąsaja su SAV: socialiai aktyvių žmonių žinomumas didinimas, socialinės atsakomybės principų taikymo verslo 

praktikoje skatinimas, verslo bendruomenės supratimo apie socialiai atsakingos veiklos naudą plėtimas. 

Nuorodos: http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas 

 

Pavadinimas: „Verslas atsakingai“ 

Vykdytojas: VšĮ „Rūpi“ 

Tikslas: skatinti burtis įmones, kurios vykdo ar ketina vykdyti socialinės atsakomybės ir aplinkosaugines veiklas, 

dalintis gerąja patirtimi ir praktiniais socialiai atsakingų įmonių sprendimais. 

Sąsaja su SAV: pateikiami patarimai Lietuvos įmonėms, kaip pasiekti socialinės atsakomybės tikslus. 

Nuorodos: www.verslasatsakingai.lt 

APLINKOSAUGOS POTEMEI AKTUALŪS PAVYZDŽIAI 
Pavadinimas: „Pietų ir Pietryčių Lietuvos gyventojų informavimas ir švietimas apie aplinkai palankų gyvenimo 

būdą“ 

Vykdytojas: VšĮ Aplinkosaugos valdymo ir technologijų centras, Alytaus miesto savivaldybės administracija, 

Vilniaus miesto savivaldybės administracija, UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras, UAB "VAATC" 

Tikslas: pietų ir pietryčių Lietuvos gyventojų informavimo ir švietimo aplinkosaugos klausimais gerinimas, 

visuomenės tausojančios elgsenos ir aplinkai palankaus gyvenimo būdo skatinimas. 

Sąsaja su SAV: vaikų ir jaunimo švietimas ir informavimas aplinkai palankaus gyvenimo klausimais, vartojimo 

įgūdžių formavimas, aplinkai palankaus gyvenimo būdo propagavimas, aplinkosauginių vertybių nuostatų 

diegimas, aplinkosauginio mąstymo ugdymas ir palankaus aplinkai elgesio formavimas kasdieniniame 

gyvenime. 

Nuorodos: http://www.aratc.lt/projektai/igyvendinti-projektai-2/projektas-pietu-ir-pietryciu-lietuvos-

gyventoju-informavimas-ir-svietimas-apie-aplinkai-palanku-gyvenimo-buda/  

 

Pavadinimas: Programa “Žaliosios pramonės inovacijos” 

Vykdytojas: LR ūkio ministerija, VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra 

Tikslas: didinti aplinkai palankių įmonių konkurencingumą, įtraukiant žaliųjų sprendimų taikymą esamose 

tradicinės gamybos įmonėse, pasitelkiant žaliąsias inovacijas ir verslumą. 

Sąsaja su SAV: Programa skatina verslą savo veikloje diegti žaliąsias technologijas. Tai technologijos 

padedančios mažinti žaliavų poreikį, suvartojamos energijos ir išmetamų teršalų kiekį, leidžiančios išgauti 

vertingus šalutinius produktus ir išsprendžiančios atliekų šalinimo problemas. Jos skatina ekologinį, ekonominį 

efektyvumą, padeda taikyti aplinkosaugos vadybos sistemas bei padaro gamybos procesus švaresnius. Taip 

auga Lietuvos verslo socialinė atsakomybė. 

Nuorodos: http://www.eeagrants.lt/programos/naujienos/program/3 

 

Pavadinimas: Lietuvos atsakingų restoranų ir tiekėjų tinklas (LARTA) 

Vykdytojas: VšĮ Kultūros idėjų institutas 

Tikslas: skatinti viešojo maitinimo sektorių dirbti skaidriau ir atsakingiau ne siekiant tiesioginės naudos (pelno), 

o auginant tiek vartotojų sąmoningumą, tiek darbuotojų atsakingumą bei paties verslo savininkų atsakomybę. 

http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-atsakingo-verslo-apdovanojimas.html
http://www.socmin.lt/lt/darbo-rinka-uzimtumas/imoniu-socialine-atsakomybe-isa/nacionalinis-atsakingo-verslo-apdovanojimas.html
http://www.lvk.lt/lt/apdovanojimai/socialiai-atsakingas-verslas
http://www.verslasatsakingai.lt/
http://www.aratc.lt/projektai/igyvendinti-projektai-2/projektas-pietu-ir-pietryciu-lietuvos-gyventoju-informavimas-ir-svietimas-apie-aplinkai-palanku-gyvenimo-buda/
http://www.aratc.lt/projektai/igyvendinti-projektai-2/projektas-pietu-ir-pietryciu-lietuvos-gyventoju-informavimas-ir-svietimas-apie-aplinkai-palanku-gyvenimo-buda/
http://www.eeagrants.lt/programos/naujienos/program/3


53 

 

Sąsaja su SAV: Restoranai ne tik viešina savo pasiekimus ir pokyčius, bet imasi ir įgyvendina atsakingo 

restoranų verslo praktikas. Vartotojas gauna žymiai kokybiškesnį ir vertingesnį „produktą“ (be GMO, maisto 

priedų ir pan.) – taip atkuriamas pasitikėjimas tarp verslo ir klientų. 

Nuorodos: www.larta.lt 

 

Pavadinimas: Žaliojo rakto programa (angl. Green Key Programme ) 

Vykdytojas: Aplinkosauginio švietimo fondas (Foundat ion for Environmental Education ) 

Tikslas: skatinti aplinkosaugos iniciatyvas ir idėjas apgyvendinimo verslo sektoriuje, skatinti tiek įmonių 

darbuotojų, tiek ir svečių ekologinį sąmoningumą bei efektyviau naudoti išteklius. 

Sąsaja su SAV: programa siekiama pakeisti kiekvieno turizmo srities dalyvio elgesį bei paskatinti juos rūpintis 

aplinka. Pastebimi programoje dalyvaujančių viešbučių svečių ir personalo elgesio pokyčiai, didesnė 

motyvacija dalyvauti aplinkosauginėje veikloje. Daugėja išteklių taupymo ar atliekų kiekių mažinimo 

pavyzdžių. 

Nuorodos: www.žaliasisraktas.lt 

 

Pavadinimas: Iniciatyva „Išsaugokime Dvarčionių pievą kartu“ 

Vykdytojas: VšĮ „Baltijos aplinkos forumas“ 

Tikslas: išsaugoti Dvarčionių pievą, kurioje aptinkama gausi biologinė įvairovė, per gerojo pavyzdžio sklaidą 

pakviesti kitas organizacijas ir bendruomenes rūpintis kitomis teritorijomis – tapti vietovės šeimininku. 

Sąsaja su SAV: Dvarčionių pievos išsaugojimo iniciatyva yra unikali, nes įtraukia bendruomenę į vieno 

konkretaus gamtos objekto puoselėjimą. Taip ne tik kuriama piliečių bendroji savimonė aplinkosaugos 

klausimais, bet ir ugdoma jų atsakomybė dėl konkretaus gamtos objekto likimo. 

Nuorodos: https://www.lietuva2030.lt/lt/gerosios-praktikos-pavyzdziai/264-issaugokime-dvarcioniu-pieva-

kartu  

 

Pavadinimas: Asociacija „Nacionalinis Maisto ūkio klasteris" 

Vykdytojas: Asociacija „Nacionalinis Maisto ūkio klasteris" 

Tikslas: gaminti inovatyvius aukštos pridėtinės vertės produktus iš lietuviškų žaliavų (vaisių ir daržovių). 

Sąsaja su SAV: visos asociacijai priklausančios įmonės gamina tik ypatingai aukštos pridėtinės vertės 

inovatyvius produktus ir tam naudoja lietuviškas žaliavas. „Nacionalinis Maisto ūkio klasteris“ prižiūri visą 

gamybos procesą – nuo produkto sukūrimo ir žaliavų gamybos iki transportavimo – taip užtikrinama, kad 

vartotojus pasiektų tik aukščiausios kokybės, sveiki ir ekologiški produktai. 

Nuorodos: http://www.kkt.lt/lt/klasteriai/nacionalinis-maisto-ukio-klasteris 

 

Pavadinimas: Įmonė „Vinted“  

Vykdytojas: Įmonė „Vinted“  

Tikslas: siekti, kad dėvėti drabužiai taptų pirmu pasirinkimu pasaulyje. 

Sąsaja su SAV: Nauji drabužiai nėra visiems įperkami, tačiau nepaisant gerokai mažesnės kainos daugybė 

žmonių nesirenka dėvėtų drabužių vien dėl to, kad apsipirkimas nenaujų rūbų parduotuvėse nėra malonus ir 

pareikalauja ypatingai daug laiko.  

Nuorodos: http://www.vinted.lt/ 

 

Pavadinimas: Projektas „Mes rūšiuojame“ 

Vykdytojas: VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“ ir VšĮ „Ekošviesa“ 

Tikslas: mokyti visuomenę tinkamai rūšiuoti atliekas ir sukurti efektyvią atliekų tvarkymo sistemą. 

Sąsaja su SAV: „Mes rūšiuojam“ ypatingą dėmesį skiria jaunosios visuomenės ugdymui – moksleiviai, studentai 

ir net darželių auklėtiniai turi būti pratinami rūšiuoti, rinkti elektros ir elektroninės įrangos, nešiojamųjų baterijų 

atliekas, jų nešalinti su kitomis buityje susidarančiomis atliekomis.  

Nuorodos: http://www.mesrusiuojam.lt/ 

 

Pavadinimas: Akcija „Darom“ 

Vykdytojas: Aplinkos ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija, Generalinė miškų urėdija, Regioniniai 

atliekų tvarkymo centrai ir Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba 

Tikslas: skatinti Lietuvos gyventojų ekologinį mąstymą, pilietiškumą, socialinį aktyvumą, stiprinti vietines 

bendruomenes ir žmonių lygiavertiškumo suvokimą. 

Sąsaja su SAV: Akcijoje per visą laikotarpį jau dalyvavo per 1. 101. 000 dalyvių, surinkta 35 000 t atliekų. Akcija 

„Darom“ apdovanota Login 2011m. Nominacijoje „Metų nekomercinė organizacija internete“. 2012m 

„Darom“ paskelbta „Pilietiškiausia jaunimo organizacija“. Lietuvos Radijo ir Televizijos (LRT) apdovanojimuose 

„Metų žmogaus“ titulas skirtas judėjimui „Darom“. 

Nuorodos: http://www.mesdarom.lt/ 

DARBO SANTYKIŲ POTEMEI AKTUALŪS PAVYZDŽIAI 
Pavadinimas: „Gyvoji biblioteka“  

Vykdytojas: Nacionalinis socialinės integracijos institutas 

Tikslas: supažindinti skirtingus žmones, per pokalbį ugdyti jų supratingumą ir toleranciją, naikinti stereotipus ir 

skatinti Lietuvos gyventojų savitarpio supratimą. 

http://www.larta.lt/
http://www.žaliasisraktas.lt/
https://www.lietuva2030.lt/lt/gerosios-praktikos-pavyzdziai/264-issaugokime-dvarcioniu-pieva-kartu
https://www.lietuva2030.lt/lt/gerosios-praktikos-pavyzdziai/264-issaugokime-dvarcioniu-pieva-kartu
http://www.kkt.lt/lt/klasteriai/nacionalinis-maisto-ukio-klasteris
http://www.vinted.lt/
http://www.mesrusiuojam.lt/
http://www.mesdarom.lt/


54 

 

Sąsaja su SAV: Dažniausiai “Gyvųjų bibliotekų” metu įvykusio skaitymo rezultatas pastebimas plika akimi: 

skaitytojas išeina susimąstęs, pozityvesnis ir energingesnis, neretai susibičiuliauja su savo pašnekovu ar su juo 

apsikeičia kontaktais. Svarbu pabrėžti, kad iniciatyva daro ne tik tiesioginį poveikį žmonėms, dalyvaujantiems 

pokalbiuose, bet ir visiems piliečiams, nes “Gyvosios bibliotekos” dalyviai vėliau dalijasi įspūdžiais su kitais 

žmonėmis. 

Nuorodos: http://gyvojibiblioteka.lt/  

 

Pavadinimas: „Thermo Fisher Scientific Baltics“ vardinės stipendijos studentams  

Vykdytojas: UAB „Thermo Fisher Scientific Baltics“ 

Tikslas: skatinti dalyvauti moksliniuose tyrimuose ir siekti karjeros biotechnologijai gabius ir motyvuotus 

studentus, studijuojančius su biotechnologijomis ar UAB „Thermo Fisher Scientific Baltics“ veikla susijusius 

mokslus ir kryptingai gilinančius šių sričių žinias. 

Sąsaja su SAV: Vardines stipendijas gaunantys studentai padeda bendrovei tyrinėti strategines ar su 

konkrečiais projektais susijusias sritis ir patirties semiasi iš patyrusių kolegų ir darbo vadovų (mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros mokslo darbuotojų). Patys studentai tampa tarptautinės korporacijos dalimi, 

neišvykdami iš Lietuvos. Iš arti matydami mokslo darbuotojų darbą, aiškiau supranta į kurią pakraipą reikėtų 

gilintis detaliau, kas juos iš tikrųjų domina ir koks svarbus gali būti jų darbas ateities mokslui. 

Nuorodos: http://www.thermofisher.lt/lt/titulinis 

 

Pavadinimas: Verslo pradžios krepšeliai jaunimui  

Vykdytojas: VšĮ „Versli Lietuva“ 

Tikslas: skatinti jaunimo verslumą, sudarant asmenims iki 30 metų ir norintiems pradėti savo verslą galimybę 

pasinaudoti nemokamomis verslo pradžios krepšelio paslaugomis, kurias sudaro paslaugų paketas, 

susidedantis iš konsultacijų ir mokymų. 

Sąsaja su SAV: Per pirmąją pusę metų nuo krepšelio gavimo įmonę įkūrę asmenys visus pirmuosius verslo 

gyvavimo metus turi galimybę konsultuotis buhalterinės apskaitos, marketingo, strateginio valdymo, derybų 

bei kitais klausimais su savo srities profesionalais bei dalyvauti įvairiuose mokymuose. 

Nuorodos: http://www.verslilietuva.lt/lt/naujienos/versli-lietuva-naujienos/jaunima-verslo-pradzios-keliu-

pirmuosius-metus-profesionalai-ves-uz-dyka/ 

 

Pavadinimas: „Inovatyvus policijos sistemos darbuotojų tarpkultūrinės kompetencijos tobulinimas“ 

Vykdytojas: Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuras kartu su Policijos departamentu prie LR 

Vidaus reikalų ministerijos. 

Tikslas: stiprinti policijos sistemos darbuotojų tarpkultūrinę kompetenciją bei gebėjimus vykdyti funkcijas, 

susijusias su paslaugų trečiųjų šalių piliečiams (TŠP) teikimu. 

Sąsaja su SAV: specialistų tarpkultūrinių kompetencijų bei gebėjimų vykdyti funkcijas, susijusias su paslaugų 

trečiųjų šalių piliečiams teikimu stiprinimas. 

Nuorodos: http://www.mipas.lt/lt/eif-finansuojami-projektai/260/inovatyvus-policijos-sistemos-darbuotoju-

tarpkulturines-kompetencijos-tobulinimas  

 

Pavadinimas: Barclays Lietuvoje 

Vykdytojas: „Barclays“ 

Tikslas: bendradarbiaujant su mokslo įstaigomis, ugdyti informacinių technologijų specialistus.  

Sąsaja su SAV: teikia rekomendacijas informatikos studentų akademinėms programoms ir padovanojo 

dėstymui reikalingos medžiagos bei įrangos. 2010 m. „Barclays“ atnaujino keturias informatikos klases VU 

Matematikos ir informatikos fakultete ir vieną klasę Vilniaus licėjuje, kurioms padovanojo kompiuterinės ir 

kitokios modernios įrangos. Bendrovė kasmet nuo 2010 m. įdarbina keletą VU absolventų, o nuo 2011 m. – 

priima ir Kauno technologijos universiteto absolventų. „Barclays technologijų centras“ 2014 m. išrinktas 

patraukliausiu darbdaviu Lietuvoje. 

Nuorodos: http://www.lifeintechnology.co.uk/global-locations/vilnius-lithuania/ 

 

Pavadinimas: CSC Lietuvoje  

Vykdytojas: „CSC Baltic“ 

Tikslas: įvairiomis socialiai atsakingomis iniciatyvomis prisidėti prie verslo kultūros gerinimo. 

Sąsaja su SAV: nuo 2014 m. pabaigos vykdoma „Graduates“ programa, kurios metu įdarbinti neseniai studijas 

baigę specialistai, kurie kas pusmetį rotuojami į skirtingus kompanijos skyrius. net ir krizės laikotarpiu palaikė 

konkurencingą darbuotojų darbo užmokestį – jiems buvo mokamos papildomos išmokos, priklausančios nuo 

metinių finansinių kompanijos ir asmeninių darbuotojo rezultatų. Bendrovėje rūpinamasi darbuotojų sveikatos 

draudimu, remiami sportuojantys, finansuojamos studijuojančių darbuotojų studijos. 2014 m. rudenį pradėtas 

vykdyti bendras organizacijos „Gelbėkit vaikus“ ir bendrovės „CSC Baltic“ projektas – verslumo ugdymo 

seminarai vyresniems globos namų auklėtiniams. 

Nuorodos: www.csc.com/lt 

 

Pavadinimas: Projektas „Darbdaviai už šeimai palankią darbovietę“ 

Vykdytojas: „Žinių ekonomikos forumas“ 

http://gyvojibiblioteka.lt/
http://www.thermofisher.lt/lt/titulinis
http://www.verslilietuva.lt/lt/naujienos/versli-lietuva-naujienos/jaunima-verslo-pradzios-keliu-pirmuosius-metus-profesionalai-ves-uz-dyka/
http://www.verslilietuva.lt/lt/naujienos/versli-lietuva-naujienos/jaunima-verslo-pradzios-keliu-pirmuosius-metus-profesionalai-ves-uz-dyka/
http://www.mipas.lt/lt/eif-finansuojami-projektai/260/inovatyvus-policijos-sistemos-darbuotoju-tarpkulturines-kompetencijos-tobulinimas
http://www.mipas.lt/lt/eif-finansuojami-projektai/260/inovatyvus-policijos-sistemos-darbuotoju-tarpkulturines-kompetencijos-tobulinimas
http://www.lifeintechnology.co.uk/global-locations/vilnius-lithuania/
http://www.csc.com/lt


55 

 

Tikslas: sudaryti palankias sąlygas tikslinei grupei derinti šeimos ir darbo įsipareigojimus ir skatinti šeimai 

palankios darbovietės kūrimą sukuriant motyvuojantį ir lengvai integruojamą įmonėse modelį „Šeima ir 

darbas“. 

Sąsaja su SAV: Įgyvendinant projektą rengiami įvairūs mokymai, susiję su šeimai palankios politikos įmonėse ir 

visuomenėje skatinimu, lanksčiu darbo organizavimu, lyčių lygybės principo darbovietėje paisymu, šeimos ir 

darbo įsipareigojimų derinimu, savo interesų darbo rinkoje gynimu, šeimos įsipareigojimų pasidalijimu, 

socialinės atsakomybės įgūdžių ugdymu, socialinių paslaugų teikėjų vaidmeniu gerinant šeimos gyvenimo 

kokybę, profesinę sėkmę ir pan. temomis. 

Nuorodos: http://www.sidmc.org/portfolio_item/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete 

SOCIALINIŲ INVESTICIJŲ POTEMEI AKTUALŪS PAVYZDŽIAI 

 

Pavadinimas: Projektas „Kam to reikia?!“  

Vykdytojas: AB „Swedbank“ ir UAB „Omnitel“ 

Tikslas: didinti moksleivių motyvaciją ir padėti jiems pasirinkti profesinę veiklą. 

Sąsaja su SAV: Projektas jungia įmones ir mokyklas iš daugelio Lietuvos regionų. Iniciatyva „Kam to reikia?!“ 

sudaro galimybes įvairių sričių ir profesijų atstovams bei mokiniams susitikti ir sužinoti, kaip konkretus žmogus 

pasirinko kur studijuoti ir kaip klostėsi jo tolimesnė karjera. 

Nuorodos: http://www.kamtoreikia.lt/ 

 

Pavadinimas: Labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“  

Vykdytojas: „Lietuvos ir JAV iniciatyvos" kartu su „Kraft Foods Lietuva" 

Tikslas: padėti pamaitinti skurstančius Lietuvos gyventojus, mažinti maisto švaistymą, skatinti visuomenės 

solidarumą ir pilietiškumą. 

Sąsaja su SAV: „Maisto banko“ veiklos dėka labdaros valgyklos galėjo sumažinti savo veiklos kaštus – joms 

maistas yra atvežamas, tad už mažesnį pinigų kiekį jos gali patiekti tiek pat maisto. Akcijų metu šimtai ne pelno 

siekiančių organizacijų ir tūkstančiai savanorių padeda rinkti žmonių aukojamą maistą skurstantiesiems. 

Nuorodos: http://maistobankas.lt/ 

 

Pavadinimas: Projektas „Pagalba daiktais“  

Vykdytojas: VšĮ „Geros valios projektai“ ir LPF „Pilietinės atsakomybės fondas“ 

Tikslas: internetinės platformos palaikymas ir vystymas, darbas su savanoriais – kuratoriais, kurie kuria svetainės 

turinį, Komunikacija, kviečianti piliečius ir verslo įmones dovanoti nebereikalingus daiktus. 

Sąsaja su SAV: Per penkerius projekto gyvavimo metus, 2015 m. jau buvo padovanota virš 4000 daiktų, 

patenkinti 62 proc. daiktų poreikių, užsiregistravę 615 stokojantieji ir 657 dovanotojai. Iniciatyvos vizija – 

bendruomeniška visuomenė, kurioje iniciatyva Pagalbadaiktais.lt būtų organizacijų partnere ir piliečių 

patarėja, priimant tinkamus geros valios sprendimus. 

Nuorodos: http://pagalbadaiktais.lt/ 

 

Pavadinimas: Programa „Socialinis taksi“  

Vykdytojas: VšĮ „Nacionalinis socialinės integracijos institutas“ 

Tikslas: absoliuti žmogaus laisvė judėti ir individų įgalinimas siekti savo tikslų. 

Sąsaja su SAV: žmonėms, neturintiems pakankamų finansinių išteklių suteikiamos teisės į laisvalaikį, darbą ir t.t. 

Tai pat pastebimas padidėjęs vartotojų savarankiškumo jausmas. Bendra nauda visuomenei plačiąja prasme 

yra didesnis tikslinės šios paslaugos grupės – žmonių su negalia – matomumas viešajame mūsų visuomenės 

gyvenime. Tai skatina požiūrio į šiuos žmonės kaitą. 

Nuorodos: http://socialinistaksi.lt/page/apie 

 

Pavadinimas: Asociacija „Langas į ateitį“  

Vykdytojas: AB ATEA, AB „Swedbank“, AB SEB bankas, Advokatų kontora „Valiunas Ellex“, „PR Service / 

Edelman Affiliate“, UAB „Omnitel“, AB TEO, Sveikatos apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos darbo birža, 

Susisiekimo ministerija, Vidaus reikalų ministerija, „Microsoft Lietuva“, AB bankas DNB 

Tikslas: inicijuoti abipusį verslo ir valdžios institucijų bendradarbiavimą, skatinti visuomenę naudotis 

informacinėmis technologijomis ir mažinti skaitmeninę atskirtį Lietuvoje. 

Sąsaja su SAV: Asociacijos „Langas į ateitį“ veikla prisidėjo prie to, kad interneto skverbtis Lietuvoje nuo 9 proc. 

(2002 m.) padidėjo iki 74 proc. (2015 m.). Daugiau nei 150 000 gyventojų (daugiausia vyresnio amžiaus ir iš 

kaimiškųjų regionų) visoje Lietuvoje mokėsi naudotis kompiuteriu, e-paslaugomis, interneto pradmenų. 2002-

2003 m. įsteigti pirmieji 175 viešosios interneto prieigos taškai, parengti jų kuratoriai. 2006 m. asociacija „Langas 

į ateitį“ dalyvavo įkuriant dar 400 prieigos taškų. Saugaus interneto naudojimo srityje apmokyta apie 5000 

pedagogų, jiems perduota ir pamokų moksleiviams medžiaga. Apie 3000 jaunuolių dalyvavo renginiuose 

apie skaitmeninių darbų svarbą, tobulino darbui reikalingus IRT gebėjimus. Dar 30 000-50 000 įsitraukė į 

kasmetinius Interneto savaitės bei Saugesnio interneto savaitės renginius. 

Nuorodos: http://langasiateiti.epilietis.eu/index.php/lt/ 

 

Pavadinimas: Projektas „Duokit šansą!“  

Vykdytojas: UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ (INVEGA) 

http://www.sidmc.org/portfolio_item/darbdaviai-uz-seimai-palankia-darboviete
http://www.kamtoreikia.lt/
http://maistobankas.lt/
http://pagalbadaiktais.lt/
http://socialinistaksi.lt/page/apie
http://langasiateiti.epilietis.eu/index.php/lt/


56 

 

Tikslas: užkrėsti verslumo dvasia net atokiausių Lietuvos kampelių gyventojus, ir ypač jaunimą. Projektu 

siekiama parodyti, kad yra galimybė išgyventi iš savo verslo idėjos, ir net mažame miestelyje rasti verslo nišą ir 

galimybių sukurti patrauklų ir reikalingą produktą ar paslaugą. 

Sąsaja su SAV: įtraukiant darbo biržas, buvo suburtos jaunų nedirbančių žmonių komandos didžiausiu nedarbu 

pasižyminčiuose regionuose ir suteikta pagalba jiems įgyvendinant verslo idėjas realybėje – įkuriant savo 

įmones. Šias komandas konsultavo verslo ekspertai. 

Nuorodos: http://www.invega.lt/lt/menu-top/invega-aktualijos-/naujienos/is-darbo-birzos-i-verslininko-

kede.htm 

 

Pavadinimas: Darbo paieškos portalas „Galiu dirbti“  

Vykdytojas: Všį „Neįgaliųjų socialinių įmonių sąjunga 

Tikslas: didinti neįgaliųjų socialinių įmonių Lietuvoje ir Latvijoje konkurencingumą, siekiant sudaryti kuo 

palankesnes sąlygas neįgaliųjų įdarbinimui. 

Sąsaja su SAV: Portalas Galiudirbti.lt veikia tarsi tiltas tarp dviejų tikslinių grupių – darbuotojų su negalia ir 

darbdavių. Šiuo metu portale Galiudirbti.lt jau yra užsiregistravę 3494 potencialūs darbuotojai, 354 

potencialūs darbdaviai, siūloma 100 darbo vietų žmonėms su negalia. Vykdant projektą įgyvendinamos 

įvairios veiklos, siekiant ištirti neįgaliųjų padėtį Lietuvoje, jų nedarbo priežastis, parengti pasiūlymus, 

skatinančius aktyvesnį neįgaliųjų įtraukimą į darbo rinką. Taip pat stengiamasi ištirti ir identifikuoti ekonominius 

sektorius, kuriuose pagal savo negalios pobūdį neįgalieji turėtų daugiau galimybių gauti darbą. 

Nuorodos: http://www.galiudirbti.lt/ 

 

SKAIDRUMO POTEMEI AKTUALŪS PAVYZDŽIAI 

Pavadinimas: Projektas „Ratai“ 

Vykdytojas: Valstybinė mokesčių inspekcija (VMI) prie LR Finansų ministerijos 

Tikslas: užtikrinti juridinių asmenų ir gyventojų, prekiaujančių automobiliais bei teikiančiais jų remonto 

paslaugas, pajamų apskaitymą bei vertinti tokių įmonių vadovų turtą ir pajamas. 

Sąsaja su SAV: Projekto „Ratai“ metu stebima tendencija, kad nors variklinių transporto priemonių ir motociklų 

didmeninės ir mažmeninės prekybos bei remonto įmonių apyvarta 2014 m. sumažėjo 6,3 proc., pradėjus 

įgyvendinti projekto metu numatytas priemones, vis daugiau pardavimus vykdančių gyventojų ją legalizuoja. 

2014 m. individualią veiklą prekybai naudotais automobiliais registravo beveik 2 kartus daugiau asmenų nei 

2013 m., steigiama daugiau įmonių, o naudotų automobilių pardavimo veiklą ilgiau vykdančios įmonės 

įdarbina naujus vadybininkus, kurie iki projekto vykdymo buvo „laisvieji agentai“ ir veiklą vykdė šešėlinėje 

ekonomikoje. 

Nuorodos: http://www.vmi.lt/cms/naujienos/-/asset_publisher/Gizm3fjHUUgi/content/id/8704702 

 

Pavadinimas: Akcija „Šioje šalyje nėra vietos „šešėliui“  

Vykdytojas: skaidraus verslo iniciatyva „Baltoji banga“ ir asociacija „Investors‘ Forum“ 

Tikslas: suprantamai ir vaizdžiai informuoti visuomenę apie šešėlinės ekonomikos bei mokesčių vengimo 

mastus Lietuvoje ir jų poveikį visuomenei. 

Sąsaja su SAV: Po 2012 m. surengtos akcijos Lietuvos verslininkai Vyriausybėje pasirašė „Skaidraus verslo 

deklaraciją“, kuria įsipareigojo laikytis skaidraus verslo principų ir bendradarbiauti su valstybės institucijomis 

formuojant nepakantumą šešėlinei ekonomikai. 2014 m. akcijos proga Vyriausybėje surengta konferencija 

„Poveikis šešėlinei ekonomikai: baudimas ar prevencija“, kurios metu Seimo, Vyriausybės nariai, verslo ir 

valstybės institucijų, NVO ir profesinių sąjungų atstovai dalijosi patirtimi ir įžvalgomis apie kovos su šešėline 

ekonomika priemones. 

Nuorodos: http://www.baltojibanga.lt/Lietuva-be-seslio-akcija-uz-skaidruma.html 

 

Pavadinimas: Antipiratinė akcija „Kurk, grok, transliuok – nevok!“  

Vykdytojas: VšĮ „Vieno aktoriaus teatras“ 

Tikslas: skleisti informaciją apie autorių teises ir gretutines teises, siekiant užtikrinti jų apsaugą, keisti visuomenės 

požiūrį į intelektinės nuosavybės apsaugos svarbą. 

Sąsaja su SAV: akcijos metu transliuotos laidos, kurių temos apėmė autorių, gretutines teises, piratavimą 

internete, klausytojai buvo supažindinti su kriminalinės policijos biuro intelektinės nuosavybės apsaugos 

skyriaus veikla. Akcijos metu radijo stoties „Vox Maris“ klausytojai ne tik buvo skatinami atsakingiau žiūrėti į 

autorines teises, bet ir sužinojo naujos informacijos apie autorių bei gretutines teises ir jų pažeidimus. 

Nuorodos: http://www.sukasiplanetos.net/atskiri/nevok_temos.htm 

 

Pavadinimas: Kampanija „Sąžiningas kainų perskaičiavimas“  

Vykdytojas: LR Ūkio ministerija kartu su LR Finansų ministerija ir UAB „Idea Prima“ 

Tikslas: kuriant abipusiu pasitikėjimu grindžiamą aplinką, apsaugoti Lietuvos vartotojų interesus įvedant eurą ir 

užtikrinti sąžiningą paslaugų bei prekių kainų perskaičiavimą. 

Sąsaja su SAV: šia kampanija siekta paskatinti verslo subjektus (t. y. įmones, įstaigas ir individualia veikla 

užsiimančius fizinius asmenis) savanoriškai įsipareigoti sąžiningai perskaičiuoti kainas iš litų į eurus ir nesinaudoti 

euro įvedimu kaip pretekstu didinti prekių ir paslaugų kainas. 

Nuorodos: http://www.euras.lt/lt/geros_praktikos_memorandumo_nariai 

http://www.invega.lt/lt/menu-top/invega-aktualijos-/naujienos/is-darbo-birzos-i-verslininko-kede.htm
http://www.invega.lt/lt/menu-top/invega-aktualijos-/naujienos/is-darbo-birzos-i-verslininko-kede.htm
http://www.galiudirbti.lt/
http://www.vmi.lt/cms/naujienos/-/asset_publisher/Gizm3fjHUUgi/content/id/8704702
http://www.baltojibanga.lt/Lietuva-be-seslio-akcija-uz-skaidruma.html
http://www.sukasiplanetos.net/atskiri/nevok_temos.htm
http://www.euras.lt/lt/geros_praktikos_memorandumo_nariai


57 

 

 

Pavadinimas: Mobilioji programėlė „Pranešk“  

Vykdytojas: Valstybinė mokesčių inspekcija 

Tikslas: susigrąžinti daugiau biudžeto pajamų, prarandamų dėl nuslėptų mokesčių. 

Sąsaja su SAV: gyventojai VMI gali pranešti apie atlyginimų „vokeliuose“ atvejus, prekybą kontrabandinėmis 

prekėmis, neišduodamus kvitus, nelegalų darbą ir kitus pažeidimus. Pastebėję daromus ar galimai atliekamus 

mokestinius pažeidimus, gyventojai išmaniuoju telefonu gali nufotografuoti, nufilmuoti ar įrašyti garsą 

pažeidimo metu. 

Nuorodos: https://www.vmi.lt/cms/documents/10162/7005455/Naudotojo+vadovas/618602a1-cd01-49df-

af2d-941613dbc59c 

 

Pavadinimas: Projektas „Be šešėlio“  

Vykdytojas: VšĮ „Lietuva be šešėlio“ 

Tikslas: burti piliečius, neabejingus šešėlinės ekonomikos problemai. 

Sąsaja su SAV: projektas „Be šešėlio“ skirtas informacijai apie tokias problemas kaupti ir viešinti. Tai gali padėti 

išspręsti šešėlinės ekonomikos masto problemą. Tinklapyje www.beseselio.lt sukurtas Lietuvos „šešėlio“ 

žemėlapis, kur kiekvienas lankytojas žemėlapyje gali pamatyti nelegalios prekybos taškus, įvertinti, kurie šalies 

regionai yra labiausiai apimti „šešėlio“. Taip pat čia skelbiamas teisėsaugos institucijų jau uždarytų nelegalios 

prekybos taškų skaičius. Svetainėje integruotas skaitiklis realiuoju laiku rodo, kiek pinigų dėl šešėlinės 

ekonomikos praranda Lietuvos biudžetas. 

Nuorodos: www.beseselio.lt 

 

Pavadinimas: Iniciatyva „Lietuva 2.0“  

Vykdytojas: VšĮ LT2.0 

Tikslas: sukurti sąlygas, leidžiančias kiekvienam Lietuvos piliečiui minimaliomis pastangomis maksimaliai 

įsitraukti į valstybės gyvenimą. 

Sąsaja su SAV: Šiame tinkle vartotojai gali pasisakyti jiems aktualiais klausimais, teikti problemas sprendžiančius 

sumanymus, juos vystyti – kritikuoti, palaikyti, svarstyti alternatyvas, ieškoti galutinio sprendimo ir galų gale juos 

įgyvendinti. 

Nuorodos: https://www.lietuva2.lt/ 

 

Pavadinimas: Pilietinė iniciatyva „Baltosios pirštinės“ 

Vykdytojas: programos „Kurk Lietuvai“ dalyvis Simas Simanauskas 

Tikslas: įkvėpti ir įgalinti visuomenę aktyviai reikšti pilietinę poziciją, skatinti skaidrią viešąją politiką bei 

profesionalią, nesavanaudišką ir į rezultatus orientuotą valstybės tarnybą. 

Sąsaja su SAV: Iniciatyva suteikė galimybę pilietiškai aktyviems visuomenės nariams patiems aktyviai stebėti 

Seimo rinkimus 2012 m. spalį ir 2013 m. kovą, 2014 m. LR Prezidento ir Europos Parlamento rinkimus, o 2015 m. 

– savivaldybių tarybų ir merų rinkimus. Piliečių, norinčių prisidėti prie skaidresnių rinkimų, aktyvumas vis auga. 

Norą prisijungti prie „Baltųjų pirštinių“ ir stebėti 2015 m. savivaldybių tarybų ir merų rinkimus išreiškė per 1000 

savanorių. 

Nuorodos: http://baltosiospirstines.lt/kas_mes 

 
 

https://www.vmi.lt/cms/documents/10162/7005455/Naudotojo+vadovas/618602a1-cd01-49df-af2d-941613dbc59c
https://www.vmi.lt/cms/documents/10162/7005455/Naudotojo+vadovas/618602a1-cd01-49df-af2d-941613dbc59c
http://www.beseselio.lt/
http://www.beseselio.lt/
https://www.lietuva2.lt/
http://baltosiospirstines.lt/kas_mes

